
За трудоустройство безработных ИП и юрлицам дадут 

субсидии от государства 

Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 № 362 

О страховых взносах с социальных выплат, подарков 

и единовременной материальной помощи работникам 

Письмо Министерства финансов РФ от 15.02.2021  

№ 03-15-06/10032

О включении в СЗВ-СТАЖ сведений о работниках, 

уволенных из-за прогула 

Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 

округа от 25.01.2021 № Ф02-6423/2020

29 марта 2021 № 7 (619)

Чтобы оформить  
подписку в издательстве, 
звоните по телефону 
8 (495) 737-44-11



ПОДПИСКА 
НА 2-Е ПОЛУГОДИЕ 2021 ГОДА

Умные пакеты 
с  журналом 
НОРМАТИВНЫЕ 
АКТЫ 
ДЛЯ БУХГАЛТЕРА

Дорогие подписчики! Вирус, который поставил многие компании на грань выживания, 
понемногу отступает. Печально, что на фоне непростой экономической ситуации растут 
налоги, штрафы и санкции. Всем нам предстоит непростой период восстановления. 
Оставайтесь в это время информированными, внимательно просматривайте все, что мы 
публикуем для вас. Мы не напишем лишнего и ненужного и всегда предупредим об опасности 
и высокой вероятности допустить ошибку. Спасибо, что остаетесь с нами.

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Все включено
Для тех, кому нужен максимальный комфорт в работе 
с  документами. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 26 580 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Нормативные акты для бухгалтера. 
Премиум
В пакет «Премиум» добавлен бератор за минимальную цену.

Журнал в печатном формате 2 раза в месяц будет приходить по  почте. 
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7. 
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии.

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 896 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

журнал
Нормативные акты для бухгалтера
Не «ломайте» свои старые добрые привычки. Тем более, что 
спрос на печатные издания снова растет и с Интернетом 
может произойти все что угодно. 

Стоимость: 25 332 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Электронная версия
Нормативные акты для бухгалтера

Стоимость: 16 400 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Этот пакет 
покупают чаще 
всего. В этом 
полугодии он 
стал еще лучше

Просто журнал 

Когда совсем 
сложно 
 выкроить 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 1248 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 2316 рублей
на 9 месяцев

ЛУЧШЕ 
ПЛАТИТЬ 

ЗА ПОДПИСКУ, 
ЧЕМ 

ОПЛАЧИВАТЬ 
ШТРАФЫ



ПОЧЕМУ ИМЕННО УМНЫЕ ПАКЕТЫ?

Умные пакеты 
с  журналом 
 ПРАКТИЧЕСКАЯ 
 БУХГАЛТЕРИЯ

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Все включено
Для тех, кто изучает каждую проблему досконально 
и вдумчиво. 

Печатный журнал
Электронная версия

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Стоимость: 25 536 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

пакет
Практическая бухгалтерия. 
Премиум
В этом полугодии в пакет «Премиум» добавлена электрон-
ная версия журнала «Нормативные акты для бухгалтера».

Печатный журнал.
Доступ к электронной версии журнала на сайте открыт 24/7.
Бератор «Практическая энциклопедия бухгалтера» доступен для 
всех сотрудников бухгалтерии. 

NEW
  Книга 
«Заработная плата 2021» в электронном формате 

NEW
  Книга 
«Алгоритмы для бухгалтера» 

NEW
  Выпуск 
«100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов»

Шпаргалки, подсказки, советы, обзор нововведений – в еженедель-
ных рассылках на вашей электронной почте.

Стоимость: 28 176 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Электронная версия
Практическая бухгалтерия

Стоимость: 16 980 руб. 
Доступ к сайту: с момента оплаты до 31.12.2021

3 месяца в подарок

Выбор 
 подписчиков

Лучшее 
предложение 
с журналом

Для тех, кто 
 хочет  получать 
только журнал

Для тех, 
кому нужен 
минимальный 
бюджет

Электронная 
версия всего 
за 660 рублей
на 9 месяцев

Бератор всего 
за 980 рублей
на 9 месяцев


  3 месяца в  подарок

Для любого электронного издания, которое 
входит в  Умный пакет, подписка оформляется 
на следующий день после оплаты до 31.12.2021.

журнал
Практическая бухгалтерия
Читайте и изучайте новые документы в самом комфортном, 
печатном формате. Делайте пометки, закладки. 

Стоимость: 24 876 руб.
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

скидка 10%

Идеальное сочетание печатно-
го и электронного форматов  
Когда нужно быстро найти 
подсказку или правила учета – 
лучше работать с электронными 
версиями. Печатный журнал 
нужен, чтобы спокойно, без 
переутомления и вдумчиво 
изучить все изменения. 

Собрали лучшее, убрали 
лишнее
Мы не зарабатываем 
на объеме данных, как 
разные базы данных. Мы 
не продаем архивы и не 
берем деньги за устарев-
шую информацию, как 
большинство систем. 

Будете читать меньше, 
а знать больше 
У вас всегда будут актуальные 
правила учета и налогообло-
жения в бераторе и новостная 
информация в журнале. Два 
типа информации – справоч-
ная и новостная – не пересека-
ются, вы не запутаетесь.

Самая выгодная 
цена 
Пакеты стоят как 
минимум на 40% 
дешевле любой 
системы. А полезной 
и нужной информа-
ции в них в два раза 
больше. 



КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – пакет «Оптимальный». В него входят 
три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОрМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПрАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтериЯ ВЫбОр ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в пакет, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера

Журнал
Практическая  бухгалтерия

Книга 
Заработная  плата 2021

Умный пакет

Оптимальный

NEW
  Выпуск 
100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов

NEW
  Книга 
Алгоритмы для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, 
которые входят в  умные пакеты, открывается 
после оплаты на срок до 31 декабря 2021 года. 
Вы получаете 3 месяца бесплатного доступа 
с апреля по июнь. 



Расчет. Премиум
Журнал современного бухгалтера. 
С журналом вы получаете доступ 
к  бератору «Практическая энциклопе-
дия бухгалтера»

Стоимость: 25 900 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

льготная цена

Приложение к журналу 
 Практическая бухгалтерия
Интерактивный журнал, который 
готовится по тематическим запросам 
читателей

Стоимость: 18 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

100 вопросов и ответов
Ответы на вопросы, которые важны 
в работе каждый день

Стоимость: 6 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Самый высокий 
рейтинг 
среди СМИ 
для  бухгалтера

Самый быстрый 
рост числа 
подписчиков

Узнаете 
 секреты коллег-
бухгалтеров



ВЫБЕРИТЕ УДОБНЫЙ СПОСОБ ПОДПИСКИ

В ИЗДАТЕЛЬСТВЕ

ЕСЛИ ВАМ ТРЕБУЕТСЯ БОЛЬШЕ ИНФОРМАЦИИ И НУЖНА ПОМОЩЬ 
В ОФОРМЛЕНИИ ПОДПИСКИ, ЗВОНИТЕ: 8 (495) 737-44-11,
ПИШИТЕ: BERATOR@BERATOR.RU. БУДЕМ РАДЫ ВАМ ПОМОЧЬ!

В ПОДПИСНОМ АГЕНТСТВЕ НА ПОЧТЕ

Главный плюс
Вы подписываетесь напрямую в редакции. 
Только в издательстве вы можете 
подписаться на пакеты и получить 
подарки.

Доставка
Печатные издания вы будете получать 
по почте. Из издательства журналы 
рассылаются на следующий день после 
выхода из типографии.

Как оформить заказ по телефону
Позвоните в издательство по телефону 
8 (495) 737-44-11, наши менеджеры 
расскажут вам об изданиях и выпишут 
счет.

Как оформить заказ через Интернет
Оформить заказ через Интернет вы 
можете на сайте нашего партнера 
buhgalteria.ru в течение всей подписной 
кампании. Нажмите на кнопку 
Подписка 2021 в правом верхнем углу 
меню сайта. Вы попадете на страницу, 
где представлены все наши издания. 
Вам нужно выбрать издания и оформить 
заказ. После этого с вами свяжется 
менеджер издательства и поможет 
оформить подписку.

Как оплатить
Просто оплатите стоимость выбранного 
издания платежным поручением по нашим 
реквизитам.

ООО «АБИ»
Реквизиты банка: 
АО «Райффайзенбанк», г. Москва
БИК: 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44,
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Главный плюс
Подписные агентства есть во многих городах. Если вам 
удобнее общаться по подписке с агентством в своем 
городе – этот способ для вас. С менеджером вы можете 
согласовать способ доставки, оплату и получить 
закрывающие документы для бухгалтерии.

Как подписаться
Выберите агентство в своем городе из списка ниже, 
позвоните по телефону и скажите, на какой журнал вы 
хотите подписаться.

Подписные агентства
Москва «УП Урал-Пресс» (499) 700-05-07
Санкт-Петербург «ПРЕССИНФОРМ» (812) 335-97-52, 337-16-26
Тольятти «АДП-Информ» (8482) 68-13-68, 49-21-98, 61-40-22
Саратов «ОРИКОН» (8452) 52-44-36, 33-89-90

Главный плюс
Почтовое отделение есть в каждом городе. 
Если вы обычно подписываетесь на почте, 
вас устраивает работа почтальонов, вам 
несложно дойти до почтового отделения, – 
не стоит менять свои привычки.

Как подписаться
Оформить подписку на почте 
на 2-е полугодие 2021 года можно 
дистанционно, на сайте или очно, 
придя в почтовое отделение.

Если оформляете подписку на себя как 
физическое лицо, проще подписаться 
на сайте podpiska.pochta.ru. В поисковой 
строке сайта наберите индекс нужного 
журнала, либо его название. Далее 
следуйте инструкции на сайте. Весь процесс 
подписки займет не более 5 минут. Оплату 
можно произвести картой. 

Если оформляете подписку на фирму, 
как юридическое лицо, лучше всего 
подойти в почтовое отделение и попросить 
работника почты, чтобы он оформил 
подписку по электронному каталогу. 
Назовите нужный индекс или название 
журнала.

Индексы в подписном каталоге 
«Почты России»

Название издания Индекс в каталоге 
«Почта России»

Нормативные акты для 
бухгалтера. Журнал 
и электронная версия

П1873

Практическая 
бухгалтерия. Печатная 
и электронная версия

П1704

Нормативные акты для 
бухгалтера. Премиум ПИ390

Практическая 
бухгалтерия. Премиум ПИ571

Если вы выбираете подписку на пакет 
ПРЕМИУМ с электронным бератором 
«Практическая энциклопедия бухгалтера»,  
логин и пароль для доступа к бератору 
будут вклеены на обложку июльского 
номера.

 

Региональные представительства подписного 
агентства «УП Урал-Пресс»
Абакан +7 (3902) 24-45-54; Альметьевск +7 (939) 385-04-87; 
Архангельск +7 (8182) 42-08-06; Балаково +7(845) 265-06-30; 
Барнаул +7 (3852) 35-37-69; Белгород +7 (4722) 40-00-41; 
Братск +7 (3953) 45-95-11; Великий Новгород +7 (4822) 34-65-62; 
Владикавказ +7 (8793) 39-67-47; Владимир +7(4922) 60-11-70; 
Волгоград +7 (8442) 33-17-31; Вологда +7 (8172) 75-21-17;
Воронеж +7 (920) 451-53-55; Иркутск +7 (3952) 20-05-17; 
Казань +7 (917) 925-97-50; Калуга +7 (4842) 797-994; 
Ковров +7 (4922) 53-37-52; Краснодар +7 (861) 274-08-88; 
Камышин +7(8442) 33-17-31; Кемерово +7(923) 646-66-08; 
Магнитогорск +7 (3519) 51-03-09; Мурманск +7(8152) 27-59-10; 
Набережные Челны +7 (8552) 92-60-31; 
Нальчик +7 (8793) 39-67-47; Наро-Фоминск +7 (4842) 797-994; 
Нижний Тагил +7 (3435) 41-77-09; 
Нижний Новгород+7 (831) 214-80-00; 
Нижневартовск +7(3466) 49-13-15; 
Новокузнецк +7 (3843) 52-88-90; Новороссийск +7 (8617) 60-00-46; 
Новосибирск +7 (383) 266-02-03; Омск +7 (3812) 91-96-16; 
Оренбург +7 (3532) 507-590; Пенза +7 (8412) 45-19-66; 
Пермь +7 (342) 20-99-602; Ростов-на-Дону +7 (863) 200-66-25; 
Самара +7 (846) 247-65-86; Саяногорск +7(3902) 24-45-54; 
Северодвинск +7 (8182) 42-08-06; Сочи +7 (863) 244-12-12; 
Тамбов +7 (4752) 48-22-69; Тверь +7 (4822) 34-65-62; 
Тула +7 (4872) 70-46-38; Тюмень +7 (908) 870-83-50; 
Улан-Удэ +7 (3012) 23-36-05; Ульяновск +7 (8422) 41-01-41;
Уфа +7(347) 216-35-67; Хабаровск +7 (4212) 75-34-66; 
Челябинск +7 (351) 225-22-91; Энгельс +7 (845) 265-06-30;
Ярославль +7 (4852) 73-70-55

! Не забудьте в платежном поручении 
указать: 
–  почтовый индекс и адрес, куда 

доставлять печатные журналы;
–  телефон и Ф. И. О. для уточнения 

деталей;
–  электронную почту, куда мы 

вышлем вам логин и пароль для 
доступа к сайтам.

КОГДА НУЖНО ВСЕ 
И  ОТКАЗАТЬСЯ 
 НЕВОЗМОЖНО! 
Для тех, кто не хочет оформлять много разных 
подписок и хочет получить максимальную 
скидку – пакет «Оптимальный». В него входят 
три печатных издания и их электронные 
версии, бератор «Практическая энциклопедия 
бухгалтера».

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОрМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПрАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтериЯ ВЫбОр ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Покупка изданий, входящих в пакет, 
по отдельности обойдется в 65 500 рублей

Скидка 30%

Стоимость: 46 000 руб.

Бератор 
Практическая  энциклопедия бухгалтера 

Электронные версии журналов 
Практическая бухгалтерия 
и Нормативные акты для бухгалтера

Журнал 
Нормативные акты для бухгалтера

Журнал
Практическая  бухгалтерия

Книга 
Заработная  плата 2021

Умный пакет

Оптимальный

NEW
  Выпуск 
100 бухгалтерских вопросов и ответов экспертов

NEW
  Книга 
Алгоритмы для бухгалтера

 Доступ ко всем электронным версиям и изданиям, 
которые входят в  умные пакеты, открывается 
после оплаты на срок до 31 декабря 2021 года. 
Вы получаете 3 месяца бесплатного доступа 
с апреля по июнь. 



Расчет. Премиум
Журнал современного бухгалтера. 
С журналом вы получаете доступ 
к  бератору «Практическая энциклопе-
дия бухгалтера»

Стоимость: 25 900 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

льготная цена

Приложение к журналу 
 Практическая бухгалтерия
Интерактивный журнал, который 
готовится по тематическим запросам 
читателей

Стоимость: 18 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

100 вопросов и ответов
Ответы на вопросы, которые важны 
в работе каждый день

Стоимость: 6 400 руб. 
Период подписки: июль – декабрь 2021 г.

Самый высокий 
рейтинг 
среди СМИ 
для  бухгалтера

Самый быстрый 
рост числа 
подписчиков

Узнаете 
 секреты коллег-
бухгалтеров



В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость одного номера: 3200 руб. 

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.
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Содержание

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ
Об учете расходов на обсервацию вахтовиков в целях 
налога на прибыль 
Письмо Федеральной налоговой службы от 12.02.2021 
№ СД-4-3/1738@ 9

Расходы работодателя по организации про-
хождения вахтовиками временной изоля-
ции можно учесть в целях налога на при-
быль на основании статьи 264 НК РФ.

Об обложении НДФЛ стипендий и пособий 
на обустройство выпускникам вузов 
Письмо Министерства финансов РФ от 27.01.2021  
№ 03-04-05/4721

11

Если выплаты для студентов осуществля-
ются в рамках социальной поддержки 
согласно законодательству субъекта РФ 
и не относятся к вознаграждениям за труд, 
они не включаются в базу по НДФЛ.

О налоге на прибыль с доходов иностранной компании 
от реализации акций (долей) организаций 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.02.2021  
№ 03-08-08/13115

12

Иностранная компания, получающая дохо-
ды от источников в РФ, обязана платить 
российский налог на прибыль. Им, в частно-
сти, облагаются доходы от реализации 
акций (долей) организаций, более 50% акти-
вов которых прямо или косвенно состоит 
из недвижимого имущества, находящегося 
на территории России.

Добровольное медицинское страхование родителей 
через работодателя: можно ли получить социальный 
вычет? 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.01.2021  
№ 03-04-05/1653

13

Если договор ДМС, предусматривающий 
оплату медицинских услуг родителей 
сотудников, заключен между страховой 
организацией и работодателем, то такой 
налогоплательщик имеет право на соци-
альный вычет по НДФЛ. Единственное 
условие  – работнику необходимо самому 
платить страховые взносы.

О предложении по замене налога на прибыль налогом 
на доход 
Письмо Министерства финансов РФ от 26.02.2021  
№ 03-01-11/13323

14

Замена налога на прибыль организаций 
налогом на доход не была поддержана, 
поскольку принципиальное изменение дей-
ствующей системы налогообложения 
может негативно сказаться на состоянии 
экономики в целом и на участниках налого-
вых отношений в частности.

Об НДФЛ при продаже квартиры, купленной 
с использованием материнского капитала 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.02.2021  
№ 03-04-05/10015 15

НДФЛ не платится при продаже недвижи-
мости, находившейся в собственности 
гражданина в течение минимального пре-
дельного срока владения или дольше.

Об НДФЛ при выплате студентам материальной помощи 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2021  
№ 03-04-05/8284

18

НДФЛ не облагается материальная 
помощь от организации, осуществляющей 
образовательную деятельность по основ-
ным профессиональным образовательным 
программам, студентам (курсантам), 
аспирантам, адъюнктам, ординаторам 
и ассистентам-стажерам в размере, не пре-
вышающем 4000 рублей за налоговый 
период.

Об освобождении от НДФЛ доходов от реализации 
(погашения) долей участия в уставном капитале 
российских организаций 
Письмо Министерства финансов РФ от 25.02.2021  
№ 03-04-06/13057

19

В базу по НДФЛ не включаются доходы, 
полученные от реализации (погашения) 
долей участия в уставном капитале рос-
сийских организаций, если они непрерывно 
принадлежали налогоплательщику более 
пяти лет.

В этом выпуске мы собрали вопросы, которые задавали нам подписчики 
на сайтах buhgalteria.ru, berator.ru, а также в наших группах “Бухгалтерия” 
и “Бератор” в социальных сетях. Эксперты двух редакций отвечали на ваши 
вопросы. Это редакция журнала “Практическая бухгалтерия” и эксперты бератора 
“Практическая энциклопедия бухгалтера”. Получилось уникальное издание, 
в котором каждый вопрос – это мини-история из профессиональной практики 
бухгалтеров. Читать этот выпуск полезно и очень интересно.

библиотека бухгалтера

100 
бухгалтерских 
вопросов 
и ответов 
экспертов

Узнавайте 
о чужих 
ошибках, чтобы 
не допускать 
своих

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Как купить
Стоимость одного номера: 3200 руб. 

Чтобы купить издание, перечислите его стоимость платежным 
поручением по реквизитам издательства.

В платежном поручении не забудьте указать ваш почтовый адрес. 
Издание будет отправлено на следующий день после оплаты по тому 
адресу, который вы укажете в платежном поручении.
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Об учете расходов на проценты за налоговую отсрочку 
в целях налога на прибыль
Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2021  
№ 03-03-06/1/8227 20

За предоставление отсрочки или рассрочки 
по налогу организация платит проценты, 
рассчитываемые на сумму задолженности 
согласно установленному НК РФ порядку.

Об НДФЛ и страховых взносах с выплат сотрудникам 
с разъездным характером работы 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.02.2021 
№ 03-04-06/12696

22

Размеры и порядок возмещения расходов, 
связанных со служебными поездками работ-
ников, устанавливаются коллективным 
или трудовым договором, соглашением или 
ЛНА организации.

О ставке НДС при реализации полуфабрикатов 
хлебобулочных слоеных замороженных 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.02.2021 
№ 03-07-07/12599

24

Фирма вправе применять ставку НДС в раз-
мере 10% при реализации продукции, ука-
занной в перечне, приведенном в Постанов-
лении Правительства РФ от 31.12.2004 
№ 908.

Об НДС и налоге на прибыль при уступке иностранному 
лицу дебиторской задолженности 
Письмо Министерства финансов РФ от 02.03.2021  
№ 03-07-08/14531 25

При уступке новому кредитору передаются 
требования к должнику, которые имеются 
у прежнего кредитора из-за неисполненных 
обязательств.

ККТ
О применении реквизита «адрес расчета» в кассовом 
чеке 
Письмо Федеральной налоговой службы от 11.02.2021 
№ АБ-4-20/1680@

27

В кассовом чеке и бланке строгой отчетно-
сти обязательно указывается место 
(адрес) осуществления расчета. Если он 
происходит в здании или помещении, 
нужен адрес с почтовым индексом, если 
в транспортном средстве – его наименова-
ние и номер, адрес организации или реги-
страции ИП. При расчете в Интернете 
необходим адрес сайта пользователя. 

О применении ККТ и формировании кассового чека при 
безналичных расчетах за реализованные товары через 
кредитную организацию 
Письмо Федеральной налоговой службы от 17.11.2020 
№ АБ-4-20/18843@ 28

Организации и ИП должны применять 
онлайн-кассу при расчетах, за исключением 
случаев, установленных Федеральным зако-
ном № 54-ФЗ.

О применении ККТ при выдаче микрозайма
Письмо Министерства финансов РФ от 26.02.2021  
№ 30-01-15/13398

29

Предоставление и возврат микрозаймов не 
подпадают под определение «расчеты» и не 
требуют применения контрольно-кассовой 
техники.

СПЕЦРЕЖИМЫ
Об учете в целях налога при УСН расходов на оплату 
стоимости товаров, приобретенных подотчетным лицом 
для дальнейшей реализации 
Письмо Министерства финансов РФ от 11.02.2021 
№ 03-11-11/9094 31

Расходы на оплату стоимости товаров, 
приобретенных для дальнейшей продажи, 
учитываются в составе расходов по мере их 
реализации.

О применении ПСН в отношении деятельности 
по предоставлению во временное пользование легковых 
автомобилей 
Письмо Министерства финансов РФ от 04.03.2021  
№ 03-11-11/15477

33

Если деятельность ИП по предоставле-
нию во временное пользование легковых 
автомобилей соответствует положени-
ям пункта 1 статьи 626 Гражданского 
кодекса, в котором определяется порядок 
предоставления имущества по договору 
проката, он может использовать ПСН.

СОЦИАЛЬНОЕ СТРАХОВАНИЕ
Об уплате страховых взносов с выплат иностранному 
высококвалифицированному специалисту 
Письмо Министерства финансов РФ от 17.12.2020  
№ 03-15-06/110970 34

Выплаты в пользу иностранного граждани-
на, временно пребывающего на территории 
РФ и являющегося высококвалифицирован-
ным специалистом, не облагаются страхо-
выми взносами.
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О страховых взносах ИП, не производящего выплат 
и иных вознаграждений физлицам 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2021  
№ 03-02-11/8344

36

Предприниматели, не производящие выпла-
ты и вознаграждения в пользу физических 
лиц, признаются плательщиками страхо-
вых взносов. Они платят страховые взно-
сы на ОПС и ОМС.

О применении пониженных тарифов страховых взносов 
IT-организацией, оказывающей услуги по поддержке 
и сопровождению программ для ЭВМ 
Письмо Министерства финансов РФ от 09.02.2021  
№ 03-15-06/8372 38

Применять пониженные тарифы взносов 
IT-организация может при оказании услуг 
по поддержке и сопровождении только тех 
программ, которые разработаны, адапти-
рованы или модифицированы ею.

О страховых взносах и НДФЛ с дополнительной 
компенсации за досрочное увольнение 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.02.2021 
№ 03-04-05/10004

41

Дополнительная компенсация, которая 
выплачивается при ликвидации органи-
зации, сокращении численности или 
штата ее работников и расторжении 
трудового договора с сотрудником до 
истечения срока предупреждения об 
увольнении, не подлежит обложению 
страховыми взносами.

О страховых взносах при выплате вознаграждения 
работнику, являющемуся автором служебного 
произведения 
Письмо Министерства финансов РФ от 24.02.2021  
№ 03-15-06/12543

43

Служебным произведением признается про-
изведение науки, литературы или искус-
ства, созданное в рамках установленных 
для работника трудовых обязанностей. 
Если работодатель в течение трех лет со 
дня получения служебного произведения 
начнет его использовать или передаст 
право на него другому лицу, автору полага-
ется вознаграждение.

Об уплате страховых взносов на ОПС и ОМС при 
прекращении предпринимательской деятельности ИП 
Письмо Федеральной налоговой службы от 05.03.2021 
№ БС-3-11/1641@ 46

Если ИП не исключен из ЕГРИП, он обязан 
платить страховые взносы независимо от 
того, осуществляет ли он предпринима-
тельскую деятельность или нет.

О страховых взносах с социальных выплат, подарков 
и единовременной материальной помощи работникам 
Письмо Министерства финансов РФ от 15.02.2021  
№ 03-15-06/10032

49

Объектом обложения страховыми взноса-
ми (пенсионными, медицинскими и социаль-
ными на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством) являются, 
в частности, вознаграждения, которые 
получает работник от работодателя 
в рамках трудовых отношений. 

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ
Об освобождении от работы в связи с прохождением 
диспансеризации 
Письмо Министерства труда и социальной защиты 
от 18.02.2021 № 14-2/ООГ-1398

52

Ранее для прохождения диспансеризации 
работнику нужно было согласовать с рабо-
тодателем конкретную дату и подать 
соответствующее письменное заявление. 
Теперь появилось дополнительное требова-
ние – факт прохождения диспансеризации 
и  день ее проведения необходимо подтвер-
дить справкой из медицинской организации.

Об указании места работы в трудовом договоре 
с работниками, которые будут работать на территории 
закрепленных за ними клиентов 
Письмо Государственной инспекции труда в г. Москве 
от 04.03.2021 № 77/10-6600-ОБ/18-1299 54

Работа сотрудников на территории закреп-
ленных за ними клиентов может иметь 
характер дистанционной. Особенности 
регулирования труда дистанционных 
работников установлены в главе 49.1 ТК РФ.

О государственной поддержке в 2021 году юридических 
лиц и индивидуальных предпринимателей при 
трудоустройстве безработных граждан 
Постановление Правительства РФ от 13.03.2021 № 362

57

Работодатели, которые трудоустраива-
ют граждан, зарегистрированных в цен-
трах занятости до 1 января 2021 года как 
безработные, могут получить субсидию от 
государства. 
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СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
О взыскании неустойки за просрочку оплаты 
по договорам 
Определение Судебной коллегии по экономическим спорам 
ВС РФ от 02.02.2021 № 307-ЭС20-16551

63

Две организации заключили несколько 
встречных договоров, в каждом из кото-
рых была предусмотрена ответствен-
ность за нарушение условий и установле-
на пеня. После всех взаимозачетов одна из 
сторон посчитала, что работы оплачены 
с просрочкой.

О включении в СЗВ-СТАЖ сведений о работниках, 
уволенных из-за прогула 
Постановление Арбитражного суда Восточно-Сибирского 
округа от 25.01.2021 № Ф02-6423/2020 67

УПФР проверил деятельность организации 
и оштрафовал ее за недостоверность сведе-
ний по форме СЗВ-СТАЖ. Фирма посчитала, 
что это не обосновано, и обратилась в суд.

О штрафе для филиала компании, опоздавшего 
с подачей формы СЗВ-М 
Постановление Арбитражного суда Северо-Кавказского 
округа от 05.02.2021 № Ф08-11991/2020 72

Филиал организации предоставил отчет 
«Сведения о застрахованных лицах» по 
форме СЗВ-М с опозданием и был оштрафо-
ван УПФР. 

О наложении штрафа за неверный СНИЛС в форме СЗВ-М 
Постановление Арбитражного суда Уральского округа 
от 11.02.2021 № Ф09-8987/20

76

Компания подала форму СЗВ-М с ошибками 
в СНИЛС нескольких работников. УПФР 
оштрафовал ее, но организация не уплати-
ла штраф добровольно, и проверяющие обра-
тились в суд.

Главный  
редактор
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получить доступ к сайту с любого месяца подписки.

Чтобы получить логин и пароль для доступа к электронной версии сайта, просто напишите 
нам письмо в произвольной форме о предоставлении вам регистрационных данных или по-
звоните. И мы предоставим вам логин и пароль для входа на сайт электронной версии журнала.

Пишите по адресу: admin@buhgalteria.ru. Администратор сайта вышлет вам логин и пароль 
по электронной почте. Звоните нам по телефону: 8 (495) 737 44 11. Менеджер примет звонок 
и вышлет вам логин и пароль по электронной почте.
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 12.02.2021 № СД-4-3/1738@

[Об учете расходов на обсервацию вахтовиков в целях налога на прибыль]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
письмом АО от 28.07.2020 и сообщает следующее.

В отношении учета в целях налога на прибыль 
организаций расходов на обеспечение обсер-
вации работников организации сообщаем, что 
в целях главы 25 «Налог на прибыль организа-
ций» Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) налогоплательщик уменьшает 
полученные доходы на сумму произведенных 
расходов (за исключением расходов, указанных 
в статье 270 Кодекса). Расходами на основании 
пункта 1 статьи 252 Кодекса признаются обосно-
ванные и документально подтвержденные затра-
ты (а в  случаях, предусмотренных статьей 265 
Кодекса, убытки), осуществленные (понесенные) 
налогоплательщиком для осуществления дея-
тельности, направленной на получение дохода.

На основании подпункта 7 пункта 1 статьи 
264 Кодекса к  прочим расходам, связанным 
с производством и (или) реализацией, относятся, 
в  частности, расходы на обеспечение нормаль-
ных условий труда и мер по технике безопасно-
сти, предусмотренных законодательством Рос-
сийской Федерации, расходы на гражданскую 
оборону в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, а также расходы на лечение 
профессиональных заболеваний работников, 
занятых на работах с вредными или тяжелыми 
условиями труда, расходы, связанные с  содер-
жанием помещений и инвентаря здравпунктов, 
находящихся непосредственно на территории ор-
ганизации. К таким расходам относятся также 
расходы на дезинфекцию помещений и  приоб-
ретение приборов, лабораторного оборудования, 
спецодежды и  других средств индивидуальной 
и  коллективной защиты, не указанных в  под-
пункте 3 пункта 1 статьи 254 Кодекса, для выпол-
нения санитарно-эпидемиологических и гигие-
нических требований органов государственной 
власти и органов местного самоуправления, их 
должностных лиц в  связи с  распространением 
новой коронавирусной инфекции.

Временными правилами работы вахтовым 
методом, утвержденными постановлением Пра-
вительства Российской Федерации от 28.04.2020 
№ 601, установлены особенности порядка приме-
нения вахтового метода работы в условиях реа-
лизации мероприятий по предупреждению рас-
пространения новой коронавирусной инфекции, 
которые распространяются на организации, 
применяющие вахтовый метод работы.

Согласно пункту 6 указанных правил, в слу-
чае если в  период реализации мероприятий по 
предупреждению распространения новой ко-
ронавирусной инфекции допуск на вахту вновь 

поступающих (сменных) работников обеспечи-
вается после прохождения ими необходимой вре-
менной изоляции (обсервации) на срок 14 дней, 
указанный срок включается во время нахожде-
ния работников в пути с оплатой за каждый день 
не ниже дневной тарифной ставки, части оклада 
(должностного оклада) за день работы (дневной 
ставки). При этом в случае отсутствия у работо-
дателя помещений для прохождения работни-
ками, приехавшими для выполнения вахтовых 
работ, необходимой временной изоляции (обсер-
вации) ее прохождение осуществляется в обсер-
ваторах, ближайших к  месту осуществления 
вахтовых работ.

Учитывая изложенное, расходы организации, 
направленные на предупреждение и предотвра-
щение распространения новой коронавирусной 
инфекции, в  том числе расходы работодателя, 
понесенные им в  соответствии с  требованиями 
законодательства по организации прохождения 
(доставка, проживание) работниками, приехав-
шими для выполнения вахтовых работ, необхо-
димой временной изоляции (обсервации), могут 
быть включены в состав расходов, учитываемых 
при исчислении налоговой базы по налогу на 
прибыль организаций, на основании статьи 264 
Кодекса с учетом положений статьи 252 Кодекса.

По вопросу учета в целях налога на прибыль 
стоимости питания, предоставляемого работни-
кам, следует учитывать, что положениями гла-
вы 25 Кодекса установлены случаи возможности 
отнесения стоимости питания, предоставляемо-
го работникам организации, в  уменьшение на-
логовой базы по налогу на прибыль (статьи 252, 
255 и 270 Кодекса).

Министерство финансов Российской Феде-
рации в своих письмах от 03.12.2020 № 03-04-
09/105656 и  от 05.10.2020 №  03-03-06/3/86891 
отмечает, что стоимость питания может быть уч-
тена при определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций в  случае, если дейст-
вующим законодательством предусмотрено спе-
циальное питание для отдельных категорий ра-
ботников.

Также стоимость питания может учитывать-
ся в составе расходов на оплату труда в случае, 
если бесплатное или льготное питание предусмо-
трено трудовым и (или) коллективным договора-
ми и, соответственно, является частью системы 
оплаты труда работников, при условии, что, как 
и в случае иных начислений по оплате труда, на-
логоплательщиком выполняются обязательства 
по выявлению конкретной величины доходов 
каждого работника (с начислением налога на до-
ходы физических лиц).
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В иных случаях расходы налогоплательщика 
в виде стоимости питания, предоставляемого ра-

ботникам, не учитываются при исчислении на-
логовой базы по налогу на прибыль организаций.

	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 Д.С. Сатин

Комментарий
Компания организовала обсервацию вахтови-
ков перед заездом на вахту, а также предостав-
ляет им продукты и горячее питание без удержа-
ний из зарплаты. Может ли работодатель учесть 
соответствующие расходы в целях уплаты налога 
с прибыли? На этот вопрос ответила ФНС России 
в письме от 12.02.2021 № СД-4-3/1738@.

О правилах работы вахтовиков

На период борьбы с коронавирусной инфекцией 
были введены временные правила работы вах-
товым методом. Они утверждены Постановлени-
ем Правительства РФ от 28.04.2020 № 601.

Так, введена временная изоляция (обсерва-
ция) на 14 дней вновь поступающих на вахту 
работников. Период обсервации включается 
во время нахождения работника в пути с опла-
той за каждый день не ниже дневной тарифной 
ставки, части оклада за день работы.

Предусмотрена также возможность увеличе-
ния продолжительности вахты. 

Напомним, Правительство РФ продлило дей-
ствие временного порядка применения вахто-
вого метода работы до 1 января 2022 года.

Расходы на обсервацию работников-
вахтовиков

Если у работодателя нет помещений для про-
хождения работниками, приехавшими для 
выполнения вахтовых работ, необходимой 
временной изоляции (обсервации), ее прохож-
дение осуществляется в обсерваторах, ближай-
ших к месту осуществления вахтовых работ.

Налоговики в  комментируемом письме от-
мечают, что расходы работодателя по органи-
зации прохождения (доставка, проживание) 
работниками-вахтовиками необходимой вре-
менной изоляции (обсервации) можно учесть 
при исчислении налоговой базы по налогу на 

прибыль организаций на основании статьи 264 
НК РФ. Обоснование – подпункт 7 пункта 1 ста-
тьи 264 НК РФ, по которому к прочим затратам 
относятся траты на обеспечение нормальных, 
безопасных рабочих условий, предусмотрен-
ных законодательством.

Расходы на питание вахтовиков

Для учета в расходах стоимости питания работ-
ников инспекторы отмечают, что оплату обедов 
можно учитывать, только если законом преду-
смотрено питание для отдельных категорий со-
трудников.

Ссылаются на письма Минфина России 
от 03.12.2020 №  03-04-09/105656 и  от 
05.10.2020 № 03-03-06/3/86891.

Кроме того, стоимость питания может учи-
тываться в составе расходов на оплату труда 
в случае, если бесплатное или льготное питание 
предусмотрено трудовым и (или) коллективным 
договорами и является частью системы оплаты 
труда работников. При этом должен быть изве-
стен конкретный размер доходов каждого со-
трудника с начислением на него НДФЛ.

В иных случаях расходы в виде стоимости пи-
тания, предоставляемого работникам, не учи-
тываются при исчислении налоговой базы по 
налогу на прибыль организаций.

Обратите внимание: для уплаты НДФЛ опре-
деляющее значение имеет персонифицирован-
ный учет дохода каждого сотрудника. Если та-
кой учет организован (например, когда талоны 
на питание выдаются работникам персональ-
но), то на стоимость питания нужно начислить 
НДФЛ. По мнению Минфина, доход каждого на-
логоплательщика можно определить на основе 
стоимости предоставляемого питания в расче-
те на одного человека.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Вступайте в наше сообщество  ВКонтакте

«Бухгалтерия.ру – все для бухгалтера!»
В нашей группе вы можете узнать, какие новые документы с комментариями вышли сегодня, почитать новости в режиме онлайн, 
найти помощь коллег, воспользоваться интернет-магазином со скидкой. Смотрите видео-новости каждые две недели. Каждую 

пятницу – бухгалтерский юмор: шутки и песни. 

Присоединяйтесь к нам!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 27.01.2021 № 03-04-05/4721

[Об обложении НДФЛ стипендий и пособий на обустройство 
выпускникам ВУЗов]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращения по вопросу обложения налогом на до-
ходы физических лиц выплат выпускникам обра-
зовательных организаций высшего образования 
и профессиональных образовательных организа-
ций Самарской области и в соответствии со статьей 
34.2 Налогового кодекса Российской Федерации 
(далее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодек-
са при определении налоговой базы по налогу на 
доходы физических лиц учитываются все доходы 
налогоплательщика, полученные им как в денеж-
ной, так и в натуральной форме, или право на рас-
поряжение которыми у него возникло.

Статья 41 Кодекса определяет доход как эко-
номическую выгоду в денежной или натуральной 
форме, учитываемую в  случае возможности ее 
оценки и в той мере, в которой такую выгоду мож-
но оценить, и определяемую для физических лиц 
в соответствии с главой 23 «Налог на доходы физи-
ческих лиц» Кодекса.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 79 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц доходы в денежной и (или) натуральной фор-
ме, полученные отдельными категориями граж-
дан в порядке оказания им социальной поддержки 
(помощи) в соответствии с законодательными ак-

тами Российской Федерации, актами Президента 
Российской Федерации, актами Правительства 
Российской Федерации, законами и (или) иными 
актами органов государственной власти субъектов 
Российской Федерации.

Таким образом, поскольку Законом Самарской 
области от 22.12.2014 № 133-ГД «Об образовании 
в  Самарской области» выплаты дополнительной 
стипендии и пособия на обустройство выпускни-
кам образовательных организаций высшего об-
разования и профессиональных образовательных 
организаций Самарской области признаются ме-
рами социальной поддержки, полагаем, что к по-
лученным доходам применяются положения пун-
кта 79 статьи 217 Кодекса.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Каждый регион имеет право устанавливать 
свои меры социальной поддержки для населе-
ния. Так, в Самарской области предусмотрены 
выплаты в  виде дополнительной стипендии 
и  пособия на обустройство выпускникам об-
разовательных организаций высшего образо-
вания и профессиональных образовательных 
организаций. Нужно ли облагать их НДФЛ, разъ-
ясняет Минфин России в письме от 27.01.2021 
№ 03-04-05/4721.

Региональная поддержка

Законом Самарской области от 22.12.2014 
№ 133-ГД «Об образовании в Самарской обла-
сти» предусмотрены выплаты дополнительной 
стипендии и пособия на обустройство выпуск-
никам образовательных организаций высшего 

образования и  профессиональных образова-
тельных организаций Самарской области.

Студенты получают данную денежную выпла-
ту в качестве социальной поддержки. 

Что с НДФЛ?

Доход – это экономическая выгода в денежной 
или натуральной форме, учитываемая в случае 
возможности ее оценки и в той мере, в которой 
такую выгоду можно оценить. При определении 
базы по НДФЛ учитываются все доходы налого-
плательщика, которые были получены им и в де-
нежной, и в натуральной форме, а также те по-
ступления, право на распоряжение которыми 
у него возникло. Перечень доходов, которые не 
включаются в базу по НДФЛ, приводится в ста-
тье 217 Налогового кодекса. В пункте 79 этой 
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статьи установлено, что НДФЛ не облагаются 
доходы в денежной и (или) натуральной форме, 
полученные отдельными категориями граждан 
в порядке оказания им социальной поддержки 
(помощи) в  соответствии с  законодательными 
актами РФ, актами Президента РФ, актами Пра-
вительства РФ, законами и (или) иными актами 
органов государственной власти субъектов РФ.

Поэтому если выплаты для студентов относятся 
к категории социальной поддержки согласно за-
конодательству субъекта РФ и не являются воз-
награждением за труд, они не облагаются НДФЛ.

Стипендии студентам

Отметим также, что не облагаются НДФЛ госпо-
собия, выплаты и компенсации, выплачиваемые 
в  соответствии с  действующим законодатель-
ством. Виды стипендий определяются согласно 
статье 36 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Феде-
рации». Так, согласно НК РФ не облагаются НДФЛ 
стипендии:

–– студентов, аспирантов, ординаторов и  ас-
систентов-стажеров организаций, осущест-
вляющих образовательную деятельность по 
основным профессиональным образователь-
ным программам;

–– слушателей подготовительных отделений 
образовательных организаций высшего об-
разования, слушателей духовных образова-
тельных организаций, выплачиваемые ука-
занным лицам этими организациями;

–– стипендии Президента РФ, стипендии Прави-
тельства РФ;

–– именные стипендии, учреждаемые федераль-
ными государственными органами, органами 
государственной власти субъектов РФ, орга-
нами местного самоуправления;

–– стипендии, учреждаемые благотворительны-
ми фондами;

–– стипендии, выплачиваемые за счет средств 
бюджетов налогоплательщикам, обучающим-
ся по направлению органов службы занятости.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.02.2021 № 03-08-08/13115

[О налоге на прибыль с доходов иностранной компании  
от реализации акций (долей) организаций]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 18.01.2021 по вопросу применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и сообщает, что информации, предо-
ставленной в обращении, недостаточно для подго-
товки ответа по существу.

Одновременно сообщаем, что порядок нало-
гообложения дохода иностранной организации от 
предпринимательской деятельности в Российской 
Федерации определяется нормами пункта 1 статьи 
246, статьи 247, статьи 309 и статьи 310 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс), 
исходя из положений которых иностранная ор-
ганизация, получающая доходы от источников в 
Российской Федерации, признается налогопла-
тельщиком налога на прибыль организаций, и на-
лог с доходов, полученных такой организацией, 
исчисляется и удерживается российской органи-
зацией или иностранной организацией, осущест-
вляющей деятельность в Российской Федерации 
через постоянное представительство, либо инди-
видуальным предпринимателем, выплачиваю-
щим доход иностранной организации, при каждой 
выплате доходов, указанных в пункте 1 статьи 309 
Кодекса, в валюте выплаты дохода.

В частности, согласно подпункту 5 пункта 1 ста-
тьи 309 Кодекса к таким доходам относятся доходы 
от реализации акций (долей) организаций, более 50 

процентов активов которых прямо или косвенно со-
стоит из недвижимого имущества, находящегося на 
территории Российской Федерации, а также финан-
совых инструментов, производных от таких акций 
(долей), за исключением акций, признаваемых обра-
щающимися на организованном рынке ценных бу-
маг в соответствии с пунктом 9 статьи 280 Кодекса.

При этом пунктом 2 статьи 309 Кодекса установ-
лено, что доходы, полученные иностранной органи-
зацией от продажи товаров, иного имущества, кроме 
указанного в подпунктах 5 и 6 пункта 1 статьи 309 
Кодекса, а также имущественных прав, осуществле-
ния работ, оказания услуг на территории Российской 
Федерации, не приводящие к образованию постоян-
ного представительства в Российской Федерации в 
соответствии со статьей 306 Кодекса, обложению на-
логом у источника выплаты не подлежат.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах имеют инфор-
мационно-разъяснительный характер и не препят-
ствуют налогоплательщикам руководствоваться 
нормами законодательства Российской Федерации 
о налогах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 А.А. Смирнов
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.01.2021 № 03-04-05/1653

[Добровольное медицинское страхование родителей через работодателя: 
можно ли получить социальный вычет?]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение по вопросу предоставления социаль-
ного налогового вычета по налогу на доходы фи-
зических лиц и  в  соответствии со статьей 34.2 
Налогового кодекса Российской Федерации (да-
лее – Кодекс) разъясняет следующее.

В соответствии с абзацем вторым подпункта 3 
пункта 1 статьи 219 Кодекса при применении со-
циального налогового вычета по налогу на доходы 
физических лиц учитываются суммы страховых 
взносов, уплаченные налогоплательщиком в нало-
говом периоде по договорам добровольного личного 
страхования, а также по договорам добровольного 
страхования своих супруга (супруги), родителей, 
детей (в том числе усыновленных) в возрасте до 18 
лет, подопечных в возрасте до 18 лет, заключен-
ным им со страховыми организациями, имеющи-
ми лицензии на ведение соответствующего вида 
деятельности, предусматривающим оплату таки-
ми страховыми организациями исключительно 
медицинских услуг.

Общая сумма социального налогового вычета 
принимается в  размере фактически произведен-
ных расходов, но с учетом ограничения, установ-
ленного пунктом 2 статьи 219 Кодекса.

При этом абзацем пятым подпункта 3 пункта 
1 статьи 219 Кодекса установлено, что вычет сумм 
оплаты стоимости медицинских услуг и (или) упла-
ты страховых взносов предоставляется налогопла-
тельщику, если медицинские услуги оказываются 
в медицинских организациях, у индивидуальных 
предпринимателей, имеющих соответствующие 
лицензии на осуществление медицинской дея-
тельности, выданные в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации, а  также при 
представлении налогоплательщиком документов, 
подтверждающих его фактические расходы на 
оказанные медицинские услуги, приобретение ле-

карственных препаратов для медицинского при-
менения или уплату страховых взносов.

В случае если договор добровольного медицин-
ского страхования, предусматривающий оплату 
медицинских услуг родителей работников органи-
зации, заключен между страховой организацией, 
имеющей лицензию на ведение соответствующего 
вида деятельности, и  организацией-работодате-
лем, при этом удержание страховых взносов произ-
водится из заработной платы работников, то такой 
налогоплательщик вправе реализовать свое пра-
во на получение социального налогового вычета, 
предусмотренного подпунктом 3 пункта 1 статьи 
219 Кодекса.

Иных условий для получения социального на-
логового вычета, предусмотренного подпунктом 3 
пункта 1 статьи 219 Кодекса, не установлено. Со-
ответственно, сестре налогоплательщика, не яв-
ляющейся работником организации, в случае пе-
речисления взносов организации – работодателю 
налогоплательщика социальный налоговый вы-
чет по налогу на доходы физических лиц не предо-
ставляется.

Одновременно сообщается, что настоящее 
письмо Департамента не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 15.01.2021 № 03-
04-05/1653 рассмотрел следующую ситуацию. 
Между страховой организацией и организаци-
ей-работодателем заключен договор доброволь-
ного медицинского страхования, предусматри-
вающий оплату медуслуг родителей работников. 
При этом удержание страховых взносов произ-
водится из заработной платы работников. 

Может ли такой работник реализовать свое 
право на получение социального налогового 

вычета, предусмотренного подпунктом 3 пун-
кта 1 статьи 219 НК РФ?

Вычет на лечение родителей по ДМС

Социальный вычет по НДФЛ можно получить по 
договору добровольного медицинского страхо-
вания. Получают такой вычет в сумме уплачен-
ных по договору страховых взносов. Получить 
вычет можно по договору личного страхования, 
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а  также страхования супруга, родителей, де-
тей до 18 лет. При этом обязательным услови-
ем является наличие у страховой организации 
лицензии на ведение деятельности, которая 
предусматривает оплату исключительно меди-
цинских услуг. 

Кроме того, медицинская организация также 
должна иметь лицензию на осуществление ме-
дицинской деятельности (абз. 2, 5 подп. 3 п. 1 
ст. 219 НК РФ).

Для вычета необходимы будут документы, 
подтверждающие фактические расходы на 
оказанные медицинские услуги, приобретение 
лекарственных препаратов для медицинского 
применения или уплату страховых взносов.

ДМС родителей через работодателя

Если договор добровольного медицинского 
страхования, предусматривающий оплату меди-
цинских услуг родителей работников, заключен 
между страховой организацией и работодате-
лем, то такой налогоплательщик вправе полу-
чить социальный вычет по НДФЛ. При этом ра-
ботник должен платить страховые взносы сам.

Чиновники в комментируемом письме также 
отмечают, что сестре работника такой органи-

зации, не являющейся сотрудником организа-
ции, в случае перечисления взносов социаль-
ный налоговый вычет не предоставляется.

Как получить вычет?

Социальный вычет по НДФЛ за истекший год 
можно получить в  налоговой инспекции на 
основании налоговой декларации по форме 
3-НДФЛ.

Работник может получать социальные выче-
ты и у работодателя до окончания налогового 
периода, если он на основании своего заявле-
ния получит из налоговой уведомление, под-
тверждающее право на получение данных вы-
четов (п. 2 ст. 219 НК РФ).

Заявление работодателю оформляют в про-
извольной форме, в нем дают ссылку на номер 
уведомления о праве на вычет, полученного из 
налоговой инспекции.

Если работник принес на работу свое заявле-
ние на социальный вычет в середине или даже 
в конце года, то компания должна начать воз-
вращать ему налог с месяца, в котором сотруд-
ник обратился за вычетом.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.02.2021 № 03-01-11/13323

[О предложении по замене налога на прибыль налогом на доход]

Департаментом анализа эффективности пре-
ференциальных налоговых режимов совместно с 
Департаментом налоговой политики и ФНС Рос-
сии рассмотрено обращение и сообщается следу-
ющее.

На основании пункта 3 статьи 3 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) на-
логи и сборы должны иметь экономическое основа-
ние и не могут быть произвольными.

Аналогичным предлагаемому налогу на доход 
был налог на пользователей автомобильных дорог 
(отменен с 1 января 2003 г.). Данный налог упла-
чивался от выручки, полученной от реализации 
продукции (работ, услуг). При реализации товаров 
налог уплачивался с разницы между продажной и 
покупной ценами этих товаров.

При этом не учитывались реальные показатели 
деятельности налогоплательщика (произведенные 
расходы).

В соответствии с положениями главы 25 Ко-
декса объектом налогообложения по налогу на 

прибыль организаций признается разница между 
полученными доходами, уменьшенными на вели-
чину произведенных расходов.

Таким образом, налог на прибыль организаций 
возникает только при превышении полученных 
доходов над произведенными расходами.

Данный механизм взимания налога с эконо-
мической точки зрения является справедливым и 
обоснованным.

Кроме того, одним из основных направлений 
налоговой политики является стабильность нало-
говой системы.

В связи с этим принципиальное изменение дей-
ствующей системы налогообложения может нега-
тивно отразиться на состоянии экономики в целом 
и участников налоговых отношений.

Учитывая изложенное, замена налога на при-
быль организаций налогом на доход не поддержи-
вается.

Также направляем позицию ФНС России (пись-
мо от 24.02.2021 № ЗГ-3-20/1303@).

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов



ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НАЛОГИ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 7,  29 марта  2021	 15

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.02.2021 № 03-04-05/10015

[Об НДФЛ при продаже квартиры, купленной с использованием 
материнского капитала]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 14.12.2020 по вопросу налогообло-
жения доходов физических лиц, полученных от 
продажи недвижимого имущества, и сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Минфина Рос-
сии, утвержденным приказом Минфина России 
от 14.09.2018 №  194н, в Минфине России, если 
законодательством не установлено иное, не рас-
сматриваются по существу обращения по разъ-
яснению (толкованию норм, терминов и понятий) 
законодательства Российской Федерации и прак-
тики его применения, по практике применения 
нормативных правовых актов Министерства, по 
проведению экспертизы договоров, учредитель-
ных и иных документов организаций, по оценке 
конкретных хозяйственных ситуаций.

Консультационные услуги по вопросам налого-
обложения Департаментом также не оказываются.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Подпунктом 2 пункта 1 статьи 228 Кодекса 
предусмотрено, что физические лица производят 
исчисление и уплату налога на доходы физиче-
ских лиц исходя из сумм, полученных от прода-
жи имущества, принадлежащего этим лицам на 
праве собственности, и имущественных прав, за 
исключением случаев, предусмотренных пунктом 
17.1 статьи 217 Кодекса, когда такие доходы не под-
лежат налогообложению.

Согласно пункту 17.1 статьи 217 и пункту 2 ста-
тьи 217.1 Кодекса освобождаются от налогообло-
жения доходы, получаемые физическими лицами 
за соответствующий налоговый период от продажи 
объектов недвижимого имущества, а также долей 
в указанном имуществе, при условии, что такой 
объект находился в собственности налогоплатель-
щика в течение минимального предельного срока 
владения объектом недвижимого имущества и бо-
лее.

На основании пункта 4 статьи 217.1 Кодекса ми-
нимальный предельный срок владения объектом 
недвижимого имущества составляет пять лет, за 
исключением случаев, указанных в пункте 3 ста-
тьи 217.1 Кодекса.

Для объектов недвижимого имущества, при-
обретенных в собственность до 01.01.2016, мини-
мальный предельный срок владения таким иму-
ществом составляет три года (пункт 17.1 статьи 217 
Кодекса, в редакции до 01.01.2016).

На основании пункта 2 статьи 8.1 Гражданско-
го кодекса Российской Федерации (далее – Граж-
данский кодекс) права на имущество, подлежащие 
государственной регистрации, возникают, изме-

няются и прекращаются с момента внесения со-
ответствующей записи в государственный реестр, 
если иное не установлено законом.

Согласно пункту 1 статьи 256 Гражданского 
кодекса и пункту 1 статьи 34 Семейного кодекса 
Российской Федерации имущество, нажитое су-
пругами во время брака, является их совместной 
собственностью (если договором между ними не 
установлен иной режим этого имущества). При 
этом не имеет значения, на имя кого из супругов 
оформлено такое имущество, а также кем из них 
вносились деньги при его приобретении.

Таким образом, минимальный предельный 
срок владения объектом недвижимого имущества 
супругами исчисляется с даты государственной 
регистрации одним из супругов права собствен-
ности на квартиру, приобретенную в совместную 
собственность супругов, а в отношении несовер-
шеннолетних детей – с даты государственной реги-
страции права собственности на долю в квартире.

В этой связи если квартира (доля в квартире) 
будет находиться в собственности налогоплатель-
щика менее минимального предельного срока вла-
дения объектом недвижимого имущества, то при 
продаже такой квартиры (доли в квартире) обра-
зуется доход, подлежащий обложению налогом на 
доходы физических лиц.

Одновременно сообщаем, что согласно пункту 
1 статьи 210 Кодекса при определении налоговой 
базы по налогу на доходы физических лиц учи-
тываются все доходы налогоплательщика, полу-
ченные им как в денежной, так и в натуральной 
форме, или право на распоряжение которыми у не-
го возникло, а также доходы в виде материальной 
выгоды, определяемой в соответствии со статьей 
212 Кодекса.

Вместе с тем в соответствии с подпунктом 1 пун-
кта 1 статьи 220 Кодекса налогоплательщик имеет 
право на получение имущественного налогового 
вычета, в частности, при продаже имущества.

С учетом положений пункта 2 статьи 220 Кодек-
са налогообложению подлежит не полная сумма 
полученного налогоплательщиком дохода от про-
дажи доли в квартире, а сумма дохода, уменьшен-
ная на размер имущественного налогового вычета 
или на сумму фактически произведенных налого-
плательщиком и документально подтвержденных 
расходов, связанных с приобретением проданной 
доли в квартире.

Федеральным законом от 29.09.2019 № 325-ФЗ 
“О внесении изменений в части первую и вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации” (да-
лее – Федеральный закон № 325-ФЗ) подпункт 2 
пункта 2 статьи 220 Кодекса дополнен абзацами де-
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вятнадцатым – двадцать вторым, в соответствии с 
которыми при получении дохода от продажи доли в 
объекте недвижимого имущества, приобретенной 
в соответствии с частью 4 статьи 10 Федерального 
закона от 29 декабря 2006 года № 256-ФЗ “О до-
полнительных мерах государственной поддержки 
семей, имеющих детей”, налогоплательщик впра-
ве уменьшить сумму своего облагаемого налогом 
дохода на величину фактически произведенных и 
документально подтвержденных расходов на при-
обретение этого объекта недвижимого имущества 
в размере, пропорциональном указанной доле на-
логоплательщика в объекте недвижимого имуще-
ства, при одновременном соблюдении следующих 
условий:

–– расходы на приобретение объекта недвижимого 
имущества произведены членом семьи налого-
плательщика – владельцем сертификата (иного 
документа) на материнский (семейный) капитал 
и (или) его супругом (супругой);

–– величина расходов на приобретение объекта не-
движимого имущества в доле, приходящейся на 
налогоплательщика, уменьшающая сумму об-
лагаемого налогом дохода налогоплательщика, 
не учитывалась другими членами семьи нало-
гоплательщика (их супругами) в целях нало-
гообложения, за исключением случаев, преду-
смотренных подпунктами 3 и 4 пункта 1 статьи 
220 Кодекса.
Положения абзацев девятнадцатого – двадцать 

первого подпункта 2 пункта 2 статьи 220 Кодекса 
применяются также в случае, если доля в объек-

те недвижимого имущества приобретена налого-
плательщиком в качестве условия использования 
средств материнского (семейного) капитала, полу-
ченных за счет средств бюджетов субъектов Рос-
сийской Федерации и местных бюджетов.

В соответствии с пунктом 16 статьи 3 Федераль-
ного закона № 325-ФЗ положения абзацев девят-
надцатого – двадцать второго подпункта 2 пункта 
2 статьи 220 Кодекса распространяются на доходы 
физических лиц, полученные начиная с налогово-
го периода 2017 года.

Таким образом, в случае если доля в квартире 
приобретена в собственность ребенка в качестве 
условия использования средств материнского (се-
мейного) капитала, то при налогообложении дохо-
дов от продажи такой доли в квартире могут учи-
тываться расходы, понесенные членом его семьи, 
при соблюдении вышеуказанных условий.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах, направ-
ленные налогоплательщикам и (или) налоговым 
агентам, имеют информационно-разъяснитель-
ный характер и не препятствуют налогоплатель-
щикам, налоговым органам и налоговым агентам 
руководствоваться нормами законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах в пони-
мании, отличающемся от трактовки, изложенной 
в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 15.02.2021 № 03-
04-05/10015 разъяснил порядок уплаты НДФЛ 
при продаже квартиры, купленной под мате-
ринский капитал. Чиновники отмечают, что если 
жилье было куплено на средства материнского 
(семейного) капитала, то эти суммы являются 
расходами при покупке жилья. 

Разберем подробно. 

Когда жилье куплено под материнский 
капитал

Материнский капитал разрешается потратить, 
в частности, на приобретение квартиры, покуп-
ку готового или строительство нового жилого 
помещения, а также на реконструкцию жило-
го дома. Также его можно внести в качестве 
первого взноса по ипотечному кредитованию.

Жилье, приобретенное на материнский (се-
мейный) капитал или его часть, оформляется 
в общую собственность родителей и детей. При 
этом размер долей на каждого члена семьи 
определяется по соглашению. 

Когда и как нужно платить НДФЛ, если роди-
тели продают такую недвижимость, доли в кото-
рой принадлежат несовершеннолетним детям?

Сколько жилье находилось 
в собственности?

Согласно пунктам 3–4 статьи 217.1 Налогового 
кодекса, при продаже квартиры, приобретенной 
по договору купли-продажи или договору доле-
вого участия (ДДУ), которая находилась в соб-
ственности менее 5 лет (или менее 3 лет, если 
жилье было оформлено в собственность до 1 ян-
варя 2016 года), необходимо уплатить НДФЛ.

Освобождается от уплаты НДФЛ только та не-
движимость, которая находилась в собственно-
сти гражданина в течение минимального пре-
дельного срока владения или дольше (п.  17.1 
ст. 217 НК РФ).

Минимальный предельный срок владения су-
пругов недвижимым имуществом исчисляется 
с даты государственной регистрации одним из 
них права собственности на квартиру, приобре-
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тенную в совместную собственность супругов, 
а в отношении несовершеннолетних детей – с 
даты государственной регистрации права соб-
ственности на долю в квартире.

Значит, если не прошел срок минимального 
владения, то нужно уплатить НДФЛ и подать 
декларацию 3-НДФЛ на каждого члена семьи, 
который имеет долю в недвижимости.

Имущественный вычет при продаже 
жилья с использованием материнского 
капитала

Если жилье и доли в нем находились в собствен-
ности менее минимального предельного срока 
владения, то при их продаже можно применить 
имущественный вычет по НДФЛ. Его размер со-
ставляет не более 1 миллиона рублей. С суммы, 
превышающей 1 миллион рублей, нужно запла-
тить налог.

Вместо имущественного вычета доход от про-
дажи жилья можно уменьшить на сумму расхо-
дов по его покупке, подтвержденных докумен-
тально (пп. 2 п. 2 ст. 220 НК РФ).

Чиновники в комментируемом письме отме-
чают, что направление средств материнского 
сертификата на покупку недвижимости являет-

ся расходами на приобретение имущества. По-
этому вместо использования имущественного 
налогового вычета налогоплательщик может 
уменьшить сумму налогооблагаемых доходов 
на сумму документально подтвержденных рас-
ходов.

Таким образом, можно уменьшить доход от 
продажи общего жилья на всю сумму расходов 
по его покупке. В том числе на сумму материн-
ского капитала, за счет которого оно куплено.

Обратите внимание: если недвижимость при-
обретается с помощью материнского капитала 
с выделением долей детям, то расходы на ее 
приобретение распределяются на всех соб-
ственников в соответствующих долях. В случае 
продажи жилплощади они учитываются при 
расчете налоговой базы по НДФЛ пропорцио-
нально. 

При этом важно, чтобы расходы были понесе-
ны одним из родителей: владельцем сертифика-
та или его супругом (супругой). Также величина 
расходов на приобретение жилья в доле, прихо-
дящейся на налогоплательщика, уменьшающая 
сумму облагаемого налогом дохода, не должна 
учитываться ранее другими членами семьи.

Эксперт «НА» Е. Натырова

бератор нового поколения

Практическая энцик лопедия бухга лтера

Искать

Например, совмещение профессий Найти через поисковый регистр

СЕЙЧАС ИЩУТ:

Расходы на обучение

ЕНВД и розничная торговля

Страховые взносы путевки подарки 
детям

Счет 20 Основное производство

Онлайн-кассы

Уголовная ответственность за 
незаконное изготовление оружия

НДС с импортных товаров при УСН

Корреспонденция счетов Оплата труда и налоги

Учет и отчетность

Первичные документы

Налог на прибыль

УСН. Спецрежимы. Кассы

Валюта. Экспорт. Импорт.

Юрист на предприятии На бизнес завели дело Формы и бланки

К вам пришла проверка

Экономим на налогах

НДС Другие налоги

Сотрудники и Вы

ПРАКТИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ БУХГАЛТЕРА важные 
закладки

Искать в бераторе

история 
посещений

мой 
бератор

1

НОрМАтиВНЫе АКтЫ

ВАЖНЫе иЗМеНеНиЯ

ДРУГИЕ НАЛОГИ

Новая «табачная» декларация
ФНС России обновила форму налоговой декларации по 
акцизам на табак (табачные изделия) приказом от 15.02.2018 
№ ММВ-7-3/95@. Вступил с силу данный приказ 17 июля 
2018 года. Кто ее сдает Налоговую декларацию по акцизам 
на табачную продукцию представляют в территориальные 
органы ФНС все налогоплательщики, которые совершают 
операции, предусмотренные статьей 182 Налогового 
кодекса, со следующими подакцизными товарами: табаком 
трубочным, курительным, жевательным, сосательным, 
нюхательным, кальянным (за исключением табака, 
используемого в качестве сырья для производства табачной

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

НДФЛ с пенсий
О ставке и вычетах по НДФЛ, 
а также об освобождении от 
уплаты НДФЛ пенсий.

Письмо Министерства 
финансов РФ №03-04-05/41003 
от 15.06.2018

вчера в 10:04

ГЛАВНОе ЗА НеДеЛЮ
По мнению читателей

ОПЛАЧИВАЕМ ВРЕМЯ 
ПРОСТОЯ

О выплате заработной платы во время 
простоя.

вчера в 09:00

ЖАЛОБА В НАЛОГОВУЮ 
ИНСПЕКЦИЮ: ПОРЯДОК 

ДЕЙСТВИЙ
С 17.12.2016 приказом Минфина России 

от 30.09.2016 № 169н утвержден 
новый административный регламент 

предоставления ФНС России 
государственной

вчера в 09:15

НДС

Если организации или ИП продают 
билеты на культурно-просветительные 
мероприятия не по установленной 
форме БСО, они теряют освобождение 
от НДС. Письмо Минфина России 
от 25 июня 2018 г. № 03-07-07/43310.
сегодня в 15:25

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ

Во внереализационных доходах 
учитывают стоимость оставшихся 
после демонтажа ОС материалов. 
Если вы их продаете, то учтенные 
ранее доходы составляют расходы, 
но постепенно – по мере реализации 
запчастей. Письмо Минфина России 
от 20 июня 2018 года № 03-03-
06/1/42057.
сегодня в 09:47

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ

ОПЛАТА ТРУДА И НАЛОГИ
Подготовлен проект приказа об утверждении новой 
отчетности по НДФЛ. За 2018 год налоговые агенты 
будут сдавать сведения о доходах физлиц «Справка 
о доходах физического лица и суммах налога на 
доходы физических лиц» (2-НДФЛ) по новой форме. 
Новый приказ утвердит эту форму и отменит 
действующий приказ ФНС России от 30 октября 
2015 года
сегодня в 11:58

УСН. СПЕЦРЕЖИМЫ. КАССЫ

По мнению судей, совместитель УСН 
и ПСН, получивший «патентный» доход 
после того, как срок действия патента 
закончился, учитывает его в УСН-
базе. Определение Верховного Суда 
от 25 мая 2018 г. № 307-КГ18-2404.
вчера в 18:24

Письмо Министерства финансов РФ №ЕД-3-7/4811@ от 17.07.2018
сегодня в 09:47

Подробнее

ПрАКтиЧеСКАЯ бУХГАЛтериЯ ВЫбОр ЧитАтеЛеЙ
Самое лучшее

МИНФИН ИЗМЕНИЛ 
БУХУЧЕТ ДЛЯ МАЛЫХ 

ФИРМ
Приказ Министерства финансов РФ 
от 16.05.2016 № 64н внес изменения 

сразу в четыре ПБУ. Все новации 
адресованы компаниям, которые вправе 

применять...

вчера в 13:15

КРЕДИТ НЕДОВЕРИЯ: 
КОМУ БАНКИ ОТКАЖУТ 

В ПРОВЕДЕНИИ ОПЕРАЦИЙ
В законодательство внесены 
изменения, облегчающие для 

предпринимателей процедуру открытия 
банковского счета. В свою очередь ЦБ 

РФ рассылает банкирам указания,...

вчера в 15:00

КОНТРОЛЬ ЗА 
СТРАХОВЫМИ ВЗНОСАМИ: 
ЧТО МЕНЯЕТСЯ (ЧАСТЬ 1)

Итак, свершилось: контроль за 
расчетом и уплатой страховых 

взносов передают налоговикам. 
Администрировать страховые взносы 

на травматизм по-...

вчера в 16:00
Подробнее

УЧЕТ

Безнадежная дебиторка: списываем правильно
Когда не все идет гладко, дебиторская задолженность может так и не стать реальными 
деньгами. Разберемся, когда рассчитывать на погашение долга уже не приходится, 
и как списать такие безнадежные долги в бухгалтерском и налоговом учете.

Как правило, безнадежные долги выявляются по итогам инвентаризации расчетов. 
Но даже если вы обнаружили признаки безнадежности, что называется “на глаз”, 
чтобы списать дебиторку, вам все равно необходимо провести инвентаризацию 
(77, 78 Положения по бухучету, утв. Приказ Минфина от 29.07.1998 № 34н; далее – 
Положение). В ходе ревизии должно быть установлено, что долг:

• существует, то есть в наличии все подтверждающие документы (договоры, 
товарные накладные, акты выполненных работ, платежные поручения, банковские 
выписки и т. п.) (Письмо ФНС РФ от 06.12.2010 № ШС-37-3/16955);

• имеет признаки безнадежного.
В частности, суммы безнадежных долгов в акте инвентаризации выделяются 
отдельно. Какие есть же признаки безнадежности?

Всего их четыре (п. 2 ст. 266 НК РФ, письма Минфина от 22.07.2016 № 03-03-
06/1/42962, от 06.06.2016 № 03-03-06/1/32678, от 06.04.2016 № 03-03-06/2/19410):

• истек срок исковой давности;
• организация-должник ликвидирована, в том числе исключена из ЕГРЮЛ как 

недействующее юридическое лицо 01.09.2014 или позднее;

14:30, 29 сентября 2016

Алгоритмы для бухгалтера                         Учетная политика                               Правильный договор
+3 +32019

Бератор “Практическая энциклопедия бухгалтера” всегда на вашей стороне и не только 
поможет справиться с учетом и налогами, но и сделает простым решение юридических 
и организационных вопросов

Как купить
Стоимость доступа к бератору на месяц: 5 300 руб. 

Чтобы купить доступ к бератору, перечислите его стоимость платежным поручением 
по реквизитам издательства. В платежном поручении не забудьте указать ваш электронный 
адрес, по которому мы вышлем логин и пароль для доступа к сайту. Доступ будет открыт 
на следующий день после оплаты.

Заказать доступ вы можете по телефону 8 (495) 737 44 11 или написав нам: berator@berator.ru

Реквизиты для оплаты 
ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Реквизиты банка:  
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва 
БИК: 044525700 
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44 
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Из бератора за 5 минут 
вы узнаете в 2 раза больше 
полезной информации, 
чем за 2 часа поиска 
в Интернете
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.02.2021 № 03-04-05/8284

[Об НДФЛ при выплате студентам материальной помощи]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 31.12.2020 и благодарит за иници-
ативу в отношении совершенствования законода-
тельства Российской Федерации о налогах и сбо-
рах.

Все предложения и проблемные вопросы, опи-
санные в обращениях граждан, внимательно рас-
сматриваются в Департаменте в рамках подготов-
ки и  (или) согласования проектов федеральных 
законов о  совершенствовании законодательства 
Российской Федерации.

Вместе с  тем в  отношении предложения об 
увеличении размера материальной помощи, вы-
плачиваемой образовательной организацией обу-
чающимся лицам, освобождаемой от обложения 
налогом на доходы физических лиц, сообщаем 
следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – Кодекс) при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло.

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, предусмотрен 
в статье 217 Кодекса.

Так, в соответствии с абзацем девятым пункта 
28 статьи 217 Кодекса не подлежат обложению на-
логом на доходы физических лиц суммы матери-
альной помощи, оказываемой организацией, осу-
ществляющей образовательную деятельность по 
основным профессиональным образовательным 
программам, студентам (курсантам), аспирантам, 
адъюнктам, ординаторам и ассистентам-стажерам 
в размере, не превышающем 4 000 рублей за на-
логовый период.

Согласно части 15 статьи 36 Федерального зако-
на от 29.12.2012 № 273-ФЗ “Об образовании в Рос-
сийской Федерации” (далее – Федеральный закон 
№ 273-ФЗ) профессиональным образовательным 
организациям и образовательным организациям 
высшего образования, осуществляющим оказание 
государственных услуг в сфере образования за счет 
бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
выделяются средства на оказание материальной 

поддержки нуждающимся обучающимся в разме-
ре двадцати пяти процентов предусматриваемого 
им размера части стипендиального фонда, предна-
значенной на выплаты государственных академи-
ческих стипендий студентам и государственных 
социальных стипендий студентам, средства для 
организации культурно-массовой, физкультурной 
и спортивной, оздоровительной работы с обучаю-
щимися в размере месячного размера части сти-
пендиального фонда, предназначенной на выпла-
ты государственных академических стипендий 
студентам и государственных социальных стипен-
дий студентам, по образовательным программам 
среднего профессионального образования и  дву-
кратного месячного размера части стипендиаль-
ного фонда, предназначенной на выплаты государ-
ственных академических стипендий студентам 
и  государственных социальных стипендий сту-
дентам, по образовательным программам высшего 
образования. Материальная поддержка обучаю-
щимся выплачивается в размерах и в порядке, ко-
торые определяются локальными нормативными 
актами, принимаемыми с учетом мнения советов 
обучающихся и представительных органов обуча-
ющихся.

При этом согласно части 16 статьи 36 Феде-
рального закона № 273-ФЗ организации, осущест-
вляющие образовательную деятельность, вправе 
устанавливать за счет средств, полученных от при-
носящей доход деятельности, различные виды ма-
териальной поддержки обучающихся.

Таким образом, действующее законодательство 
не содержит ограничений в  отношении размера 
материальной помощи, выплачиваемой образова-
тельным учреждением обучающимся лицам.

При этом обложению налогом на доходы физи-
ческих лиц подлежат суммы материальной помо-
щи, превышающие размеры, установленные пунк-
том 28 статьи 217 Кодекса.

Увеличение размера материальной помощи, 
освобождаемого от обложения налогом на доходы 
физических лиц, приведет к выпадающим дохо-
дам бюджетов субъектов Российской Федерации 
и бюджетов муниципальных образований.

С учетом изложенного указанное предложение 
не может быть поддержано.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Материальная помощь, которую оказывают 
студентам, аспирантам, ординаторам и  асси-
стентам, считается доходом физического лица. 

Как такая матпомощь облагается НДФЛ, разъ-
ясняет Минфин России в письме от 09.02.2021 
№ 03-04-05/8284.
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Помощь студентам

Согласно Закону об образовании вузам выде-
ляют средства из бюджета на оказание мате-
риальной поддержки нуждающимся студентам.

Материальная поддержка обучающимся вы-
плачивается в размерах и в порядке, которые 
определяются локальными нормативными акта-
ми, принимаемыми с учетом мнения советов об-
учающихся и представительных органов обучаю-
щихся. Кроме того, вузы вправе устанавливать 
за счет средств, полученных от приносящей до-
ход деятельности, различные виды материаль-
ной поддержки обучающихся.

Возможны следующие виды материальной 
помощи студентам:

–– социальные выплаты – для студентов из ма-
лообеспеченных семей;

–– выплаты за особые достижения в науке, ис-
кусстве и спорте;

–– разовая материальная помощь – студентам 
при рождении ребенка, смерти близкого род-
ственника;

–– периодические выплаты отдельным катего-
риям студентов (например, для сирот и инва-
лидов);

–– региональные субсидии.

Действующее законодательство не содержит 
ограничений в отношении размера материаль-
ной помощи, выплачиваемой образователь-
ным учреждением обучающимся лицам.

НДФЛ с матпомощи студентов

Перечень доходов, не подлежащих обложению 
налогом на доходы физических лиц, установлен 
статьей 217 Налогового кодекса.

Так, в соответствии с абзацем 9 пункта 28 
статьи 217 не облагаются НДФЛ суммы мате-
риальной помощи, оказываемой организа-
цией, осуществляющей образовательную де-
ятельность по основным профессиональным 
образовательным программам, студентам 
(курсантам), аспирантам, адъюнктам, орди-
наторам и ассистентам-стажерам в размере, 
не превышающем 4000 рублей за налоговый 
период.

Если матпомощь перечислялась несколько 
раз, суммы нужно сложить.

Напомним, до 2020 года материальная по-
мощь обучающимся не была освобождена от 
НДФЛ.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 25.02.2021 № 03-04-06/13057

[Об освобождении от НДФЛ доходов от реализации (погашения) долей 
участия в уставном капитале российских организаций]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо от 17 февраля 2021 года по вопросу приме-
нения отдельных положений законодательства Рос-
сийской Федерации о налогах и сборах и сообщает, 
что в соответствии с Регламентом Минфина России, 
утвержденным приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 14.09.2018 № 194н, в Мин-
фине России, если законодательством не установле-
но иное, не рассматриваются по существу обращения 
организаций по проведению экспертиз договоров, уч-
редительных и иных документов организаций, а так-
же по оценке конкретных хозяйственных операций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – Ко-
декс) разъясняем следующее.

Согласно пункту 1 статьи 210 Кодекса при опре-
делении налоговой базы по налогу на доходы фи-
зических лиц учитываются все доходы налогопла-
тельщика, полученные им как в денежной, так и в 
натуральной форме, или право на распоряжение ко-
торыми у него возникло, а также доходы в виде ма-
териальной выгоды, определяемой в соответствии со 
статьей 212 Кодекса.

Доходы, не подлежащие налогообложению (осво-
бождаемые от налогообложения), предусмотрены в 
статье 217 Кодекса.

Так, согласно пункту 17.2 статьи 217 Кодекса 
не подлежат налогообложению налогом на до-
ходы физических лиц доходы, получаемые от 
реализации (погашения) долей участия в устав-
ном капитале российских организаций, а так-
же акций, указанных в пункте 2 статьи 284.2 
Кодекса, при условии, что на дату реализации 
(погашения) таких акций (долей участия) они 
непрерывно принадлежали налогоплательщику 
на праве собственности или ином вещном праве 
более пяти лет.

Таким образом, вышеуказанная норма приме-
няется при соблюдении установленных условий в 
отношении доходов физического лица, в частно-
сти, полученных им от реализации (погашения) 
долей участия в уставном капитале российских 
организаций. Если доли участия в уставном ка-
питале российских организаций не принадлежат 
налогоплательщику, то указанная норма не при-
меняется. <...>

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.02.2021 № 03-03-06/1/8227

[Об учете расходов на проценты за налоговую отсрочку в целях 
налога на прибыль]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение организации от 04.02.2021 и сообщает 
следующее.

Согласно пункту 2 статьи 64 Налогового ко-
декса Российской Федерации (далее – НК РФ) от-
срочка или рассрочка по уплате налога может быть 
предоставлена заинтересованному лицу, финан-
совое положение которого не позволяет уплатить 
этот налог в установленный срок, однако имеются 
достаточные основания полагать, что возможность 
уплаты указанным лицом такого налога возник-
нет в течение срока, на который предоставляется 
отсрочка или рассрочка, при наличии хотя бы од-
ного из оснований, перечисленных в  названном 
пункте статьи 64 НК РФ.

Одним из таких оснований является угро-
за возникновения признаков несостоятельности 
(банкротства) заинтересованного лица в  случае 
единовременной уплаты им налога (подпункт 3 
пункта 2 статьи 64 НК РФ).

На основании пункта 4 статьи 64 НК РФ, если 
отсрочка или рассрочка по уплате налога предо-
ставлена по основаниям, указанным в подпунктах 
3, 4 и 5 пункта 2 статьи 64 НК РФ, на сумму задол-
женности начисляются проценты исходя из став-
ки, равной одной второй ставки рефинансирова-
ния Центрального банка Российской Федерации, 
действовавшей за период отсрочки или рассрочки, 
если иное не предусмотрено таможенным законо-
дательством Таможенного союза и законодатель-
ством Российской Федерации о таможенном деле 
в отношении налогов, подлежащих уплате в связи 
с перемещением товаров через таможенную грани-
цу Таможенного союза.

Таким образом, за предоставление отсрочки 
или рассрочки по налогу налогоплательщик упла-
чивает проценты, рассчитываемые на сумму за-

долженности по налогу в соответствии с установ-
ленным НК РФ порядком.

При этом у налогоплательщика формируется 
долговое обязательство по уплате суммы налога 
с учетом предоставленной рассрочки (отсрочки).

В соответствии с подпунктом 2 пункта 1 статьи 
265 НК РФ при определении налоговой базы по на-
логу на прибыль организаций расходы в виде про-
центов по долговым обязательствам любого вида, 
в том числе процентов, начисленных по ценным бу-
магам и иным обязательствам, выпущенным (эми-
тированным) налогоплательщиком, включаются 
в состав внереализационных расходов с учетом осо-
бенностей, предусмотренных статьей 269 НК РФ.

При этом пунктом 8 статьи 272 НК РФ предусмо-
трено, что по договорам займа или иным аналогич-
ным договорам (включая долговые обязательства, 
оформленные ценными бумагами), срок действия 
которых приходится более чем на один отчетный 
(налоговый) период, в целях налогообложения при-
были организаций расход признается осуществлен-
ным и включается в состав соответствующих рас-
ходов на конец каждого месяца соответствующего 
отчетного (налогового) периода независимо от даты 
(сроков) таких выплат, предусмотренных догово-
ром, за исключением расходов в виде процентов по 
отдельным видам кредитных договоров, указанных 
в подпункте 12 пункта 7 статьи 272 НК РФ.

Учитывая указанное, по мнению Департамен-
та, суммы процентов, уплачиваемые налогопла-
тельщиком в  связи с  предоставлением ему рас-
срочки по уплате налога на основании статьи 64 
НК РФ, подлежат учету в целях налогообложения 
прибыли в составе внереализационных расходов 
на основании подпункта 2 пункта 1 статьи 265 НК 
РФ на конец каждого месяца соответствующего 
отчетного (налогового) периода.

	 Директор Департамента	 Д.В. Волков

Комментарий
Минфин России в письме от 09.02.2021 № 03-
03-06/1/8227 разъяснил, вправе ли организа-
ция учесть в целях налога на прибыль процен-
ты, уплачиваемые в связи с предоставлением 
отсрочки по уплате налога.

Когда предоставляют отсрочку 
или рассрочку по налогам

Если организация не может уплатить налоги или 
взносы в установленный срок, она имеет право 

обратиться в налоговый орган за отсрочкой или 
рассрочкой по их уплате.

Отсрочка – это единовременная уплата на-
лога по окончании срока действия отсрочки, 
а рассрочка – постепенная уплата сумм в соот-
ветствии с графиком. Отсрочка или рассрочка 
могут быть предоставлены на срок, не превы-
шающий 1 года с момента установленного сро-
ка уплаты. А  по уплате федеральных налогов 
в части, зачисляемой в федеральный бюджет, 
может быть предоставлена на срок до 3 лет. 
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Перечень оснований, при наличии которых 
может быть предоставлена отсрочка или рас-
срочка, закреплен в статье 64 НК РФ. Вот они:

–– причинение ущерба в результате стихийного 
бедствия, технологической катастрофы или 
иных обстоятельств непреодолимой силы 
(подп. 1 п. 2 ст. 64 НК РФ);

–– непредоставление (несвоевременное предо-
ставление) бюджетных ассигнований и (или) 
лимитов бюджетных обязательств и  (или) 
недоведение (несвоевременное доведение) 
предельных объемов финансирования расхо-
дов (подп. 2 п. 2 ст. 64 НК РФ);

–– угроза возникновения признаков несостоя-
тельности (банкротства) в случае единовремен-
ной уплаты налога (подп. 3 п. 2 ст. 64 НК РФ);

–– производство и (или) реализация товаров, ра-
бот или услуг заинтересованным лицом носит 
сезонный характер (подп. 5 п. 2 ст. 64 НК РФ);

–– невозможность единовременной уплаты 
сумм налогов, сборов, страховых взносов, 
пеней и штрафов, подлежащих уплате по ре-
зультатам налоговой проверки, до истечения 
срока исполнения направленного требова-
ния об уплате налога, сбора, страховых взно-
сов, пени, штрафа, процентов (подп. 7 п.  2 
ст. 64 НК РФ). Изменение срока уплаты на-
лога по данному основанию осуществляется 
только в форме рассрочки.
Решение о предоставлении (отказе в предо-

ставлении) отсрочки или рассрочки принимает-
ся в течение 30 рабочих дней со дня получения 
заявления налоговым органом.

Проценты за отсрочку налогов 

Отсрочка или рассрочка по причине чрезвычай-
ной ситуации или недофинансирования из бюд-
жета бесплатны. Если же отсрочку или рассроч-
ку предоставили из-за угрозы банкротства либо 
по причине сезонного характера производства, 
то фирме придется заплатить за это проценты. 
Их размер равен 1/2 ставки рефинансирования 
Банка России за весь период отсрочки (рассроч-
ки) (п. 4 ст. 64 НК РФ).

Ставка процентов за отсрочку платежа по на-
логам, предоставленную в связи с невозмож-

ностью его единовременной уплаты, с 1 апреля 
2020 года повышена в 2 раза – с 50 до 100% 
ставки рефинансирования.

Пример. Расчет процентов за отсрочку 
уплаты налога для организации с сезонным 
характером деятельности
Деятельность фирмы носит сезонный характер, по-
этому ей удалось получить отсрочку по уплате налога 
в сумме 200 000 руб. на 6 месяцев.

Допустим, ставка рефинансирования все это вре-
мя была равна 6%. Тогда за отсрочку фирме придется 
заплатить:

200 000 руб. × 6 % × 1/2 : 12 мес. × 6 мес. = 3000 
руб.

Проценты следует уплачивать вместе с нало-
гом: единовременно по истечении отсрочки или 
постепенно в течение всего периода рассрочки 
(по согласованному графику).

Таким образом, у  компании формируется 
долговое обязательство по уплате суммы на-
лога с учетом предоставленной рассрочки (от-
срочки).

При определении налоговой базы по налогу 
на прибыль организаций расходы в виде про-
центов по долговым обязательствам любого 
вида включаются в состав внереализационных 
расходов (подп. 2 п. 1 ст. 265 Налогового кодек-
са Российской Федерации).

При этом пунктом 8 статьи 272 НК РФ преду-
смотрено, что по договорам займа или иным 
аналогичным договорам, срок действия кото-
рых приходится более чем на один отчетный пе-
риод, в целях налогообложения прибыли рас-
ход признается осуществленным и включается 
в состав соответствующих расходов на конец 
каждого месяца независимо от даты (сроков) 
таких выплат.

Чиновники в  комментируемом письме от-
мечают, что суммы процентов, уплачиваемые 
организацией в связи с предоставлением от-
срочки (рассрочки) по уплате налога, можно 
учитывать в целях налогообложения прибыли 
в составе внереализационных расходов на ко-
нец каждого месяца отчетного периода.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Не ищите то, что уже найдено!

Практический портал для бухгалтера.
Присоединяйтесь, будет интересно 

pb.buhgalteria.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.02.2021 № 03-04-06/12696

[Об НДФЛ и страховых взносах с выплат сотрудникам с разъездным 
характером работы]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 22.12.2020 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховыми 
взносами сумм компенсации организацией расхо-
дов, связанных со служебными поездками работ-
ников, работа которых носит разъездной характер, 
и сообщает, что в соответствии с Регламентом Мин-
фина России, утвержденным приказом Минфина 
России от 14.09.2018 № 194н, в Минфине России, 
если законодательством не установлено иное, не 
рассматриваются по существу обращения по оцен-
ке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Понятие компенсаций, связанных с исполне-
нием физическим лицом трудовых обязанностей, 
а также случаи их предоставления определены 
Трудовым кодексом Российской Федерации (да-
лее – Трудовой кодекс).

Статьей 164 Трудового кодекса предусмотрено, 
что компенсации представляют собой денежные 
выплаты, установленные в целях возмещения ра-
ботникам затрат, связанных с исполнением ими 
трудовых или иных обязанностей, предусмотрен-
ных Трудовым кодексом и другими федеральными 
законами.

Согласно положениям статьи 168.1 Трудового 
кодекса работникам, постоянная работа которых 
осуществляется в пути или имеет разъездной ха-
рактер, работодатель возмещает связанные со слу-
жебными поездками расходы по проезду, расходы 
по найму жилого помещения, дополнительные 
расходы, связанные с проживанием вне места по-
стоянного жительства (суточные), а также иные 
расходы, произведенные работниками с разреше-
ния или ведома работодателя.

Размеры и порядок возмещения указанных 
расходов, связанных со служебными поездками 
работников, а также перечень работ, профессий 
и должностей этих работников устанавливаются 
коллективным договором, соглашением, локаль-
ными нормативными актами. Размеры и порядок 
возмещения данных расходов могут также уста-
навливаться трудовым договором.

В отношении обложения страховыми взносами 
сообщаем, что положениями подпункта 1 пункта 
1 статьи 420 и пункта 1 статьи 421 Кодекса преду-
смотрено, что объектом и базой для начисления 
страховых взносов для организаций, производя-
щих выплаты и иные вознаграждения физическим 
лицам, подлежащим обязательному социальному 
страхованию в соответствии с федеральными за-
конами о конкретных видах обязательного со-

циального страхования, признаются выплаты и 
иные вознаграждения, начисляемые, в частности, 
в рамках трудовых отношений, за исключением 
сумм, указанных в статье 422 Кодекса.

На основании подпункта 2 пункта 1 статьи 
422 Кодекса не подлежат обложению страховыми 
взносами все виды установленных законодатель-
ством Российской Федерации, законодательными 
актами субъектов Российской Федерации, реше-
ниями представительных органов местного само-
управления компенсационных выплат (в пределах 
норм, установленных в соответствии с законода-
тельством Российской Федерации), связанных, в 
частности, с выполнением физическим лицом тру-
довых обязанностей.

Таким образом, если в коллективном договоре, 
соглашении, локальном нормативном акте или 
трудовом договоре с работником установлено, что 
его работа по занимаемой должности носит разъ-
ездной характер, то выплаты, направленные на 
возмещение работодателем расходов работника, 
связанных с его служебными поездками, не обла-
гаются страховыми взносами в случае их докумен-
тального подтверждения.

В случае отсутствия подтверждающих расходы 
документов суммы указанных выплат, произве-
денных в пользу работника, не могут признавать-
ся компенсационными и, следовательно, подлежат 
обложению страховыми взносами в общеустанов-
ленном порядке.

При этом суточные, выданные в соответствии 
со статьей 168.1 Трудового кодекса сотруднику 
организации, работа которого имеет разъездной 
характер, в связи со служебными поездками, не 
облагаются страховыми взносами в размере, уста-
новленном локальным актом организации.

В отношении обложения налогом на доходы фи-
зических лиц указанных доходов сообщаем, что в 
соответствии с пунктом 1 статьи 210 Кодекса при 
определении налоговой базы по налогу на доходы 
физических лиц учитываются все доходы налого-
плательщика, полученные им как в денежной, так 
и в натуральной форме, или право на распоряже-
ние которыми у него возникло.

Перечень доходов, освобождаемых от обложе-
ния налогом на доходы физических лиц, содер-
жится в статье 217 Кодекса.

Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено пунктом 1 статьи 
217 Кодекса, все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством Российской 
Федерации, законодательными актами субъек-
тов Российской Федерации, решениями предста-
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вительных органов местного самоуправления (в 
пределах норм, установленных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации), свя-
занных, в частности, с исполнением налогопла-
тельщиком трудовых обязанностей.

Таким образом, если работа физических лиц по 
занимаемой должности носит разъездной характер 
и это отражено в коллективном договоре, соглаше-
ниях, локальных нормативных актах, то выплаты, 
направленные на возмещение работодателем рас-
ходов, связанных со служебными поездками таких 
категорий работников, производимые в соответ-
ствии со статьей 168.1 Трудового кодекса, не подле-
жат обложению налогом на доходы физических лиц 
на основании пункта 1 статьи 217 Кодекса в случае 
их документального подтверждения.

При отсутствии документов, подтверждающих 
расходы сотрудников, теряется компенсационный 
характер данных выплат и указанные доходы под-
лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц в установленном порядке.

При этом суточные, выданные в соответствии со 
статьей 168.1 Трудового кодекса сотрудникам орга-
низации, работа которых имеет разъездной харак-
тер, в связи со служебными поездками, не облага-

ются налогом на доходы физических лиц в размере, 
установленном локальным актом организации.

Вместе с тем, учитывая, что согласно статье 164 
Трудового кодекса компенсации представляют со-
бой денежные выплаты, установленные в целях 
возмещения работникам затрат, связанных с ис-
полнением ими трудовых или иных обязанностей, 
при разработке и установлении организацией 
размеров суточных работникам, работа которых 
носит разъездной характер, учитывается оценка 
соответствующих затрат, а также наличие иных 
гарантий таким работникам.

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным правовым 
актом. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах, направленные 
налогоплательщикам и (или) налоговым агентам, 
имеют информационно-разъяснительный характер 
и не препятствуют налогоплательщикам, налого-
вым органам и налоговым агентам руководствовать-
ся нормами законодательства Российской Федера-
ции о налогах и сборах в понимании, отличающемся 
от трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
Минфин России в письме от 24.02.2021 № 03-
04-06/12696 разъясняет порядок уплаты НДФЛ 
и страховых взносов с сумм компенсации рас-
ходов, связанных со служебными поездками 
сотрудников, работа которых носит разъездной 
характер.

Разъездная работа у сотрудников: 
что важно знать работодателю?

Условие о разъездном характере работы нужно 
обязательно включить в трудовой договор (ч. 2 
ст. 57 ТК РФ). Работодатель обязан возмещать ра-
ботникам с разъездным характером работы рас-
ходы, понесенные ими во время поездок. Такие 
выплаты являются компенсацией, установленной 
в целях возмещения работнику затрат, связан-
ных с исполнением трудовых обязанностей (ч. 2 
ст. 164 ТК РФ). К системе оплаты труда эти ком-
пенсации отношения не имеют. Обратите внима-
ние: размеры и порядок возмещения расходов, 
связанных со служебными поездками указанных 
работников, так же как и перечень работ, про-
фессий, должностей этих работников, устанавли-
ваются трудовым или коллективным договором.

Что возмещают разъездным работникам?

Перечень выплат, полагающихся постоянным 
работникам с разъездным характером рабо-

ты или работа которых осуществляется в пути 
(а также работникам, работающим в полевых 
условиях или участвующим в работах экспеди-
ционного характера), приведен в статье 168.1 
Трудового кодекса. Им возмещаются расходы:

–– по проезду;
–– по найму жилья;
–– дополнительные расходы, связанные с про-
живанием вне места постоянного жительства 
(суточные, полевое довольствие);

–– иные расходы, произведенные с разрешения 
или ведома работодателя.

НДФЛ с компенсационных выплат 
за разъездную работу

Чиновники отмечают, что согласно пункту 1 
статьи 217 Налогового кодекса не облагают-
ся НДФЛ все виды компенсационных выплат, 
установленных законодательством, связанных, 
в частности, с исполнением налогоплательщи-
ком трудовых обязанностей.

Если работа сотрудников по занимаемой 
должности носит разъездной характер и это от-
ражено в колдоговоре, то выплаты, направлен-
ные на возмещение работодателем расходов, 
связанных со служебными поездками, не обла-
гаются НДФЛ на основании пункта 1 статьи 217 
НК РФ. При этом важно иметь подтверждающие 
документы.
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При отсутствии документов, подтверждаю-
щих расходы сотрудников, теряется компенса-
ционный характер данных выплат и указанные 
доходы облагаются НДФЛ в общем порядке.

Что касается суточных, есть нюансы. 
Нормирование суточных для целей обложе-

ния НДФЛ предусмотрено только в отношении 
командировочных расходов. Служебные по-
ездки работников, постоянная работа которых 
имеет разъездной характер, служебными ко-
мандировками не признаются. Поэтому норми-
рование суточных при командировках к  ком-
пенсационным выплатам, выплачиваемым при 
разъездном характере работы (так называе-
мым «суточным»), не применяется и они облага-
ются НДФЛ в полном размере.

Однако Минфин в комментируемом письме 
разъясняет, что суточные, выданные в соответ-
ствии со статьей 168.1 Трудового кодекса со-
трудникам организации, работа которых имеет 

разъездной характер, в связи со служебными 
поездками, не облагаются НДФЛ в размере, 
установленном локальным актом организации.

Что со страховыми взносами?

Компенсация расходов работника, чья по-
стоянная работа имеет разъездной характер, 
установлена Трудовым кодексом и связана 
с  исполнением работником трудовых обязан-
ностей. Поэтому страховыми взносами по всем 
обязательным видам страхования (пенсионно-
му, медицинскому, социальному, страхованию 
на «травматизм») она не облагается.

Так же, как и по НДФЛ, указанная компенса-
ция расходов не облагается страховыми взно-
сами только при документальном подтвержде-
нии данных расходов.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.02.2021 № 03-07-07/12599

[О ставке НДС при реализации полуфабрикатов хлебобулочных слоеных 
замороженных]

В связи с письмом по вопросу размера ставки 
налога на добавленную стоимость, применяемой 
при реализации полуфабрикатов хлебобулочных 
слоеных замороженных, Департамент налоговой 
политики сообщает.

Согласно пункту 2 статьи 164 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) налогообло-
жение налогом на добавленную стоимость произво-
дится по налоговой ставке 10 процентов при реализа-
ции в том числе продовольственных товаров.

В соответствии с пунктом 2 статьи 164 Кодекса 
коды видов продукции, перечисленных в указан-
ном пункте 2 статьи 164 Кодекса, в соответствии 
с Общероссийским классификатором продукции 
по видам экономической деятельности (ОКПД 2), 
а также единой Товарной номенклатурой внешне-
экономической деятельности Евразийского эко-
номического союза (ТН ВЭД ЕАЭС) определяются 
Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Фе-
дерации от 31 декабря 2004 г. № 908 “Об утвержде-
нии перечней кодов видов продовольственных то-
варов и товаров для детей, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость по налоговой ставке 10 про-
центов” (далее – постановление № 908) утверждены 
перечень кодов видов продовольственных товаров 
в соответствии с ОКПД 2, облагаемых налогом на 
добавленную стоимость по налоговой ставке 10 про-
центов при реализации, а также перечень кодов ви-

дов продовольственных товаров в соответствии с ТН 
ВЭД ЕАЭС, облагаемых налогом на добавленную 
стоимость по налоговой ставке 10 процентов при 
ввозе на территорию Российской Федерации.

В связи с этим организация вправе применять 
ставку налога на добавленную стоимость в размере 
10 процентов при реализации продукции, указан-
ной в данном перечне. В отношении реализации 
продукции, не включенной в перечень, применя-
ется налоговая ставка 20 процентов.

Одновременно сообщается, что присвоение 
продукции кода по ОКПД 2 подтверждается име-
ющейся документацией на эту продукцию, в том 
числе декларациями (сертификатами) о соответ-
ствии, принятыми в соответствии с Федеральным 
законом от 27 декабря 2002 г. № 184-ФЗ “О техни-
ческом регулировании”.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 02.03.2021 № 03-07-08/14531

[Об НДС и налоге на прибыль при уступке иностранному лицу дебиторской 
задолженности]

В связи с письмом по вопросам применения на-
лога на добавленную стоимость и налога на при-
быль организаций Департамент налоговой поли-
тики сообщает, что в соответствии с Регламентом 
Министерства финансов Российской Федерации, 
утвержденным Приказом Минфина России от 14 
сентября 2018 г. № 194н, обращения организаций 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций в 
Минфине России не рассматриваются и консульта-
ционные услуги не оказываются.

Одновременно сообщается, что в соответствии с 
пунктом 1 статьи 146 главы 21 «Налог на добавлен-
ную стоимость» Налогового кодекса Российской 
Федерации (далее – Кодекс) передача имуществен-
ных прав является объектом налогообложения на-
логом на добавленную стоимость.

Порядок определения места реализации работ 
(услуг) установлен нормами статьи 148 Кодекса. 
При этом операции по передаче прав в целях опре-
деления места их реализации относятся к опера-
циям по оказанию услуг.

Согласно подпункту 4 пункта 1 статьи 148 Ко-
декса местом реализации услуг по передаче, предо-
ставлению патентов, лицензий, торговых марок, 
авторских прав или иных аналогичных прав, за 
исключением услуг, указанных в пункте 1 статьи 
174.2 Кодекса, признается территория Российской 
Федерации, если покупатель услуг осуществляет 
деятельность на территории Российской Федера-
ции.

Что касается операций по передаче иных прав, 
не относящихся к правам на результаты интел-
лектуальной деятельности, то место реализации 
таких операций определяется на основании под-
пункта 5 пункта 1 статьи 148 Кодекса как место 
нахождения лица, передающего данные права.

Таким образом, при уступке иностранному ли-
цу дебиторской задолженности налог на добавлен-
ную стоимость исчисляется в соответствии с поло-
жениями Кодекса.

Вместе с тем в соответствии с абзацем вторым 
пункта 1 статьи 155 Кодекса при уступке первона-
чальным кредитором денежного требования, вы-
текающего из договора реализации товаров (работ, 
услуг), или при переходе указанного требования к 
другому лицу на основании закона налоговая база 
по налогу на добавленную стоимость определяется 
как сумма превышения суммы дохода, полученно-
го первоначальным кредитором при уступке права 
требования, над размером денежного требования, 
права по которому уступлены.

Таким образом, если при передаче имуществен-
ных прав в случае, установленном абзацем вторым 
пункта 1 статьи 155 Кодекса, сумма дохода, полу-
ченная первоначальным кредитором при уступке 
права требования, не превышает размер денежно-
го требования, права по которому уступлены, на-
логовая база и сумма налога на добавленную стои-
мость признаются равными нулю.

Что касается налога на прибыль организаций, 
то порядок налогообложения дохода иностран-
ной организации от предпринимательской дея-
тельности в Российской Федерации определяется 
нормами пункта 1 статьи 246, статьи 247, статьи 
309 и статьи 310 главы 25 «Налог на прибыль ор-
ганизаций» Кодекса, исходя из положений ко-
торых иностранная организация, получающая 
доходы от источников в Российской Федерации, 
признается налогоплательщиком налога на при-
быль организаций и налог с доходов, полученных 
такой организацией, исчисляется и удержива-
ется российской организацией или иностранной 
организацией, осуществляющей деятельность в 
Российской Федерации через постоянное пред-
ставительство, либо индивидуальным предпри-
нимателем, выплачивающим доход иностранной 
организации, при каждой выплате доходов, ука-
занных в пункте 1 статьи 309 Кодекса, в валюте 
выплаты дохода.

При этом в соответствии со статьей 2 статьи 309 
Кодекса доходы, полученные иностранной органи-
зацией от продажи товаров, иного имущества, кро-
ме указанного в подпунктах 5 и 6 пункта 1 статьи 
309 Кодекса, а также имущественных прав, осу-
ществления работ, оказания услуг на территории 
Российской Федерации, не приводящие к образо-
ванию постоянного представительства в Россий-
ской Федерации в соответствии со статьей 306 Ко-
декса, обложению налогом у источника выплаты 
не подлежат.

Настоящее письмо не содержит правовых норм 
или общих правил, конкретизирующих норма-
тивные предписания, и не является нормативным 
правовым актом. В соответствии с Письмом Мин-
фина России от 7 августа 2007 г. № 03-02-07/2-138 
направляемое письмо имеет информационно-разъ-
яснительный характер по вопросам применения 
законодательства Российской Федерации о нало-
гах и сборах и не препятствует руководствоваться 
нормами законодательства о налогах и сборах в по-
нимании, отличающемся от трактовки, изложен-
ной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 Н.А. Кузьмина
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Комментарий
Уступка требования – это передача новому кре-
дитору требования к должнику, которое имеет-
ся у прежнего кредитора из-за не исполненного 
должником обязательства. 

Такое неисполненное обязательство суще-
ствует в силу обязанности должника совершить 
в пользу кредитора определенное действие, 
которое должник еще не совершил. Например, 
должник может быть обязан, а кредитор имеет 
право требовать:

–– уплатить деньги;
–– передать имущество;
–– выполнить работу;
–– оказать услугу;
–– внести вклад в совместную деятельность.
Неисполненные обязательства являются 

следствием договоров и других сделок, фактов 
причинения вреда, неосновательного обогаще-
ния, а также могут возникать по иным основа-
ниям. Соответственно, кредитором может стать 
любая из сторон гражданско-правового догово-
ра, например:

–– покупатель, который не оплатил поставку, 
становится должником поставщика – креди-
тора;

–– поставщик, который не отгрузил товары поку-
пателю, становится должником покупателя – 
кредитора, и так далее.
Первоначальный кредитор, у которого есть 

право требовать от контрагента исполнения 
обязательства, может передать это право но-
вому кредитору, причем, как правило  – на 
возмездной основе, чтобы минимизировать 
убытки от действий контрагента. По общему 
правилу, для перехода прав к новому кредитору 
согласия должника не требуется – кроме слу-
чаев, когда при исполнении обязательства лич-
ность кредитора имеет существенное значение 
для должника. 

Факт значимости личности кредитора может 
вытекать из существа обязательства. Напри-
мер, так происходит при передаче права тре-
бовать оплату по государственным или муници-
пальным контрактам, когда личность кредитора 
имеет существенное значение для должника 

(Обзор судебной практики, утв. Президиумом 
Верховного суда РФ 28.06.2017).

НДС при уступке требования

Когда требование уступается за плату ино-
странному лицу, с точки зрения налогообложе-
ния НДС важно, считается территория России 
местом реализации таких услуг или нет. Если 
нет, то начислять НДС с поступлений от уступки 
требования не нужно. Если же услуга по переда-
че права требования к должнику оказывается 
на территории РФ, то все зависит от следующих 
обстоятельств:

–– имеется ли освобождение такой операции от 
налогообложения НДС;

–– формируется ли у прежнего кредитора нало-
гооблагаемая база по НДС.
Например, если при уступке требования, вы-

текающего из договора реализации товаров, 
работ или услуг, доход прежнего кредитора не 
превышает размер денежного требования, 
права по которому уступлены, то налоговая ба-
за и сумма НДС будут равны нулю. Ведь в таком 
случае налоговая база определяется как пре-
вышение дохода, полученного от уступки требо-
вания, над размером самого требования.

Налог на прибыль при уступке требования

Особенности определения налоговой базы при 
уступке или переуступке права требования 
определены статьей 279 НК РФ. При уступке тре-
бования продавцом товаров, работ или услуг его 
убытком считается отрицательная разница меж-
ду доходом от реализации требования к долж-
нику и стоимостью реализованных активов. 
А при дальнейшей переуступке требования та-
кая операция квалифицируется как реализация 
финансовых услуг. При этом доходом прежнего 
кредитора считается стоимость имущества, по-
лученного от нового кредитора или должника, за 
вычетом расходов на покупку права требования.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Эксперты бератора «ПЭБ» разработали специальный онлайн-сервис 

Алгоритмы для бухгалтера
В бераторе Практическая энциклопедия бухгалтера открыты 35 алгоритмов. Это только часть того,  
что мы запланировали сделать для вас. Работа продолжается, эксперты готовят еще много новых  
и интересных алгоритмов для решения сложных и нестандартных задач.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-10, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 11.02.2021 № АБ-4-20/1680@

[О применении реквизита «адрес расчета» в кассовом чеке]

Федеральная налоговая служба рассмотре-
ла обращение по вопросу применения реквизита 
«адрес расчета» (тег 1009) в кассовом чеке и сооб-
щает следующее.

Федеральным законом от 22.05.2003 № 54-ФЗ 
«О применении контрольно-кассовой техники при 
осуществлении расчетов в Российской Федерации» 
(далее – Федеральный закон № 54-ФЗ) установлен 
порядок регистрации, перерегистрации контроль-
но-кассовой техники и требования к кассовому че-
ку и бланку строгой отчетности.

При регистрации контрольно-кассовой техни-
ки в заявлении о регистрации (перерегистрации) 
контрольно-кассовой техники среди прочих сведе-
ний должны быть указаны адрес (при расчете в се-
ти Интернет – адрес (адреса) сайта пользователя) 
и место установки (применения) контрольно-кас-
совой техники (пункт 2 статьи 4.2 Федерального 
закона № 54-ФЗ).

В случае изменения места установки (примене-
ния) контрольно-кассовой техники в заявлении 
о перерегистрации контрольно-кассовой техники 
указывается новое место ее установки (примене-
ния) (пункт 19 раздела III приложения № 5 к При-
казу ФНС России от 29.05.2017 № ММВ-7-20/484@ 
«Об утверждении форм заявлений о регистрации 
(перерегистрации) контрольно-кассовой техни-
ки и снятии контрольно-кассовой техники с ре-
гистрационного учета, карточки регистрации 
контрольно-кассовой техники и карточки о сня-
тии контрольно-кассовой техники с регистраци-

онного учета, а также порядка заполнения форм 
указанных документов и  порядка направления 
и получения указанных документов на бумажном 
носителе»).

В кассовом чеке и  бланке строгой отчетно-
сти, в частности, обязательно указывается место 
(адрес) осуществления расчета (при расчете в зда-
ниях и помещениях – адрес здания и помещения 
с почтовым индексом, при расчете в транспортных 
средствах – наименование и номер транспортного 
средства, адрес организации либо адрес регистра-
ции индивидуального предпринимателя, при рас-
чете в сети Интернет – адрес сайта пользователя) 
(пункт 1 статьи 4.7 Федерального закона № 54-ФЗ).

При этом пользователи вправе применять кон-
трольно-кассовую технику, расположенную вне 
места совершения расчетов, при осуществлении 
расчетов (за исключением расчетов в безналичном 
порядке в  сети Интернет) за реализуемый товар 
при разносной торговле и при дистанционном спо-
собе продажи товаров (пункт 5.6 статьи 1.2 Феде-
рального закона № 54-ФЗ).

Учитывая вышеизложенное, в случае измене-
ния адреса расчетов необходимо произвести пере-
регистрацию контрольно-кассовой техники. При 
этом при дистанционном способе продажи товаров 
пользователи вправе применять контрольно-кас-
совую технику, расположенную вне места совер-
шения расчетов, и не изменять значение реквизита 
«адрес расчета» (тег 1009) в каждом новом кассо-
вом чеке.

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин

Комментарий
В соответствии с требованиями Федерального 
закона от 22.05.2003 №  54-ФЗ применению 
при расчетах подлежит только та контрольно-
кассовая техника, которая:

–– включена изготовителем в реестр ККТ, нахо-
дящийся в ведении ФНС России;

–– зарегистрирована ее владельцем путем пода-
чи в налоговую инспекцию регистрационного 
заявления по форме из Приложения № 1 к при-
казу ФНС от 29.05.2017 № ММВ-7-20/484@. 
При заполнении заявления на регистрацию 

ККТ ее владелец обязан указать в  том числе 
фактический адрес установки или примене-
ния онлайн-кассы, а также место ее установки. 
В составе адреса установки ККТ заполняются 
такие данные, как:

–– почтовый индекс;
–– код региона;

–– район;
–– город;
–– населенный пункт;
–– улица;
–– номер дома и корпуса (строения);
–– номер квартиры или помещения.
Что касается места установки или примене-

ния онлайн-кассы, то этот реквизит заполняют 
при намерении вести дистанционные расчеты. 
В зависимости от способа расчетов в качестве 
места применения ККТ указывают:

–– местонахождение торговой точки;
–– адрес сайта, который использует владелец 
ККТ – при расчетах через Интернет;

–– наименование и модель транспортного сред-
ства, его государственный регистрационный 
номер – при развозной торговле или пасса-
жироперевозках на такси;
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–– адрес установки автоматического устройства 
для расчетов и место установки ККТ в его со-
ставе – при расчетах через автоматы с по-
мощью банковских платежных агентов или 
субагентов.
При применении контрольно-кассовой тех-

ники по различным адресам в  заявлении 
указывают адрес, по которому онлайн-касса 
хранится в нерабочее время и где налоговики 
могут беспрепятственно осмотреть ее (пись-
мо Минфина России от 10.04.2020 № 03-11-
11/29149). 

Если у владельца ККТ меняется любой из за-
регистрированных параметров по ККТ, то ему 
следует подать заявление на том же бланке, 
что и при регистрации. При этом владельцу он-
лайн-кассы нужно указать все сведения, в ко-
торые вносятся изменения. Это касается в том 
числе случаев изменения адреса или места 
установки либо применения контрольно-кас-
совой техники.

Адрес и место расчета в чеке и БСО

Один из обязательных реквизитов чека или 
БСО – адрес или место осуществления расчета, 
в том числе:

–– адрес здания и помещения с почтовым индек-
сом – при расчете в зданиях и помещениях;

–– наименование и номер машины, адрес фир-
мы или ИП – при расчете в транспорте;

–– адрес сайта владельца ККТ  – при расчете 
в Интернете;

–– место (адрес) установки автоматического 
устройства для расчетов – при продажах че-
рез торговые автоматы, приеме платежей че-
рез платежные терминалы или при перевоз-
ках пассажиров, грузов и багажа.
В других случаях, когда ККТ расположена вне 

места расчета, при формировании каждого че-
ка не нужно менять адрес регистрации ККТ. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Федеральной налоговой службы 

от 17.11.2020 № АБ-4-20/18843@

[О применении ККТ и формировании кассового чека при безналичных 
расчетах за реализованные товары через кредитную организацию]

Федеральная налоговая служба рассмотрела 
интернет-обращение Ассоциации компаний роз-
ничной торговли от 22.10.2020 и сообщает, что в 
соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федерального 
закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении кон-
трольно-кассовой техники при осуществлении рас-
четов в Российской Федерации» (далее – Федераль-
ный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая техника 
применяется на территории Российской Федерации 
в обязательном порядке всеми организациями и ин-
дивидуальными предпринимателями при осущест-
влении ими расчетов, за исключением случаев, уста-
новленных Федеральным законом № 54-ФЗ.

Положениями статьи 1.1 Федерального закона 
№  54-ФЗ определен термин «расчеты», под кото-
рым понимаются, в частности, прием (получение) 
и выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, работы, 
услуги, прием (получение) и выплата денежных 
средств в виде предварительной оплаты и (или) аван-
сов, зачет и возврат предварительной оплаты и (или) 
авансов. В целях Федерального закона № 54-ФЗ под 
расчетами понимаются также прием (получение) и 
выплата денежных средств в виде предварительной 
оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предвари-
тельной оплаты и (или) авансов, предоставление и 
погашение займов для оплаты товаров, работ.

Согласно пункту 3 статьи 16.1 Закона Рос-
сийской Федерации от 07.02.1992 №  2300-1 «О 

защите прав потребителей» при оплате товаров 
(работ, услуг) путем перевода денежных средств 
в рамках применяемых форм безналичных рас-
четов обязательства потребителя перед продав-
цом (исполнителем) по оплате товаров (работ, 
услуг) считаются исполненными в сумме, ука-
занной в  распоряжении о переводе денежных 
средств, с  момента подтверждения его испол-
нения обслуживающей потребителя кредитной 
организацией.

В связи с чем пользователь контрольно-кассо-
вой техники, осуществляющий расчеты за реали-
зованные товары (работы, услуги) через кредит-
ную организацию в безналичном порядке, должен 
обеспечить применение контрольно-кассовой тех-
ники в момент осуществления расчета, в данном 
случае с момента подтверждения перевода денеж-
ных средств обслуживающей потребителя кредит-
ной организацией в сумме, указанной в распоря-
жении о таком переводе.

Таким образом, в ситуации, изложенной в 
обращении, при получении пользователем кон-
трольно-кассовой техники подтверждения об ис-
полнении распоряжения о переводе денежных 
средств от кредитной организации и передаче 
покупателю товара допускается формирование 
одного кассового чека с признаком расчета «при-
ход» и указанием в реквизите «признак способа 
расчета» – «полный расчет». <…>

	 Государственный советник Российской Федерации 3 класса	 А.В. Бударин
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 26.02.2021 № 30-01-15/13398

[О применении ККТ при выдаче микрозайма]

Департамент анализа эффективности префе-
ренциальных налоговых режимов рассмотрел 
обращение и по вопросу применения контрольно-
кассовой техники сообщает следующее.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1.2 Федераль-
ного закона от 22.05.2003 № 54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении 
расчетов в Российской Федерации» (далее — Фе-
деральный закон № 54-ФЗ) контрольно-кассовая 
техника, включенная в реестр контрольно-кассо-
вой техники, применяется на территории Россий-
ской Федерации в обязательном порядке всеми 
организациями и индивидуальными предприни-
мателями при осуществлении ими расчетов, за ис-
ключением случаев, установленных Федеральным 
законом № 54-ФЗ.

Согласно положениям статьи 1.1 Федерально-
го закона № 54-ФЗ расчеты для целей указанного 
Федерального закона — это прием (получение) и 
выплата денежных средств наличными деньгами 
и (или) в безналичном порядке за товары, рабо-
ты, услуги, прием ставок, интерактивных ставок 
и выплата денежных средств в виде выигрыша 
при осуществлении деятельности по организации 
и проведению азартных игр, а также прием де-
нежных средств при реализации лотерейных би-
летов, электронных лотерейных билетов, приеме 
лотерейных ставок и выплате денежных средств в 
виде выигрыша при осуществлении деятельности 
по организации и проведению лотерей. Под расче-
тами понимаются также прием (получение) и вы-
плата денежных средств в виде предварительной 
оплаты и (или) авансов, зачет и возврат предвари-
тельной оплаты и (или) авансов, предоставление и 
погашение займов для оплаты товаров, работ, ус-
луг (включая осуществление ломбардами креди-
тования граждан под залог принадлежащих граж-
данам вещей и деятельности по хранению вещей) 
либо предоставление или получение иного встреч-
ного предоставления за товары, работы, услуги.

Предоставление займа следует рассматривать 
как изменение срока выполнения обязательства 
по предоставлению денежных средств в рамках 
осуществления расчетов (например, по договору 
купли-продажи), а именно: передачу денежных 

средств покупателем (клиентом) продавцу позд-
нее получения товара, а не в момент его передачи, 
либо как изменение порядка оплаты, при котором 
оплата производится не в полной сумме расчета, 
а по частям. Соответственно погашением займов 
является исполнение обязательства по оплате по-
купателем (клиентом) полученных ранее товаров, 
работ, услуг в рамках осуществляемых расчетов.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 2 
Федерального закона от 02.07.2010 № 151-ФЗ «О 
микрофинансовой деятельности и микрофинансо-
вых организациях» (далее — Федеральный закон 
№ 151-ФЗ) микрофинансовая деятельность пред-
ставляет собой деятельность юридических лиц, 
имеющих статус микрофинансовой организации, 
а также иных юридических лиц, имеющих право 
на осуществление микрофинансовой деятельности 
в соответствии со статьей 3 Федерального закона 
№ 151-ФЗ, по предоставлению микрозаймов (ми-
крофинансирование).

Учитывая взаимосвязанные положения Феде-
рального закона № 54-ФЗ и Федерального закона 
№ 151-ФЗ предоставление и возврат микрозайма 
микрофинансовой организацией не подпадают под 
определение «расчеты» Федерального закона № 
54-ФЗ и не требуют применения контрольно-кас-
совой техники.

Вместе с тем в случае оказания микрофинансо-
вой организацией услуг заемщику, не связанных 
с микрофинансовой деятельностью, при осущест-
влении расчетов за такие услуги у микрофинан-
совой организации возникает обязанность приме-
нять контрольно-кассовую технику.

Одновременно сообщаем, что настоящее пись-
мо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные 
предписания, и не является нормативным право-
вым актом. В соответствии с письмом Минфина 
России от 07.08.2007 № 03-02-07/2-138 направля-
емое мнение Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам примене-
ния законодательства Российской Федерации и не 
препятствует руководствоваться нормами законо-
дательства в понимании, отличающемся от трак-
товки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента анализа эффективности 

	 преференциальных налоговых режимов	 А.Т. Заитов

Комментарий
По мнению ФНС России, выраженному в пись-
ме от 18.09.2018 № ЕД-4-20/18186@, приве-
денный в Федеральном законе от 22.05.2003 

№ 54-ФЗ термин «расчеты» прямо указывает на 
целевой характер займов, при осуществлении 
которых следует применять ККТ. Это именно за-



ймы для оплаты товаров, работ и услуг. С точки 
зрения применения ККТ предоставление целе-
вого займа следует рассматривать:

–– или как отсрочку, то есть изменение срока 
исполнения обязательства по оплате и пере-
дачу денежных средств покупателем позднее 
получения товара, работы или услуги, а не 
в момент такой передачи; 

–– или как рассрочку, то есть изменение поряд-
ка оплаты, когда она производится не в пол-
ной сумме расчета, а по частям.
Соответственно, погашением целевых зай-

мов с точки зрения применения ККТ является 
исполнением обязательства по оплате покупа-
телем полученных ранее товаров, работ или ус-
луг, то есть тоже расчетом.

Если сторонами отношений по получению 
и возврату целевого займа являются органи-
зации и предприниматели, при решении во-
проса о применении ККТ по займам им следу-
ет исходить из совокупности законодательных 
норм. По общему правилу, безналичные расче-
ты с участием только организаций и предпри-
нимателей не проводятся через ККТ. Поэтому 
фиксировать с помощью онлайн-кассы им сле-
дует только такие расчеты, как предоставле-
ние или погашение целевых займов:

–– наличными денежными средствами;
–– с предъявлением электронного средства 
платежа – например, с помощью банковской 
карты, интернет-банка или мобильного при-
ложения кредитной организации (письмо 
Банка России от 12.09.2019 № 45-20/8828).
Что касается расчетов с физическими лица-

ми, то при предоставлении им целевых займов 
для оплаты товаров, работ или услуг и при по-
лучении от них денежных средств в счет пога-
шения этих займов следует применять ККТ. 

Нецелевые займы

При применении ККТ нецелевыми считаются 
займы, полученные не для оплаты товаров, ра-
бот или услуг, а без указания какой-то конкрет-
ной цели. При предоставлении и погашении 
нецелевых займов у займодавцев отсутствует 
обязанность применять ККТ (письмо Минфина 
России от 26.12.2018 № 01-02-03/03-94943).

К нецелевым займам относятся микрозай-
мы, которые предоставляют микрофинансовые 
компании. В соответствии с Федеральным за-
коном от 02.07.2010 № 151-ФЗ, микрозаймом 
считается заем, предоставляемый компанией 
на условиях, предусмотренных договором зай-
ма, в сумме не более 5 млн руб. 

По мнению Минфина России, предоставле-
ние и возврат микрозаймов не подпадают под 
определение «расчеты» и не требуют примене-
ния ККТ. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

В этом бераторе вы найдете все, 
что вам необходимо знать об УСН: 

специфика налогового учета – состав 
доходов и расходов и их особенности, 

кассовые операции по новым правилам, 
порядок ведения книги учета доходов 
и расходов, заполнения декларации 

и сдачи отчетности. А также подробное 
руководство по ведению полноценного 

бухгалтерского учета

УсН
на практике

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 11.02.2021 № 03-11-11/9094

[Об учете в целях налога при УСН расходов на оплату стоимости товаров, 
приобретенных подотчетным лицом для дальнейшей реализации]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
письмо и сообщает, что в соответствии с Регламен-
том Минфина России, утвержденным приказом 
Минфина России от 14 сентября 2018 г. № 194н, 
в Минфине России не рассматриваются обращения 
граждан и организаций по оценке конкретных хо-
зяйственных ситуаций.

Одновременно отмечаем, что согласно подпун-
кту 23 пункта 1 статьи 346.16 Налогового кодекса 
Российской Федерации (далее – Кодекс) налогопла-
тельщики при определении объекта налогообло-
жения по налогу, уплачиваемому в  связи с  при-
менением упрощенной системы налогообложения 
(далее – УСН), уменьшают полученные доходы на 
расходы по оплате стоимости товаров, приобретен-
ных для дальнейшей реализации (уменьшенные 
на величину расходов, указанных в подпункте 8 
пункта 1 статьи 346.16 Кодекса).

В соответствии с подпунктом 2 пункта 2 статьи 
346.17 Кодекса расходы на оплату стоимости това-
ров, приобретенных для дальнейшей реализации, 
учитываются в составе расходов по мере реализа-
ции указанных товаров.

Согласно пункту 2.2 раздела II Порядка за-
полнения Книги учета доходов и  расходов орга-
низаций и индивидуальных предпринимателей, 
применяющих УСН, утвержденного приказом 
Минфина России от 22 октября 2012 г. №  135н, 
в графе 2 данной Книги указываются дата и номер 
первичного документа, на основании которого осу-
ществлена регистрируемая операция.

При этом к первичным документам, на основа-
нии которых производятся записи в Книге учета 
доходов и расходов организаций и индивидуаль-
ных предпринимателей, применяющих УСН, от-
носятся в том числе платежные документы (пла-
тежное поручение, выписка банка по операциям 
на расчетном счете, кассовый чек, оформленный 
в  соответствии с  требованиями, предусмотрен-
ными статьей 4.7 Федерального закона от 22 мая 
2003 г. № 54-ФЗ “О применении контрольно-кас-
совой техники при осуществлении расчетов в Рос-
сийской Федерации”, и иные документы (товарные 
чеки, квитанции), подтверждающие прием (опла-
ту) денежных средств за соответствующий товар 
(работу, услугу)).

В то же время обращаем внимание, что согласно 
пункту 2 статьи 346.16 Кодекса расходы, указан-
ные в пункте 1 настоящей статьи, принимаются 
при условии их соответствия критериям, указан-
ным в пункте 1 статьи 252 Кодекса.

Так, согласно пункту 1 статьи 252 Кодекса 
расходами признаются обоснованные и докумен-
тально подтвержденные затраты (а в  случаях, 

предусмотренных статьей 265 Кодекса, убытки), 
осуществленные (понесенные) налогоплатель-
щиком.

Под обоснованными расходами понимаются 
экономически оправданные затраты, оценка кото-
рых выражена в денежной форме.

Под документально подтвержденными рас-
ходами понимаются затраты, подтвержденные 
документами, оформленными в  соответствии 
с законодательством Российской Федерации, ли-
бо документами, оформленными в  соответствии 
с  обычаями делового оборота, применяемыми 
в иностранном государстве, на территории которо-
го были произведены соответствующие расходы, 
и (или) документами, косвенно подтверждающи-
ми произведенные расходы (в том числе таможен-
ной декларацией, приказом о командировке, про-
ездными документами, отчетом о  выполненной 
работе в  соответствии с  договором). Расходами 
признаются любые затраты при условии, что они 
произведены для осуществления деятельности, 
направленной на получение дохода.

В соответствии с подпунктом 6.3 пункта 6 Ука-
зания Банка России от 11 марта 2014 г. № 3210-У 
“О порядке ведения кассовых операций юриди-
ческими лицами и упрощенном порядке ведения 
кассовых операций индивидуальными предпри-
нимателями и субъектами малого предпринима-
тельства” для выдачи наличных денег работнику 
под отчет (далее – подотчетное лицо) на расходы, 
связанные с осуществлением деятельности юри-
дического лица, индивидуального предпринима-
теля, расходный кассовый ордер 0310002 должен 
оформляться согласно распорядительному до-
кументу юридического лица, индивидуального 
предпринимателя либо письменному заявлению 
подотчетного лица. Распорядительный документ 
юридического лица, индивидуального предпри-
нимателя допускается оформлять на несколько 
выдач наличных денег одному или нескольким 
подотчетным лицам с указанием фамилии (фами-
лий) и инициалов, суммы (сумм) наличных денег 
и срока (сроков), на который они выдаются.

Подотчетное лицо обязано в  срок, установ-
ленный руководителем юридического лица, ин-
дивидуальным предпринимателем, предъявить 
главному бухгалтеру или бухгалтеру (при их от-
сутствии – руководителю) авансовый отчет с при-
лагаемыми подтверждающими документами. Про-
верка авансового отчета главным бухгалтером или 
бухгалтером (при их отсутствии – руководителем), 
его утверждение руководителем и окончательный 
расчет по авансовому отчету осуществляются 
в срок, установленный руководителем.
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Учитывая изложенное, налогоплательщики 
при определении объекта налогообложения по на-
логу, уплачиваемому в связи с применением УСН, 
вправе уменьшить полученные доходы на сумму 
расходов по оплате стоимости товаров, приобретен-
ных, в частности, подотчетным лицом для даль-
нейшей реализации (уменьшенных на величину 
расходов, указанных в подпункте 8 пункта 1 ста-
тьи 346.16 Кодекса), при наличии таких первич-
ных документов, как кассовый чек, товарный чек, 
чек об оплате через платежный терминал, выпи-
ски банка по операциям на расчетном счете и т.д., 
оформленных в соответствии с вышеуказанными 
требованиями, а  также при наличии оформлен-

ных в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации подтверждающих документов.

Настоящее письмо не содержит правовых 
норм, не конкретизирует нормативные предпи-
сания и не является нормативным правовым ак-
том. Письменные разъяснения Минфина России 
по вопросам применения законодательства Рос-
сийской Федерации о  налогах и  сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руковод-
ствоваться нормами законодательства Россий-
ской Федерации о налогах и сборах в понимании, 
отличающемся от трактовки, изложенной в  на-
стоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Глава 26.2 НК РФ, регулирующая вопросы при-
менения УСН, предписывает фирмам и  пред-
принимателям, выбравшим для себя «упрощен-
ку», признавать для целей налогообложения 
доходы и  расходы исключительно кассовым 
методом. 

Это значит, что при УСН датой получения до-
ходов считается день:

–– поступления денежных средств;
–– получения иных ценностей в качестве опла-
ты отгруженного имущества, работ, услуг или 
имущественных прав;

–– оплаты иным способом – например, зачетом 
встречных требований.
Тогда как расходы признаются при упрощен-

ной системе налогообложения после их факти-
ческой оплаты, то есть после погашения долга 
по оплате за полученные товары, работы, услу-
ги, имущественные права. 

Выручка от реализации товаров

Для целей налогообложения товаром считает-
ся любое имущество, которое реализуется либо 
предназначено для реализации – как правило, 
без какой-либо дополнительной обработки. 
При применении упрощенной системе нало-
гообложения доходы и расходы по операциям 
с товарами признаются кассовым методом, но 
с учетом определенных нюансов. 

Выручка от реализации покупных товаров 
включается в состав налогооблагаемых дохо-
дов при применении УСН (п. 1 ст. 346.15 НК РФ). 
Датой получения такого дохода считается день 
поступления денежных средств, иного имуще-
ства или неимущественных прав в оплату ре-
ализованных товаров (п. 1 ст. 346.17 НК РФ, 
письмо Минфина России от 17.08.2006 № 03-
11-02/180, направленное письмом Федераль-
ной налоговой службы России от 04.10.2006 
№ ГВ-6-02/982@). 

Расходы по операциям с товарами

Если организация или предприниматель ра-
ботают на УСН с объектом налогообложения 
«доходы, уменьшенные на величину расхо-
дов», то они вправе уменьшить облагаемые 
доходы от продажи товаров на расходы, пои-
менованные в закрытом перечне из пункта 1 
статьи 346.16 НК РФ. В этом перечне указа-
ны, в частности:

–– покупная стоимость товаров, уменьшенная 
на сумму НДС (подп. 23 п. 1 ст. 346.16 НК РФ);

–– сумма НДС, предъявленная контрагентом 
в стоимости товаров (подп. 8 п. 1 ст. 346.16 
НК РФ);
–– расходы в связи с приобретением и реали-
зацией товаров, в том числе по их хранению, 
обслуживанию и транспортировке – силами 
сторонних перевозчиков или собственным 
транспортом (подп. 23 п. 1 ст. 346.16 НК РФ, 
письмо Минфина России от 12.01.2006 
№ 03-11-02/3, направленное письмом ФНС 
России от 25.01.2006 № ГИ-6-22/54).
Каждая из названных групп расходов по опе-

рациям с товарами признается при УСН с уче-
том определенных особенностей. 

Даты признания расходов при УСН

Покупная стоимость товаров включается 
в состав расходов на момент, когда выполне-
ны следующие условия: товары получены от 
поставщика, оплачены поставщику, и  право 
собственности на них передано покупателю 
(подп. 2 п. 2 ст. 346 17 НК РФ). При этом момент 
получения оплаты от покупателя не имеет зна-
чения для признания при УСН расходов в виде 
покупной стоимости товаров (письмо Минфина 
России от 29.10.2010 № 03-11-09/95, направ-
ленное письмом ФНС России от 24.11.2010 
№ ШС-37-3/16197@).
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Одновременно в состав расходов включается 
сумма невозмещаемого налога на добавлен-
ную стоимость. Что же касается иных расходов, 
которые связаны с приобретением и реализа-
цией товаров, то они признаются после их фак-
тической оплаты.

Пример. Признание доходов от реализации 
товаров
ООО «Символ» в феврале внесло 20%-ную предоплату 
за партию товаров. В марте товары полностью опла-
чены поставщику, а в апреле – переданы покупателю 
и оплачены покупателем.

В такой ситуации доходы от реализации товаров 
«Символ» признает в  апреле, по факту получения 
оплаты от покупателя. Что касается покупной стоимо-
сти товаров, то ее можно отнести на расходы также 
в апреле – после того, как товары оплачены постав-
щику и реализованы покупателю.

Покупка через подотчетное лицо

НК РФ не содержит уточнений по вопросу при-
знания при УСН расходов, которые оплачены 
через подотчетное лицо. По мнению Минфина 
России, такие расходы можно признать при на-
логообложении, если имеются определенные 
платежные документы. Это могут быть:

–– кассовый чек;
–– товарный чек;
–– чек об оплате через платежный терминал;
–– выписки банка по операциям на расчетном 
счете и т. д.
Кроме того, у налогоплательщика, применяю-

щего УСН, должны быть первичные документы 
на товар, в том числе накладная, а также под-
писанный подотчетным лицом авансовый отчет.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 04.03.2021 № 03-11-11/15477 

[О применении ПСН в отношении деятельности по предоставлению 
во временное пользование легковых автомобилей]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение и сообщает, что согласно пункту 11.8 
Регламента Минфина России, утвержденного при-
казом Минфина России от 14.09.2018 №  194н, в 
Минфине России не рассматриваются по существу 
обращения по оценке конкретных хозяйственных 
ситуаций и консультационные услуги по вопросам 
налогообложения не оказываются. 

Одновременно сообщается, что в соответствии с 
пунктом 1 статьи 346.43 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Кодекс) патентная 
система налогообложения (далее – ПСН) устанав-
ливается Кодексом, вводится в действие в соответ-
ствии с Кодексом законами субъектов Российской 
Федерации и применяется на территории указан-
ных субъектов Российской Федерации в отноше-
нии видов предпринимательской деятельности, 
предусмотренных пунктом 2 статьи 346.43 Кодек-
са. 

Согласно подпункту 40 пункта 2 статьи 346.43 
Кодекса ПСН может применяться в отношении 
предпринимательской деятельности по оказанию 
услуг по прокату. 

При этом Кодексом не определено понятие 
“прокат”. 

Исходя из пункта 1 статьи 626 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее – Граждан-
ский кодекс) по договору проката арендодатель, 
осуществляющий сдачу имущества в аренду в ка-

честве постоянной предпринимательской деятель-
ности, обязуется предоставить арендатору движи-
мое имущество за плату во временное владение 
и пользование. При этом имущество, предостав-
ленное по договору проката, используется для по-
требительских целей, если иное не предусмотрено 
договором или не вытекает из существа обязатель-
ства. 

В связи с этим в случае, если деятельность 
индивидуального предпринимателя по предо-
ставлению во временное пользование легковых 
автомобилей соответствует положениям пункта 
1 статьи 626 Гражданского кодекса, такой инди-
видуальный предприниматель вправе применять 
ПСН по виду предпринимательской деятельности, 
предусмотренному подпунктом 40 пункта 2 статьи 
346.43 Кодекса. 

Настоящее письмо Департамента не содержит 
правовых норм, не конкретизирует нормативные 
предписания и не является нормативным право-
вым актом. Письменные разъяснения Минфина 
России по вопросам применения законодательства 
Российской Федерации о налогах и сборах имеют 
информационно-разъяснительный характер и не 
препятствуют налогоплательщикам руководство-
ваться нормами законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в понимании, отлича-
ющемся от трактовки, изложенной в настоящем 
письме. 

	 Заместитель директора Департамента 	 В.А. Прокаев
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 17.12.2020 № 03-15-06/110970

[Об уплате страховых взносов с выплат иностранному 
высококвалифицированному специалисту]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 22.10.2020 по вопросу об уплате стра-
ховых взносов с выплат иностранному работнику, 
являющемуся высококвалифицированным специ-
алистом (далее – ВКС) в соответствии с Федераль-
ным законом от 25.07.2002 № 115-ФЗ «О правовом 
положении иностранных граждан в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 115-
ФЗ ), у которого в течение расчетного периода ста-
тус изменился с временно пребывающего на вре-
менно проживающего на территории Российской 
Федерации, и сообщает следующее.

В соответствии с положениями подпункта 1 
пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса Россий-
ской Федерации (далее – Налоговый кодекс ) объ-
ектом обложения страховыми взносами для пла-
тельщиков страховых взносов  – организаций, 
производящих выплаты и иные вознаграждения 
физическим лицам, подлежащим обязательному 
социальному страхованию в соответствии с феде-
ральными законами о конкретных видах обяза-
тельного социального страхования, признаются 
выплаты и иные вознаграждения, начисляемые, в 
частности, в рамках трудовых отношений.

Исходя из положений пункта 1 статьи 7 Феде-
рального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обя-
зательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации» (далее – Федеральный закон № 167-
ФЗ ), пункта 1 статьи 2 Федерального закона от 
29.12.2006 № 255-ФЗ «Об обязательном социальном 
страховании на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством» (далее – Федераль-
ный закон № 255-ФЗ ) и статьи 10 Федерального 
закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном 
медицинском страховании в Российской Феде-
рации» (далее – Федеральный закон № 326-ФЗ ) 
иностранные граждане, временно пребывающие 
и работающие на территории Российской Федера-
ции по трудовым договорам, являющиеся ВКС в 
соответствии с Федеральным законом № 115-ФЗ , 
к застрахованным лицам по обязательному пенси-
онному страхованию, обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством, обязательному ме-
дицинскому страхованию не относятся. При этом 
если указанные иностранные граждане являются 
временно проживающими, то они относятся к за-
страхованным лицам по обязательному пенсион-
ному страхованию и обязательному социальному 

страхованию на случай временной нетрудоспособ-
ности и в связи с материнством и не относятся к 
застрахованным лицам по обязательному меди-
цинскому страхованию.

Таким образом, суммы выплат в пользу вы-
шеупомянутого иностранного гражданина (ВКС), 
являющегося временно пребывающим на терри-
тории Российской Федерации, не являются объек-
том обложения страховыми взносами.

С момента получения иностранным гражда-
нином  – ВКС статуса временно проживающего 
на территории Российской Федерации с выплат и 
иных вознаграждений, начисляемых плательщи-
ком страховых взносов в его пользу, уплачивают-
ся страховые взносы на обязательное пенсионное 
страхование и на обязательное социальное страхо-
вание на случай временной нетрудоспособности и 
в связи с материнством и не уплачиваются стра-
ховые взносы на обязательное медицинское стра-
хование.

При этом пунктом 1 статьи 421 Налогового ко-
декса определено, что в базу для исчисления стра-
ховых взносов включаются суммы выплат и иных 
вознаграждений, предусмотренных пунктом 1 
статьи 420 Налогового кодекса , то есть признава-
емых объектом обложения страховыми взносами.

Таким образом, поскольку выплаты и иные 
вознаграждения, начисленные организацией в 
пользу иностранного работника – ВКС за период 
с начала расчетного периода (1 января календар-
ного года) до момента получения им статуса вре-
менно проживающего на территории Российской 
Федерации, объектом обложения страховыми 
взносами на основании вышеприведенного пункта 
1 статьи 420 Налогового кодекса не признаются, 
данные выплаты в базе для исчисления страховых 
взносов, определяемой в отношении указанного 
иностранного работника – ВКС после получения 
им статуса временно проживающего в Российской 
Федерации, не учитываются.

Вместе с тем обращаем внимание, что статьей 
2 Федерального закона № 167-ФЗ , статьей 2 Феде-
рального закона № 326-ФЗ и статьей 1.1 Федераль-
ного закона № 255-ФЗ предусмотрено, что в слу-
чаях, если международным договором Российской 
Федерации установлены иные правила, чем пре-
дусмотренные данными федеральными законами, 
применяются правила международного договора 
Российской Федерации.

	 Заместитель директора Департамента	 В. А. Прокаев
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Комментарий
Минфин России в письме от 17.12.2020 № 03-
15-06/110970 разъяснил, как платить страхо-
вые взносы с выплат иностранному работни-
ку, являющемуся высококвалифицированным 
специалистом (ВКС), у которого в течение рас-
четного периода статус изменился с временно 
пребывающего на временно проживающего.

Тарифы страховых взносов с выплат 
иностранцам

Тарифы страховых взносов с выплат иностран-
цам и порядок их начисления зависят от статуса 
иностранного гражданина в Российской Феде-
рации. Иностранец может иметь статус:

–– постоянно проживающего в РФ  – это ино-
странец, получивший вид на жительство в РФ;

–– временно проживающего в РФ – это иностра-
нец, находящийся в России на основании раз-
решения на временное проживание (в преде-
лах ежегодной квоты) до получения вида на 
жительство;

–– временно пребывающего в РФ – это иностра-
нец, получивший миграционную карту, но не 
имеющий ни вида на жительство, ни разреше-
ния на временное проживание.
Для высококвалифицированных иностран-

ных работников установлены отдельные прави-
ла начисления страховых взносов. 

Суммы выплат в пользу иностранного работ-
ника – высококвалифицированного специали-
ста, который является временно пребывающим 
на территории РФ, не являются объектом обло-
жения страховыми взносами. То есть, если та-
кой специалист временно пребывает в РФ, то 
с выплат, производимых в его пользу, никакие 
страховые взносы платить не нужно.

Если же иностранный высококвалифициро-
ванный специалист постоянно или временно 
проживает на территории РФ, то он считается 

застрахованным в системе обязательного пен-
сионного страхования и страхования на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с ма-
теринством. Это значит, что с выплат, произво-
димых в его пользу, нужно начислять страховые 
взносы на ОСС и ОПС. Медицинские взносы 
платить не нужно. 

В базу для исчисления страховых взносов 
включаются те суммы выплат и иных вознаграж-
дений, которые признаются объектом обложе-
ния страховыми взносами (п. 1 ст. 421 НК РФ).

Уплата страховых взносов ВКС 
при изменении его статуса

В течение года высококвалифицированный 
работник может изменить свой статус с времен-
но пребывающего на временно проживающего.

Чиновники в комментируемом письме от-
мечают, что если в течение года статус ино-
странного работника изменился с временно 
пребывающего на временно проживающего 
в РФ, страховые взносы нужно уплачивать 
с момента приобретения им статуса временно 
проживающего. 

При этом за месяц приобретения статуса 
временно проживающего страховые взносы по 
общим тарифам исчисляются только с части вы-
плат, начисленных за период со дня, в котором 
статус изменился, до конца месяца.

Обратите внимание: выплаты и иные возна-
граждения, начисленные организацией в поль-
зу иностранного работника – ВКС до момента 
получения им статуса временно проживающе-
го, страховыми взносами не облагаются, по-
этому данные выплаты в базе для исчисления 
страховых взносов после получения ВКС стату-
са временно проживающего, не учитываются.

Эксперт «НА» Е. Чимидова

Специальный сервис в бераторе «Практическая энциклопедия 
бухгалтера» поможет вам составить учетную политику за 10 минут 
в любой момент.

Сервис «Учетная политика» позволяет последовательно с помощью подсказок выбрать 
необходимые пункты для своей учетной политики и получить готовый грамотно составленный 
документ за считаные минуты. 

Заходите на сайт berator.ru, регистрируйтесь, вам будет предоставлен бесплатный доступ 
на три дня. Мы уверены, бератор вам понравится и вы купите подписку, чтобы вести свою 
бухгалтерию грамотно и профессионально.

Если вам нужна помощь или дополнительная информация,  
звоните нам – 8 (495) 737-44-11, пишите нам – berator@berator.ru.

Полезный сервис для бухгалтера
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.02.2021 № 03-02-11/8344

[О страховых взносах ИП, не производящего выплат и иных 
вознаграждений физлицам]

В Департаменте налоговой политики рассмо-
трено обращение от 11.12.2020 и сообщается сле-
дующее.

Согласно пунктам 1 и 3 статьи 34.2 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
Министерство финансов Российской Федерации 
дает письменные разъяснения налогоплательщи-
кам, плательщикам страховым взносов по вопро-
сам применения законодательства Российской Фе-
дерации о налогах и сборах в течение двух месяцев 
со дня поступления соответствующего запроса.

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Кодекса 
под страховыми взносами понимаются обязатель-
ные платежи на обязательное пенсионное страхо-
вание, обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи 
с  материнством, на обязательное медицинское 
страхование, взимаемые с  организаций и  физи-
ческих лиц в целях финансового обеспечения ре-
ализации прав застрахованных лиц на получение 
страхового обеспечения по соответствующему ви-
ду обязательного социального страхования.

При этом законодательством Российской Фе-
дерации устанавливается определенный уровень 
страховых гарантий застрахованным лицам, обе-
спечиваемый за счет поступлений страховых взно-
сов в  бюджеты государственных внебюджетных 
фондов.

Исходя из положений подпункта 2 пункта 1 
статьи 419 Кодекса индивидуальные предприни-
матели, не производящие выплаты и иные вознаг-
раждения физическим лицам, признаются пла-
тельщиками страховых взносов.

Согласно положениям пункта 1 статьи 430 Ко-
декса данные плательщики уплачивают страхо-
вые взносы на обязательное пенсионное страхова-
ние и обязательное медицинское страхование.

Положениями главы 34 Кодекса не предусмо-
трено освобождение плательщиков страховых 
взносов – индивидуальных предпринимателей от 
уплаты за себя страховых взносов, за исключе-
нием определенных периодов, указанных в части 
1 статьи 12 Федерального закона от 28.12.2013 

№ 400-ФЗ “О страховых пенсиях” (пункт 7 статьи 
430 Кодекса) (например, периодов прохождения 
военной службы по призыву, ухода за ребенком 
до достижения им возраста полутора лет, ухода за 
инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или за 
лицом, достигшим возраста 80 лет, и др.), в тече-
ние которых ими не осуществлялась соответству-
ющая деятельность, при условии представления 
документов, подтверждающих отсутствие дея-
тельности в указанные периоды.

Уплата индивидуальными предпринимателя-
ми страховых взносов осуществляется независимо 
от факта получения дохода в конкретном расчет-
ном периоде.

Следует отметить, что страховые взносы на обя-
зательное пенсионное страхование уплачиваются 
в  целях получения гражданином обязательного 
страхового обеспечения по обязательному пен-
сионному страхованию, а в случае, если гражда-
нин – пенсионер, уплачиваемые страховые взносы 
влияют на перерасчет получаемой пенсии.

Вместе с тем требование своевременной и пол-
ной уплаты страховых взносов отражает не только 
частные, но и определенные принципом солидар-
ности публичные интересы.

Исходя из норм статьи 1 Федерального закона от 
08.08.2001 № 129-ФЗ “О государственной регистра-
ции юридических лиц и  индивидуальных пред-
принимателей” прекращение физическим лицом 
деятельности в  качестве индивидуального пред-
принимателя устанавливается актом уполномочен-
ного федерального органа исполнительной власти, 
осуществляемым посредством внесения в единый 
государственный реестр индивидуальных пред-
принимателей соответствующих сведений.

Таким образом, полагаем, что уплата страховых 
взносов в государственные внебюджетные фонды 
индивидуальным предпринимателем производит-
ся с момента приобретения статуса индивидуаль-
ного предпринимателя и до момента государствен-
ной регистрации при прекращении физическим 
лицом деятельности в качестве индивидуального 
предпринимателя.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
С точки зрения уплаты страховых взносов, на-
ходящихся в ведении Федеральной налоговой 
службы России, предприниматели считаются 
их плательщиками одновременно по двум ос-
нованиям:

–– «за себя» в фиксированном размере – на пен-
сионное и медицинское страхование;

–– при начислении вознаграждений физиче-
ским лицам, привлеченным к работе в инте-
ресах ИП.
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Платить взносы «за себя» ИП обязаны неза-
висимо от наличия или отсутствия у них работ-
ников. Размер фиксированных взносов ИП 
определяется статьей 430 НК РФ в расчете на 
календарный год. 

Обязанность ИП платить взносы

ИП становится плательщиком взносов «за 
себя» с момента получения статуса пред-
принимателя, то есть со дня включения его 
в  Единый реестр индивидуальных предпри-
нимателей (ЕГРИП) (письмо Минфина России 
от 18.11.2020 № 03-15-05/100768). Причем 
до тех пор, пока ИП не предпримет действий 
по исключению из ЕГРИП, он сохраняет свой 
статус и обязан платить взносы «за себя» не-
зависимо:

–– от ведения или приостановления предприни-
мательской деятельности;

–– наличия или отсутствия дохода от нее.
Обязанность по уплате взносов «за себя» со-

храняется у ИП до момента исключения из ЕГРИП 
в связи с прекращением деятельности в каче-
стве предпринимателя – на основании подан-
ного в инспекцию заявления (письмо Минфина 
России от 01.04.2019 № 03-15-07/22334, на-

правленное письмом ФНС России от 05.04.2019 
№ БС-4-11/6361@, письмо Минфина России от 
16.12.2020 №  03-15-03/110145, Определе-
ние Конституционного суда РФ от 22.03.2012 
№ 621-О-О).

Когда можно не платить взносы

Периоды, в течение которых зарегистрирован-
ный ИП не должен платить взносы «за себя», 
указаны в пункте 7 статьи 430 НК РФ. Это пе-
риоды, когда ИП не вел предпринимательство, 
поименованные в части 1 статьи 12 Федераль-
ного закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ. 

Какие это периоды и какими документами их 
подтвердить, разъяснила ФНС России в письме 
от 26.04.2017 № БС-4-11/7990@. Подробнее 
об этом – в таблице.

Кроме того, не нужно платить взносы за 
период пребывания ИП в  заключении из-за 
необоснованного привлечения к  уголовной 
ответственности. В любом случае для освобож-
дения от уплаты взносов «за себя» нужно подать 
заявление по форме из письма ФНС России от 
07.06.2018 № БС-4-11/11018@.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Таблица. Когда ИП не платят взносы «за себя»

Причина освобождения от взносов Подтверждающие документы

Военная служба по призыву Военный билет, справка военного комиссариата, во-
инского подразделения, архивного учреждения

Уход за каждым своим ребенком до 1,5 лет, но сум-
марно – не более 6 лет

Свидетельство о рождении, паспорт, свидетельство 
о браке, справка о совместном проживании до до-
стижения ребенком 1,5 лет, документы работодателя 
о предоставлении отпуска по уходу за ребенком

Уход за инвалидом I группы, ребенком-инвалидом или 
за лицом старше 80 лет

По инвалидности – выписка федерального учрежде-
ния медико-социальной экспертизы из акта освиде-
тельствования инвалида.
По возрасту старше 80 лет – свидетельство о рожде-
нии, паспорт

Проживание супругов военнослужащих-контрактников 
в местностях, где они не могли трудиться, но суммар-
но – не более 5 лет

Справки воинских частей и иных организаций – с ука-
занием периода военной службы и совместного про-
живания.
Справка из службы занятости – с указанием периода 
нахождения на учете

Проживание за границей супругов работников, на-
правленных за границу в представительства и кон-
сульства РФ

Справки органов или организаций, направлявших 
работника в представительство или консульство РФ – 
с указанием периода совместного проживания

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 09.02.2021 № 03-15-06/8372

[О применении пониженных тарифов страховых взносов IT-организацией, 
оказывающей услуги по поддержке и сопровождению программ для ЭВМ]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 25.01.2021 по вопросу о включении 
в долю доходов от осуществления деятельности 
в области информационных технологий в целях 
применения пониженных тарифов страховых 
взносов IT-организацией доходов от оказания 
услуг по поддержке и сопровождению программ 
для ЭВМ, исключительные права на которые 
принадлежат другой организации, и  сообщает 
следующее.

Согласно подпункту 3 пункта 1 и подпункту 
1.1 пункта 2 статьи 427 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – Налоговый кодекс) 
(в редакции Федерального закона от 31.07.2020 
№ 265-ФЗ “О внесении изменений в часть вторую 
Налогового кодекса Российской Федерации” (да-
лее – Федеральный закон № 265-ФЗ), вступив-
шей в  силу с  01.01.2021) для российских орга-
низаций, которые осуществляют деятельность 
в области информационных технологий, разра-
батывают и реализуют разработанные ими про-
граммы для ЭВМ, базы данных на материальном 
носителе или в  форме электронного документа 
по каналам связи независимо от вида договора 
и (или) оказывают услуги (выполняют работы) по 
разработке, адаптации, модификации программ 
для ЭВМ, баз данных (программных средств 
и информационных продуктов вычислительной 
техники), устанавливают, тестируют и  сопро-
вождают программы для ЭВМ, базы данных, 
с  2021 года установлены следующие понижен-
ные тарифы страховых взносов: на обязательное 
пенсионное страхование – в размере 6,0 процен-
та, на обязательное социальное страхование на 
случай временной нетрудоспособности и в связи 
с материнством – 1,5 процента, на обязательное 
медицинское страхование – 0,1 процента.

При этом в  соответствии с  пунктом 5 ста-
тьи  427 Налогового кодекса (в редакции Феде-
рального закона № 265-ФЗ) для указанных пла-
тельщиков, не являющихся вновь созданными 
организациями, условиями применения упомя-
нутых пониженных тарифов страховых взносов 
являются:

–– получение документа о  государственной ак-
кредитации организации, осуществляющей 
деятельность в  области информационных 
технологий, в  порядке, установленном Пра-
вительством Российской Федерации, или сви-
детельства, удостоверяющего регистрацию 
организации в  качестве резидента технико-
внедренческой особой экономической зоны 
или промышленно-производственной особой 
экономической зоны;

–– доля доходов от реализации экземпляров раз-
работанных организацией программ для ЭВМ, 
баз данных, передачи исключительных прав 
на разработанные ей программы для ЭВМ, 
базы данных, предоставления прав использо-
вания указанных программ для ЭВМ, баз дан-
ных по лицензионным договорам, в том чис-
ле путем предоставления удаленного доступа 
к программам для ЭВМ и базам данных, ука-
занным в данном абзаце, включая обновления 
к  ним и  дополнительные функциональные 
возможности, через информационно-телеком-
муникационную сеть Интернет, от оказания 
услуг (выполнения работ) по разработке, адап-
тации и модификации программ для ЭВМ, баз 
данных (программных средств и информаци-
онных продуктов вычислительной техники), 
а также услуг (работ) по установке, тестиро-
ванию и сопровождению указанных программ 
для ЭВМ, баз данных (за исключением доходов 
от предоставления прав использования про-
грамм для ЭВМ, баз данных (в том числе пу-
тем предоставления удаленного доступа к ним 
через информационно-телекоммуникацион-
ную сеть Интернет), если такие права состоят 
в получении возможности распространять ре-
кламную информацию в  информационно-те-
лекоммуникационной сети Интернет и  (или) 
получать доступ к такой информации, разме-
щать предложения о приобретении (реализа-
ции) товаров (работ, услуг), имущественных 
прав в информационно-телекоммуникацион-
ной сети Интернет, осуществлять поиск ин-
формации о потенциальных покупателях (про-
давцах) и (или) заключать сделки) по итогам 
девяти месяцев года, предшествующего году 
перехода организации на уплату страховых 
взносов по пониженным тарифам, составляет 
не менее 90 процентов в сумме всех доходов ор-
ганизации за указанный период;

–– средняя численность работников, определя-
емая в  порядке, устанавливаемом федераль-
ным органом исполнительной власти, упол-
номоченным в области статистики, за девять 
месяцев года, предшествующего году перехода 
организации на уплату страховых взносов по 
пониженным тарифам, составляет не менее се-
ми человек.
Учитывая изложенное, организация, полу-

чившая документ о  государственной аккреди-
тации организации, осуществляющей деятель-
ность в  области информационных технологий, 
имеющая среднюю численность работников не 
менее семи человек, с целью применения пони-



СОЦИАЛЬНОЕ СТРА ХОВАНИЕ

	 Нормативные акты для бухгалтера  № 7,  29 марта  2021	 39

женных тарифов страховых взносов в необходи-
мой доле доходов от осуществления деятельности 
в области информационных технологий (не ме-
нее 90%) вправе учесть доходы от оказания услуг 

(выполнения работ) по сопровождению только 
тех программ для ЭВМ, баз данных, разработку, 
или адаптацию, или модификацию которых она 
осуществляла.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
По правилам НК РФ, пониженные тарифы 
страховых взносов в  налоговую инспекцию 
на пенсионное, социальное и  медицинское 
страхование установлены для организаций 
и предпринимателей в отношении вознаграж-
дений физическим лицам. Начислять взносы 
по пониженным тарифам в случаях, указанных 
в статье 427 НК РФ, следует на вознагражде-
ния физлицам в виде:

–– оплаты труда штатных работников и иных об-
лагаемых выплат в их пользу, произведенных 
в рамках трудовых отношений;

–– платы подрядчикам за выполненные работы;
–– платы исполнителям за оказанные услуги;
–– лицензионных платежей за неисключитель-
ное право использовать результаты интел-
лектуальной деятельности, принадлежащие 
физическим лицам;

–– платы за отчуждение в пользу плательщика 
взносов исключительного права на интел-
лектуальную собственность. 

Пониженные тарифы для IT-компаний

Применять пониженные тарифы взносов имеют 
право российские организации, которые рабо-
тают в  области информационных технологий, 
а именно:

–– разрабатывают и  реализуют по каналам 
связи, независимо от вида договора, разра-
ботанные ими программы для ЭВМ или ба-
зы данных – на материальном носителе или 
в форме электронного документа;

–– оказывают услуги или выполняют работы по 
разработке, адаптации, модификации про-
грамм для ЭВМ, баз данных;

–– устанавливают, тестируют и  сопровождают 
программы для ЭВМ, базы данных.
При ведении любого из этих видов деятельно-

сти российская фирма имеет право на фискаль-
ные льготы, если одновременно выполняются 
три условия. Если IT-компания сопровождает 
программы для ЭВМ, то ей необходимо

–– иметь документ о государственной аккреди-
тации в качестве организации, осуществля-
ющей деятельность в области информацион-
ных технологий;

–– получить налоговые доходы от сопровожде-
ния программ для ЭВМ по итогам 9 месяцев 
2020 года в размере не менее 90% от всех 
налоговых доходов за указанный период;

–– иметь среднюю численность работников, рас-
считанную по правилам Росстата, не менее 
7 человек.
Пониженные тарифы взносов для IT-компаний 

в 2021 году составляют:
–– пенсионные – 6%;
–– социальные на случай временной нетрудо-
способности и в связи с материнством – 1,5%;

–– медицинские – 0,1%.

Пример. Отражение взносов в бухучете
ООО «Символ», аккредитованное как организация, 
ведущая деятельность в  области информационных 
технологий, устанавливает и сопровождает собствен-
ные программы для ЭВМ. В штате «Символа» трудит-
ся 10 человек, суммарная ежемесячная заработная 
плата которых составляет 2 млн руб. При начислении 
страховых взносов по пониженным тарифам и при ус-
ловии, что тариф взносов «на травматизм» равен 0,2%, 
в учете «Символа» будут отражены следующие записи:

Дебет 20 (26, 44, …) Кредит 70
– 2 000 000 руб. – начислена зарплата за месяц;
Дебет 20 (26, 44, …) Кредит 69
– 156 000 руб. (2 000 000 руб. × (6% + 1,5% + 0,1% + 

+ 0,2%)) – начислены страховые взносы на заработ-
ную плату.

Сопровождение программ для ЭВМ

В комментируемом письме рассматривается 
ситуация, когда российская IT-компания поддер-
живает и  сопровождает программы для ЭВМ, 
исключительные права на которые принадлежат 
другой организации. Это значит, что IT-компания:

–– либо не является разработчиком тех про-
грамм, которые она поддерживает и сопро-
вождает;

–– либо имела, но утратила исключительное пра-
во на эти программы.
НК РФ не содержит никаких исключений из 

общего правила по применению пониженных 
тарифов взносов при сопровождении про-
грамм для ЭВМ в зависимости от того, кто вла-
деет исключительными правами на них. Однако, 
по мнению Минфина России, применять пони-
женные тарифы взносов IT-компания может 
при поддержке и  сопровождении только тех 
программ, которые она сама разработала, или 
адаптировала, или модифицировала. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина



pb.buhgalteria.ru

Журнал о том, как последние новшества 
законодательства повлияли на работу бухгалтера

ОСТАВАЙТЕСЬ В КУРСЕ 
ВСЕГО НОВОГО
Ежедневно в электронной версии Практической бухгалтерии 
вы найдёте полезные и интересные бухгалтерские статьи, 
как учесть все изменения, что именно исправить в учете.

Решите задачу грамотно, особенно в тех случаях, когда 
программа сбоит и выдает невыгодную проводку.

Узнаете, как поступать, когда законодательство 
неоднозначно и репрессивно.

Прочитаете новости, не переутомляясь от хаоса 
в интернете. На сайте журнала – только главные события, 
которые нужно знать бухгалтеру. 

ВАША БУХГАЛТЕРИЯ 
БУДЕТ БЕЗУПРЕЧНОЙ
Не нужно помнить все типовые проводки и правила учета, 
не нужно тратить часы в поисках правильного ответа 
в интернете или системах, просто откройте бератор 
Практическая бухгалтерия.

Разбирайтесь с правилами учета с помощью примеров 
и образцов в бераторе: просто, быстро, все легко 
и понятно.

Скачивайте электронные книги, пособия, шпаргалки.

Время от времени проверяйте, не отклонились ли вы 
от действующих правил учета, все ли изменения у вас 
под контролем.

Стоимость комплекта 
«Практическая бухгалтерия. Все включено»

25 536 руб. 
с учетом скидки

Вы получаете: печатный журнал 6 номеров, 
доступ к сайту pb.buhgalteria.ru.
Доступ откроем на следующий день после оплаты. Логин 
и пароль вы получите по электронной почте. Печатный журнал 
вы будете получать по почте. Доставка за счет издательства.

Закажите счет на подписку по телефону: 8 (495) 737 44 11. 
или просто оплатите подписку по реквизитам ооо «аБи»

Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», г.Москва 
БИК 044525700,
р/с: 407 028 100 000 000 663 44, 
к/с: 301 018 102 000 000 007 00,
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001

Если вы подписываетесь на 2 полугодие 2021года, 
получите в подарок уникальное издание 
«100 бухгалтерских вопросов с ответами экспертов»
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.02.2021 № 03-04-05/10004

[О страховых взносах и НДФЛ с дополнительной компенсации за досрочное 
увольнение]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 14.01.2021 по вопросу обложения 
налогом на доходы физических лиц и страховыми 
взносами дополнительной компенсации, выплачи-
ваемой в случае расторжения трудового договора с 
работником до истечения срока предупреждения об 
увольнении, и сообщает, что в соответствии с Регла-
ментом Минфина России, утвержденным приказом 
Минфина России от 14.09.2018 № 194н, в Минфи-
не России, если законодательством не установлено 
иное, не рассматриваются по существу обращения 
по оценке конкретных хозяйственных ситуаций.

Вместе с тем в соответствии со статьей 34.2 На-
логового кодекса Российской Федерации (далее – 
Кодекс) разъясняем следующее.

Исходя из положений статьи 180 Трудового ко-
декса Российской Федерации (далее – Трудовой ко-
декс) работники предупреждаются работодателем 
о предстоящем увольнении в связи с ликвидацией 
организации, сокращением численности или шта-
та работников организации персонально и под под-
пись не менее чем за два месяца до увольнения.

При этом работодатель с письменного согласия 
работника имеет право расторгнуть с ним трудовой 
договор до истечения двухмесячного срока, выпла-
тив ему дополнительную компенсацию в размере 
среднего заработка работника, исчисленного про-
порционально времени, оставшемуся до истечения 
срока предупреждения об увольнении.

1. Страховые взносы
Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Кодекса 

определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 
2 пункта 1 статьи 419 Кодекса), производимые, в 
частности, в рамках трудовых отношений.

Исходя из положений абзаца 6 подпункта 2 
пункта 1 статьи 422 Кодекса не подлежат обложе-
нию страховыми взносами для организаций все 
виды установленных законодательством Россий-
ской Федерации, законодательными актами субъ-
ектов Российской Федерации, решениями пред-
ставительных органов местного самоуправления 
компенсационных выплат (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных с увольнени-
ем работников, за исключением, в частности, сум-
мы выплат в виде выходного пособия и среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в 

части, превышающей в целом трехкратный размер 
среднего месячного заработка или шестикратный 
размер среднего месячного заработка для работни-
ков, уволенных из организаций, расположенных в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях, а также компенсации руководителю, 
заместителям руководителя и главному бухгалте-
ру организации в части, превышающей трехкрат-
ный размер среднего месячного заработка.

Случаи выплаты выходных пособий в связи с 
увольнением, а также сохранения среднего месяч-
ного заработка на период трудоустройства опре-
делены статьей 178 Трудового кодекса, а также 
статьей 181 Трудового кодекса (для руководителя 
организации, его заместителей и главного бухгал-
тера, уволенных в связи со сменой собственника 
имущества организации).

Что касается дополнительной компенсации, уста-
новленной статьей 180 Трудового кодекса, выплачи-
ваемой при ликвидации организации, сокращении 
численности или штата работников организации в 
случае расторжения трудового договора с работни-
ком до истечения срока предупреждения об уволь-
нении, то такая компенсация не относится к суммам 
выходного пособия и среднего месячного заработка 
на период трудоустройства, установленным статья-
ми 178 и 181 Трудового кодекса, и, соответственно, не 
подлежит обложению страховыми взносами на осно-
вании абзаца шестого подпункта 2 пункта 1 статьи 
422 Кодекса в размере, установленном вышеупомя-
нутой статьей 180 Трудового кодекса.

2. Налог на доходы физических лиц
Согласно пункту 1 статьи 217 Кодекса не под-

лежат обложению налогом на доходы физических 
лиц, если иное не предусмотрено данным пунктом, 
все виды компенсационных выплат, установлен-
ных законодательством Российской Федерации, 
законодательными актами субъектов Российской 
Федерации, решениями представительных органов 
местного самоуправления (в пределах норм, уста-
новленных в соответствии с законодательством 
Российской Федерации), связанных, в частности, с 
увольнением работников, за исключением сумм вы-
плат в виде выходного пособия, среднего месячного 
заработка на период трудоустройства, компенсации 
руководителю, заместителям руководителя и глав-
ному бухгалтеру организации в части, превышаю-
щей в целом трехкратный размер среднего месяч-
ного заработка или шестикратный размер среднего 
месячного заработка для работников, уволенных из 
организаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях.

Дополнительная компенсация, выплачивае-
мая в соответствии со статьей 180 Трудового ко-
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декса в случае расторжения трудового договора с 
работником до истечения срока предупреждения 
об увольнении, не относится к доходам в виде вы-
ходного пособия и среднего месячного заработка 
на период трудоустройства, освобождаемым от 
налогообложения в части, не превышающей в 
целом трехкратный размер среднего месячного 
заработка (шестикратный размер среднего месяч-
ного заработка для работников, уволенных из ор-
ганизаций, расположенных в районах Крайнего 
Севера и приравненных к ним местностях), и не 
подлежит обложению налогом на доходы физиче-
ских лиц в полном объеме на основании пункта 1 
статьи 217 Кодекса.

Настоящее письмо Департамента не содер-
жит правовых норм, не конкретизирует норма-
тивные предписания и не является норматив-
ным правовым актом. Письменные разъяснения 
Минфина России по вопросам применения зако-
нодательства Российской Федерации о налогах 
и сборах, направленные налогоплательщикам и 
(или) налоговым агентам, имеют информацион-
но-разъяснительный характер и не препятству-
ют налогоплательщикам, налоговым органам и 
налоговым агентам руководствоваться нормами 
законодательства Российской Федерации о на-
логах и сборах в понимании, отличающемся от 
трактовки, изложенной в настоящем письме.

	 Заместитель директора Департамента	 В.В. Сашичев

Комментарий
По мнению минфиновцев, допкомпенсация при 
досрочном увольнении свободна от взносов 
и НДФЛ полностью – без какого бы то ни было 
нормирования (письмо от 15.02.2021 № 03-04-
05/10004).

Законодательные основы

Работодатель обязан предупредить сотрудни-
ков о грядущем увольнении в связи с ликви-
дацией фирмы, сокращением численности или 
штата персонально и под подпись. Сделать это 
необходимо не менее чем за 2 месяца до рас-
ставания с данными физлицами. С письменного 
согласия работника с ним позволено расторг-
нуть трудовой договор и до истечения 2-месяч-
ного периода. Но за столь быстрый уход чело-
веку положена дополнительная компенсация. 
Она равна среднему заработку этого специали-
ста, исчисленному пропорционально времени, 
оставшемуся до окончания упомянутого срока 
предупреждения об увольнении. Таковы пред-
писания статьи 180 ТК РФ.

Минфиновцы весьма лояльны

Абзац 6 подпункта 2 пункта 1 статьи 422 НК РФ 
освобождает от страховых взносов все виды 
компенсационных выплат (в пределах законо-
дательных норм), связанных с увольнением. Но 
из правила есть несколько исключений:

–– компенсация за неиспользованный отпуск;
–– выходное пособие и средний месячный за-
работок на период трудоустройства. Правда, 
взносами подобные выплаты облагаются в ча-
сти, превышающей в целом 3-кратный размер 
среднемесячного заработка (6-кратный – для 
организаций, расположенных на Севере);

–– компенсации руководителю, его замам 
и главбуху в части, превзошедшей 3-кратный 
размер среднего заработка.

Второй и третий случаи из перечня регулиру-
ются статьями 178 и 181 ТК РФ. Что же до до-
полнительной компенсации из статьи 180, то 
считать ее выходным пособием и средним зара-
ботком на период трудоустройства, по мнению 
финансистов, нельзя. А значит, она свободна от 
взносов в законодательно закрепленном раз-
мере. Упомянутые лимиты – не для нее. Если 
же компания решит «облагодетельствовать» 
уходящего сотрудника, то на сумму, превысив-
шую средний заработок из статьи 180 ТК РФ, 
страховые взносы начислить придется. Данную 
позицию по аналогии можно распространить на 
взносы по травме (подп. 2 п. 1 ст. 20.2 Феде-
рального закона от 24.07.1998 № 125-ФЗ).

В части налога на доходы физлиц идентичная 
картина. Нормы, схожие с установленными аб-
зацем 6 подпункта 2 пункта 1 статьи 422 НК РФ, 
содержатся в пункте 1 статьи 217 данного НПА. 
Та же цепочка рассуждений приводит финанси-
стов к умозаключению, что допкомпенсация не 
облагается НДФЛ полностью – привязки к ли-
митам нет.

Тенденция радует

Высказанная финансистами точка зрения 
является устоявшейся (см. также письма от 
01.04.2019 № 03-04-05/22289, от 20.03.2018 
№  03-15-06/17473, от 31.07.2017 №  03-04-
07/48592). Отметим, что последнее из перечис-
ленных разъяснений направлено для сведения 
и использования в работе письмом ФНС России 
от 21.08.2017 № БС-4-11/16545@.

Идентичный подход у служителей Фемиды. Они 
уверены, что «досрочная компенсация» свободна 
от налога на доходы физлиц. При этом лимиты из 
217-й статьи НК РФ на нее не распространяются. 
То есть ее не нужно «вписывать» в суммы выход-
ного пособия и среднемесячного заработка на 
период трудоустройства, которые освобождают-
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ся от НДФЛ в части, не превышающей в целом 
3-кратную (6-кратную) «среднюю величину». Доп-
компенсация по статье 180 Трудового кодекса 
РФ к подобным доходам не относится, она сама 
по себе (Определение Верховного суда Респу-
блики Коми от 10.05.2012 № 33-1663АП/2012). 
Аналогично в части взносов: допкомпенсация 
не есть выходное пособие, а значит, не облага-
ется страховыми взносами целиком, без норми-
рования (Постановление АС ЗСО от 02.02.2018 
№ Ф04-6291/2017).

Обратите внимание: раньше финансисты 
считали, что компенсации, связанные с уволь-
нением (в том числе и по статье 180 ТК РФ), 
освобождаются от НДФЛ в общей сумме, не 
превышающей 3-кратного (6-кратного – для се-
верян) размера среднего заработка. Надо про-
суммировать все выплаты уходящему работни-
ку, кроме компенсации за неиспользованный 
отпуск, и понять, не превышен ли необлагае-
мый лимит (см. письма от 21.03.2016 № 03-04-
06/15453 и от 08.07.2013 № 03-04-05/26273).

Примечательно, что эту позицию взял на 
вооружение АС Поволжского округа, рассма-

тривавший спор по страховым взносам. Сослав-
шись на письмо № 03-04-05/26273, суд резюми-
ровал: все «увольнительные» компенсационные 
выплаты освобождаются от взносов в сумме, не 
превышающей в целом 3-кратный средний за-
работок. От основания расторжения трудового 
договора тут ничего не зависит (Постановление 
от 30.03.2016 № Ф06-6678/2016).

Но впоследствии Минфин от этой точки зре-
ния отрекся. Допкомпенсация нормируемым 
выплатам не тождественна, а значит, освобож-
дается от НДФЛ и взносов по общим канонам, – 
заключили финансисты. Радует, что актуальную 
позицию ведомства приняла налоговая служба.

Отрадно и то, что допкомпенсацию можно 
включить в расходы на оплату труда на основа-
нии пункта 9 статьи 255 НК РФ.

И еще. От страховых взносов свободна вы-
плаченная по закону компенсация, не связанная 
с досрочным увольнением и не относящаяся к вы-
ходным пособиям (Постановление Восемнадца-
того ААС от 14.08.2019 № 18АП-10053/2019).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 24.02.2021 № 03-15-06/12543

[О страховых взносах при выплате вознаграждения работнику, являющемуся 
автором служебного произведения]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение от 22.01.2021 по вопросу начисления 
страховых взносов на вознаграждения, выплачи-
ваемые организацией своим работникам, являю-
щимся авторами служебных произведений, и со-
общает следующее.

Пунктом 1 статьи 420 Налогового кодекса Рос-
сийской Федерации (далее  – Налоговый кодекс) 
определено, что объектом обложения страховыми 
взносами для организаций признаются выплаты 
и иные вознаграждения в пользу физических лиц, 
подлежащих обязательному социальному страхо-
ванию в соответствии с федеральными законами 
о конкретных видах обязательного социального 
страхования (за исключением вознаграждений, 
выплачиваемых лицам, указанным в подпункте 2 
пункта 1 статьи 419 Налогового кодекса), в част-
ности, в рамках трудовых отношений.

Исходя из положения пункта 1 статьи 1295 
Гражданского кодекса Российской Федерации (да-
лее – Гражданский кодекс) служебным произведе-
нием признается произведение науки, литературы 
или искусства, созданное в пределах установлен-
ных для работника (автора) трудовых обязанностей.

При этом согласно пункту 2 статьи 1295 Граж-
данского кодекса исключительное право на слу-

жебное произведение принадлежит работодателю, 
если трудовым или гражданско-правовым догово-
ром между работодателем и автором не предусмо-
трено иное.

Если работодатель в течение трех лет со дня, 
когда служебное произведение было предостав-
лено в его распоряжение, начнет использование 
служебного произведения или передаст исключи-
тельное право другому лицу, автор имеет право на 
вознаграждение. Размер вознаграждения, усло-
вия и порядок его выплаты работодателем опреде-
ляются договором между ним и работником.

Учитывая изложенное, авторские вознаграж-
дения, выплачиваемые организацией работни-
кам как авторам служебных произведений, то 
есть произведений, созданных работниками в 
связи с выполнением своих трудовых обязанно-
стей, подлежат обложению страховыми взноса-
ми на обязательное пенсионное страхование, на 
обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с мате-
ринством и на обязательное медицинское стра-
хование в общеустановленном порядке на осно-
вании пункта 1 статьи 420 Налогового кодекса 
как вознаграждения, выплачиваемые в рамках 
трудовых отношений.

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев



информационный пакет 

УПРОЩЕННАЯ БУХГАЛТЕРИЯ

Если ваша компания работает 
на «упрощенке» или вы 
ведете несколько компаний, 
среди которых есть фирмы 
на УСН, информационный 
пакет «Упрощенная 
бухгалтерия» – для вас.

Бератор «УСН на практике»
Каждодневные задачи бухгалтера 
решаются грамотно и быстро, когда можно 
заглянуть в бератор «УСН на практике» 
и узнать: как отразить ситуацию, как 
подготовить «первичку», какие нюансы 
не упустить из виду.

Информационные бюллетени
Отслеживать законодательство 
самостоятельно больше не придется. 
Заботиться о том, чтобы вы ничего не 
упустили из виду, будут авторы и эксперты 
бератора. Каждую неделю вы будете 
получать по электронной почте обзор 
изменений и главных новостей.

Доступ к сайту buhgod.ru, где вы найдете всю информацию о том, как подготовить 
правильный отчет, вы получаете бесплатно.

Работать с пакетом могут 5 сотрудников вашей бухгалтерии без доплат и ограничений.

Нормативные акты для бухгалтера
НОВОЕ! А чтобы правильно применять 
новые нормативные акты для бухгалтера, 
читайте в бераторе электронную версию 
журнала «Нормативные акты для 
бухгалтера» с комментариями экспертов.

КАК КУПИТЬ
Оплатите стоимость информационного 
пакета платежным поручением по нашим 
реквизитам. На следующий день после 
оплаты мы откроем вам доступ к сайтам 
и пришлем по электронной почте 
инструкцию, логин и пароль.

НАШИ РЕКВИЗИТЫ
ООО «АБИ»
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: АО «Райффайзенбанк», 
г. Москва, БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00

Стоимость пакета 
«Упрощенная бухгалтерия»

17 560 руб. 

Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 9 месяцев.

27 560 руб. 
Период информационного 
обслуживания: 
с момента оплаты на 12 месяцев.



Вам понравится работать с бератором «УСН на практике»
Систематизируете работу вашей бухгалтерии.
Сможете проверить, насколько грамотно работают ваши сотрудники.
Всегда убедите директора в том, что с учетом у вас все в порядке.
Без волнений и сомнений встретите налоговую инспекцию при проверке.
Будете уверены, что вы ничего не упустили в своем учете и соблюдаете нормы закона.

Примеры реальных ситуаций
С помощью примеров в бераторе вам будет легко 
разобраться в своем вопросе и правильно отразить 
операцию в бухучете.
Проводки в два счета
С бератором сделать любую, даже самую сложную 
проводку не составит труда.

Все документы по образцу
Чтобы в следующий раз вы не сделали ошибку 
в документе, используйте уже заполненные 
в бераторе образцы.

Правильная бухгалтерия
Бератор не даст совершить ошибки там, где бухгалтеры 
чаще всего их совершают; подсказки на полях 
сориентируют вас в учете сложных и спорных ситуаций, 
даже подскажут, где вы сможете сэкономить на налогах.

Грамотная учетная политика вашей компании
Вне зависимости от того, насколько ваш директор 
ответственно либо безответственно относится к учетной 
политике компании, этот документ нужен именно 
вам. С помощью онлайн-составителя вы создадите 
правильную УП для своей компании и потратите на это 
не более 10 минут.

Применение УСН
Ведение учета на УСН
Корреспонденция счетов
Выплаты физическим лицам
Бухгалтерская отчетность

Совмещение. Уход с УСН
Работа с кадрами
Налоговые проверки
Неналоговые проверки
Глава 26.2 НК РФ

В бераторе «УСН на практике» подробно 
описаны более 7000 хозяйственных ситуаций 
и подготовлено 5000 подробных примеров 
из реальной бухгалтерской практики.

Узнать больше: 
на сайте: berator.ru
по телефону: 8 (495) 737-44-11

Пример

Торговая фирма OOО «Актив» применяет упрощенную систему налогообложения. 
За 11 месяцев ее выручка составила 130 000 000 руб.

В декабре «Актив» должен отгрузить покупателю товар на сумму 25 000 000 руб. 
Если эти деньги поступят на его расчетный счет в текущем году, то выручка соста-
вит 155 000 000 руб. и превысит допустимый лимит (150 000 000 руб.).

Чтобы не лишиться «упрощенки» и получить от покупателя деньги в текущем году, 
руководитель «Актива» подписал с ним договор займа на те же 25 000 000 руб. под 
2% годовых сроком на месяц. Покупатель заем предоставил. После поступления 
денег на расчетный счет «Актив» отгрузил товар, и у фирм возникла встречная за-
долженность.

В начале нового года партнеры провели зачет взаимных требований. И «Актив» 
поставил себе в доход первую в новом году выручку – 25 000 000 руб. Затем он пе-
речислил проценты по займу.

Прежде чем принять решение, с какой базы вы будете платить единый налог, про-
анализируйте показатели деятельности вашей фирмы за девять месяцев года, 
предшествующего переходу на УСН. Если применять «упрощенку» решит вновь 
зарегистрированная фирма, то для расчетов ей нужно брать предполагаемые 
(ожидаемые) объемы продаж (выручки) и издержек (расходов).

Как показывает практика, работать с «доходами» предпочтительнее 
фирмам, которые оказывают какие-либо услуги, сдают площади в арен-
ду и т. п. Ведь их расходы минимальны.

Платить налог с доходов выгодно компаниям с высокой рентабельностью. Чем 
прибыльнее фирма, тем выгоднее для нее этот способ расчета.

Кроме того, рассчитывать единый налог с валовой выручки гораздо проще, чем 
с величины чистого дохода. Поэтому многие выбирают «доходы» только потому, 
что на этом объекте меньше работы. Здесь не нужно разбираться, какие расходы 
учитывать, а какие – нет. Простота расчета единого налога сводит на «нет» вероят-
ность спора с проверяющими и судебные разбирательства.

посмотреть заполненный образец скачать

Унифицированная форма № КМ-3
Утверждена постановлением Госкомстата
России от 25.12.98 № 132

Форма по ОКУД

ООО «Весна», тел. (812) 456-78-22                                                       по ОКПО
организация, адрес, номер телефона

—                                                                                                  ИНН
универмаг

структурное подразделение                                        
Вид деятельности по ОКДП

Контрольно-                                       АМС-120К                                              номер
кассовая машина                            модель (класс, тип, марка) 

Прикладная программа                                             1С:Торговля и склад 7.7
             наименование

Кассир
Вид операции

Код

0330103

71822

7724175515

5232

   производителя 01523499

регистрационный 24356

007

003

10 разделов бератора «УСН на практике», в которых 
детально описаны все правила работы на УСН:
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Письмо 
Федеральной налоговой службы 
от 05.03.2021 № БС-3-11/1641@

[Об уплате страховых взносов на ОПС и ОМС при прекращении 
предпринимательской деятельности ИП]

Федеральная налоговая служба, рассмотрев об-
ращение, поступившее письмом от 27.01.2021, со-
общает.

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Налого-
вый кодекс) под страховыми взносами понимаются 
обязательные платежи на обязательное пенсион-
ное страхование, обязательное социальное стра-
хование на случай временной нетрудоспособности 
и в связи с материнством, на обязательное меди-
цинское страхование, взимаемые с организаций и 
физических лиц в целях финансового обеспечения 
реализации прав застрахованных лиц на получе-
ние страхового обеспечения по соответствующему 
виду обязательного социального страхования.

Статьей 419 Налогового кодекса определено, 
что индивидуальные предприниматели являются 
плательщиками страховых взносов.

Согласно Определению Конституционного Су-
да Российской Федерации от 22.03.2012 № 621-О-О 
предусмотренная законом государственная реги-
страция гражданина в качестве индивидуального 
предпринимателя не только дает ему возможность 
пользоваться правами и гарантиями, связанными 
с указанным статусом, но и предполагает приня-
тие им на себя соответствующих обязанностей и 
рисков, в том числе обязанностей по соблюдению 
правил ведения такой деятельности, налогообло-
жению, уплате страховых взносов в Пенсионный 
фонд Российской Федерации и др.

Обязанность по уплате страховых взносов на 
обязательное пенсионное страхование и обязатель-
ное медицинское страхование у индивидуального 
предпринимателя возникает с момента приобрете-
ния статуса индивидуального предпринимателя и 
до момента исключения из ЕГРИП в связи с пре-
кращением деятельности физического лица в ка-
честве индивидуального предпринимателя.

Не предприняв действий по исключению из 
ЕГРИП, предприниматель сохраняет статус ин-
дивидуального предпринимателя и обязан упла-
чивать страховые взносы независимо от того, осу-
ществляет он предпринимательскую деятельность 
или нет, и, соответственно, независимо от факта 
получения дохода.

Вместе с тем в случаях, когда при фактическом 
прекращении предпринимательской деятельности 
гражданин в силу непреодолимых обстоятельств 
не мог в установленном порядке своевременно от-
казаться от статуса индивидуального предприни-
мателя, он не лишается возможности при предъ-
явлении к нему требования об уплате недоимки 
по страховым взносам за соответствующий период 
защитить свои права, привести доводы и воз-

ражения, представить документы и иные сведе-
ния, подтверждающие указанные обстоятельства 
(Определение Конституционного Суда Российской 
Федерации от 12.05.2005 № 211-О).

Исходя из положений статьи 430 Налогового 
кодекса плательщики страховых взносов, не про-
изводящие выплаты и иные вознаграждения фи-
зическим лицам, уплачивают за себя в фиксиро-
ванном размере:

1) страховые взносы на обязательное пенсион-
ное страхование в фиксированном размере 23 400 
руб. за расчетный период 2017 года, 26 545 руб. за 
расчетный период 2018 года, 29 354 руб. за рас-
четный период 2019 года, 32 448 руб. за расчетный 
период 2020 года, 32 448 руб. за расчетный период 
2021 года;

2) страховые взносы на обязательное медицин-
ское страхование в фиксированном размере 4 590 
руб. за расчетный период 2017 года, 5 840 руб. за рас-
четный период 2018 года, 6 884 руб. за расчетный пе-
риод 2019 года, 8 426 руб. за расчетный период 2020 
года, 8 426 руб. за расчетный период 2021 года.

Согласно пункту 5 статьи 430 Налогового кодек-
са, если плательщики прекращают осуществлять 
предпринимательскую деятельность в течение 
расчетного периода, соответствующий фиксиро-
ванный размер страховых взносов, подлежащих 
уплате ими за этот расчетный период, определя-
ется пропорционально количеству календарных 
месяцев по месяц, в котором утратила силу госу-
дарственная регистрация физического лица в ка-
честве индивидуального предпринимателя.

За неполный месяц деятельности соответству-
ющий фиксированный размер страховых взносов 
определяется пропорционально количеству кален-
дарных дней этого месяца по дату государственной 
регистрации прекращения физическим лицом 
деятельности в качестве индивидуального пред-
принимателя включительно.

В соответствии с пунктом 5 статьи 432 Налого-
вого кодекса в случае прекращения физическим 
лицом деятельности индивидуального предприни-
мателя уплата страховых взносов осуществляется 
не позднее 15 календарных дней с даты снятия его 
с учета в налоговом органе в качестве индивиду-
ального предпринимателя.

При этом в соответствии с пунктом 7 статьи 430 
Налогового кодекса данные плательщики страховых 
взносов не исчисляют и не уплачивают страховые 
взносы на обязательное пенсионное страхование и 
обязательное медицинское страхование за периоды, 
указанные в пунктах 1 (в части военной службы по 
призыву), 3, 5 – 8 части 1 статьи 12 Федерального за-
кона от 28 декабря 2013 года № 400-ФЗ “О страховых 
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пенсиях”, в течение которых ими не осуществлялась 
соответствующая деятельность, при условии пред-
ставления ими в налоговый орган по месту учета за-
явления об освобождении от уплаты страховых взно-
сов и подтверждающих документов.

Следует отметить, что перечень случаев, в кото-
рых плательщики страховых взносов не исчисляют 
и не уплачивают страховые взносы на обязательное 
пенсионное страхование и обязательное медицин-
ское страхование, является исчерпывающим.

Согласно сведениям, содержащимся в Едином 
государственном реестре налогоплательщиков, 
Вы состояли на учете в налоговом органе в качестве 
индивидуального предпринимателя с 17.02.2010 
по 05.02.2021.

Таким образом, за период с 01.01.2017 по 
05.02.2021 у Вас имеется обязанность по уплате 
страховых взносов на обязательное пенсионное 
страхование и обязательное медицинское страхо-
вание в фиксированном размере.

 	 Действительный государственный советник 

	 Российской Федерации 2 класса	 С.Л. Бондарчук

Комментарий
ИП самостоятельно исчисляют и уплачивают за 
себя суммы страховых взносов на ОПС и ОМС. 
Это фиксированные страховые взносы. 

Платить взносы «за себя» ИП обязаны неза-
висимо от наличия или отсутствия у них работ-
ников. Размер фиксированных взносов ИП 
определяется статьей 430 НК РФ в расчете на 
календарный год. В 2021 году размер страхо-
вых взносов на ОПС:

–– в случае, если величина дохода плательщика 
не превышает 300 000 руб., – в фиксирован-
ном размере 32 448 руб.;

–– в случае, если величина дохода плательщика 
превышает 300 000 руб. – в фиксированном 
размере 32 448 руб. + 1% от суммы дохода 
плательщика, превышающей 300 000 руб., но 
не более 8 × 32 448 руб.
Общая сумма не должна превышать 259 584 

руб.
Медицинские взносы в фиксированном раз-

мере составляют 8426 руб.
ИП уплачивают за себя страховые взносы 

с доходов, не превышающих 300 000 руб., не 
позднее 31 декабря текущего года.

Страховые взносы, исчисленные с суммы до-
хода плательщика, превышающей 300 000 руб. 
за расчетный период, уплачиваются не позднее 
1 июля, следующего за истекшим расчетным пе-
риодом.

Так, уплатить взносы за 2021 год нужно не 
позднее 31 декабря 2021 года. Страховые 
взносы, исчисленные с суммы дохода, превы-
шающей 300 000 рублей, ИП должен уплатить 
не позднее 1 июля 2022 года.

Имейте в виду, что доходы предпринимателя 
определяются в зависимости от режима нало-
гообложения (ст. 430 НК РФ):

–– ПСН – потенциально возможный годовой до-
ход, установленный региональным норматив-
ным актом;

–– УСН  – реализационные и внереализацион-
ные доходы без учета расходов;

–– ОСНО – доходы минус предпринимательские 
вычеты;

–– ЕСХН – реализационные и внереализацион-
ные доходы без учета расходов.

Когда деятельность прекращена

Обязанность по уплате страховых взносов воз-
никает с момента приобретения статуса ИП и до 
момента исключения из ЕГРИП в связи с прекра-
щением деятельности физлица в качестве ИП.

Это значит, что если ИП прекратил деятель-
ность, но не подал документы в ИФНС на исклю-
чение из ЕГРИП, то страховые взносы нужно упла-
чивать независимо от факта получения дохода. 

Если ИП снимается с учета до окончания го-
да, то уплатить взносы за себя на ОПС и ОМС 
необходимо пропорционально количеству ка-
лендарных месяцев, включая месяц прекра-
щения регистрации в качестве ИП. При этом за 
неполный месяц деятельности размер взносов 
определяется пропорционально количеству ка-
лендарных дней этого месяца по дату государ-
ственной регистрации прекращения статуса ИП 
(пункте 7 статьи 430 НК РФ).

В соответствии с пунктом 5 статьи 432 НК РФ 
в случае прекращения деятельности уплата 
страховых взносов осуществляется не позднее 
15 календарных дней с даты снятия его с учета 
в качестве ИП.

Когда ИП может не платить страховые 
взносы

Периоды, за которые ИП освобождены от упла-
ты за себя взносов на ОПС и ОМС, перечислены 
в п. 7 ст. 430 НК РФ. 

В частности, это прохождение военной служ-
бы, отпуск по уходу за ребенком до 1,5 лет.

Перечень случаев, в которых плательщики 
страховых взносов не исчисляют и не уплачива-
ют страховые взносы на обязательное пенсион-
ное страхование и обязательное медицинское 
страхование, является исчерпывающим.

Эксперт «НА» Е. Натырова
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ная и электронная версия
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поручением по нашим реквизитам.
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Доступ к электронной версии вы получите на следующий день 
после оплаты. Электронная версия журнала будет доступна до 
31 декабря 2021 года. Печатный журнал будет приходить по почте. 
Доставка за счет издательства.

Печатный журнал «Нормативные акты для бухгалтера» 
выходит два раза в месяц и публикует официальные тексты новых 
законов, постановлений и писем ведомств. Журнал можно читать 
на работе, дома, в транспорте. Читать на бумаге не утомительно, текст 
хорошо запоминается и усваивается. Для тех, кто любит листать 
страницы, делать пометки и устает от монитора – это незаменимый 
и самый лучший формат.

Читайте вдумчиво, изучайте документы и комментарии к ним 
в печатной версии журнала. Ищите быстро, находите документы, 
которые вышли, пока вы были заняты текучкой или были 
в отпуске; отбирайте нужные вам документы в электронной 
версии журнала.

Работа 
с первоисточником – 
показатель высокого 
профессионального 
уровня бухгалтера. 

Изучать, 
а не просматривать. 
Знать, 
а не догадываться. 

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ ДЛЯ БУХГАЛТЕРА 
ВСЕ ВКЛЮЧЕНО

na.buhgalteria.ru

Лучший выбор!
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Письмо 
Министерства финансов РФ 

от 15.02.2021 № 03-15-06/10032

[О страховых взносах с социальных выплат,  
подарков и единовременной материальной помощи работникам]

Департамент налоговой политики рассмотрел 
обращение АО от 16.12.2020 по вопросам обложения 
страховыми взносами выплат социального харак-
тера, осуществляемых организацией своим работ-
никам на основании трудового или коллективного 
договора, а также иного локального нормативного 
акта организации, и сообщает следующее.

1. Об обложении страховыми взносами различ-
ных выплат социального характера работникам

Подпунктом 1 пункта 1 статьи 420 Налогового 
кодекса Российской Федерации (далее – Налого-
вый кодекс) определено, что объектом обложения 
страховыми взносами для организаций признают-
ся выплаты и иные вознаграждения в пользу физи-
ческих лиц, подлежащих обязательному социаль-
ному страхованию в соответствии с федеральными 
законами о конкретных видах обязательного со-
циального страхования (за исключением возна-
граждений, выплачиваемых лицам, указанным в 
подпункте 2 пункта 1 статьи 419 Налогового кодек-
са), в частности, в рамках трудовых отношений.

В соответствии с пунктом 1 статьи 421 Налого-
вого кодекса база для исчисления страховых взно-
сов для организаций определяется по истечении 
каждого календарного месяца как сумма выплат 
и иных вознаграждений, предусмотренных пун-
ктом 1 статьи 420 Налогового кодекса, начислен-
ных отдельно в отношении каждого физического 
лица с начала расчетного периода нарастающим 
итогом, за исключением сумм, указанных в статье 
422 Налогового кодекса.

Статьей 422 Налогового кодекса установлен ис-
черпывающий перечень сумм, не подлежащих об-
ложению страховыми взносами, для плательщи-
ков страховых взносов, производящих выплаты и 
иные вознаграждения физическим лицам.

Социальные выплаты, производимые органи-
зацией в виде дотации на питание работникам, 
занятым на работах с вредными и тяжелыми ус-
ловиями труда, а также работникам, занятым в 
многосменном режиме работы, в дни фактической 
занятости на работе, компенсации работникам за 
проезд к месту работы и обратно, разовой премии 
за участие в конкурсах профессионального мастер-
ства, премии в связи с праздничными и юбилейны-
ми датами не поименованы в упомянутом перечне 
статьи 422 Налогового кодекса и, следовательно, 
подлежат обложению страховыми взносами в об-
щеустановленном порядке.

2. Об обложении страховыми взносами подар-
ков работникам к профессиональному празднику 
День металлурга и к юбилейным датам

Пунктом 4 статьи 420 Налогового кодекса опре-
делено, что не признаются объектом обложения 

страховыми взносами выплаты и иные вознаграж-
дения в рамках гражданско-правовых договоров, 
предметом которых является переход права соб-
ственности или иных вещных прав на имущество 
(имущественные права).

Согласно пункту 1 статьи 572 Гражданского 
кодекса Российской Федерации (далее  – Граж-
данский кодекс) по договору дарения одна сторона 
(даритель) безвозмездно передает или обязуется 
передать другой стороне (одаряемому) вещь в соб-
ственность либо имущественное право (требова-
ние) к себе или к третьему лицу либо освобождает 
или обязуется освободить ее от имущественной 
обязанности перед собой или перед третьим лицом.

Таким образом, в случае передачи подарков ра-
ботнику по договору дарения у организации объек-
та обложения страховыми взносами на основании 
пункта 4 статьи 420 Налогового кодекса не возни-
кает.

3. Об обложении страховыми взносами выход-
ных пособий при увольнении по соглашению сто-
рон работников, достигших пенсионного возраста 
и добросовестно отработавших на предприятии не 
менее 10 лет

Исходя из положений абзаца 6 подпункта 2 
пункта 1 статьи 422 Налогового кодекса не подле-
жат обложению страховыми взносами для органи-
заций все виды установленных законодательством 
Российской Федерации, законодательными акта-
ми субъектов Российской Федерации, решениями 
представительных органов местного самоуправле-
ния компенсационных выплат (в пределах норм, 
установленных в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации), связанных с уволь-
нением работников, за исключением, в частности, 
суммы выплат в виде выходного пособия и среднего 
месячного заработка на период трудоустройства в 
части, превышающей в целом трехкратный размер 
среднего месячного заработка или шестикратный 
размер среднего месячного заработка для работни-
ков, уволенных из организаций, расположенных в 
районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях.

Учитывая изложенное, компенсационные вы-
платы, связанные с увольнением работников, не-
зависимо от основания, по которому производится 
увольнение (в том числе выходные пособия при 
увольнении в связи с выходом на пенсию и т.д.), ос-
вобождаются от обложения страховыми взносами 
на основании вышеуказанных положений статьи 
422 Налогового кодекса в сумме, не превышающей 
трехкратный размер среднего месячного заработка.

Суммы упомянутых выплат при увольнении, 
превышающие трехкратный размер среднего ме-Нужно больше информации? 
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сячного заработка, подлежат обложению страхо-
выми взносами в общеустановленном порядке.

4. Об обложении страховыми взносами сумм 
материальной помощи

Согласно подпункту 3 пункта 1 статьи 422 На-
логового кодекса не подлежат обложению страхо-
выми взносами суммы единовременной матери-
альной помощи, оказываемой плательщиками:

–– физическим лицам в связи со стихийным бед-
ствием или другим чрезвычайным обстоятель-
ством в целях возмещения причиненного им 
материального ущерба или вреда их здоровью, 
а также физическим лицам, пострадавшим от 
террористических актов на территории Россий-
ской Федерации;

–– работнику в связи со смертью члена (членов) его 
семьи;

–– работникам (родителям, усыновителям, опеку-
нам) при рождении (усыновлении (удочерении)) 
ребенка, установлении опеки над ребенком, вы-
плачиваемой в течение первого года после рож-
дения (усыновления (удочерения)), установле-
ния опеки, но не более 50 000 рублей на каждого 
ребенка.
Суммы единовременной материальной помощи 

членам семьи в случае смерти работника, добро-

совестно отработавшего на предприятии не менее 
десяти лет, не облагаются страховыми взносами, 
учитывая положения пункта 1 статьи 420 Налого-
вого кодекса о том, что с данными лицами у пред-
приятия не имеется трудовых отношений.

Помимо вышеуказанных сумм единовременной 
материальной помощи, оказываемой плательщи-
ками физическим лицам, не подлежат обложению 
страховым взносами суммы материальной помо-
щи, оказываемой работодателями своим работни-
кам, не превышающие 4 000 рублей на одного ра-
ботника за расчетный период (подпункт 11 пункта 
1 статьи 422 Налогового кодекса).

Таким образом, согласно подпункту 11 пункта 
1 статьи 422 Налогового кодекса суммы единовре-
менной материальной помощи, оказываемой рабо-
тодателями своим работникам, независимо от ос-
нований (единовременная материальная помощь 
на обзаведение хозяйством работникам, принятым 
на работу в течение трех месяцев после увольнения 
с военной службы или окончания учебного заве-
дения, на приобретение школьных принадлежно-
стей одному из родителей детей-первоклассников) 
не подлежит обложению страховыми взносами в 
размере, не превышающем 4 000 рублей на одного 
работника за расчетный период (год).

	 Заместитель директора Департамента	 В.А. Прокаев

Комментарий
Правила обложения вознаграждений физиче-
ских лиц страховыми взносами, администри-
руемыми ФНС России, установлены главой 34 
НК РФ. Здесь сказано, что объектом обложения 
взносами – пенсионными, медицинскими и со-
циальными на случай временной нетрудоспо-
собности и в связи с материнством – являются, 
в частности, вознаграждения, выданные рабо-
тодателем своим работникам в рамках трудо-
вых отношений. Тогда как облагаемая база по 
взносам в отношении каждого работника пред-
ставляет собой сумму выплат в рамках трудо-
вых отношений, начисленных ему нарастающим 
итогом с начала календарного года – за исклю-
чением сумм, указанных в статье 422 НК РФ.

 Исходя из совокупности указанных норм 
НК  РФ контролирующие органы зачастую де-
лают вывод, что все начисления штатным ра-
ботникам, которые не упомянуты как необла-
гаемые в статье 422 НК РФ, в обязательном 
порядке подпадают под обложение взносами, 
так как между работником и работодателем су-
ществуют трудовые отношения. В то же время 
суды приходят к выводу, что сам по себе факт 
наличия трудовых отношений между работо-
дателем и его работниками еще не свидетель-
ствует о том, что все выплаты, которые начисля-
ются работникам, представляют собой оплату 
их труда и автоматически подпадают под обло-

жение взносами (Постановление Президиума 
ВАС РФ от 25.06.2013 № 215/13 по делу № А64-
1493/2012).

В связи с различными подходами к трактов-
ке норм НК РФ налогоплательщики регулярно 
направляют запросы в контролирующие орга-
ны о начислении взносов на те или иные вы-
платы, не указанные напрямую в статье 422 
НК  РФ. В  комментируемом письме Минфин 
России в очередной раз ответил на подобные 
вопросы. 

Выплаты социального характера

По мнению Минфина России, отсутствуют в ста-
тье 422 НК РФ и потому подпадают под обло-
жение взносами такие выплаты социального 
характера, как:

–– дотации на питание работникам, занятым на 
работах с вредными и тяжелыми условиями 
труда или в многосменном режиме работы;

–– компенсации работникам за проезд к месту 
работы и обратно;

–– разовые премии за участие в конкурсах про-
фессионального мастерства;

–– премии в связи с праздничными и юбилейны-
ми датами.
Поэтому, если работодатель не готов дока-

зывать налоговой инспекции обратное, а то 



и  судиться с ней, ему безопаснее начислить 
страховые взносы на указанные социальные 
выплаты, несмотря на то, что они:

–– не являются элементом оплаты труда;
–– не относятся к стимулирующим выплатам;
–– носят социальный характер;
–– не обусловлены квалификацией работников, 
сложностью, качеством, количеством и усло-
виями выполнения работы.

Праздничные подарки 

Пунктом 4 статьи 420 НК РФ установлено, что 
стоимость имущества, переданного физиче-
ским лицам в рамках ГПД, не формирует объект 
обложения страховыми взносами. Это правило 
касается в том числе передачи работникам по 
договорам дарения подарков к профессио-
нальному празднику и к юбилейным датам. 

Выходные пособия пенсионерам

Причитающиеся работникам при выходе на пен-
сию выходные пособия при увольнении по со-
глашению сторон освобождаются от обложения 
страховыми взносами, но только в пределах ли-
мита, действующего по выплатам при увольне-
нии суммарно. В соответствии с подпунктом 2 
пункта 1 статьи 422 НК РФ из-под обложения 
взносами выводятся:

–– компенсация за неиспользованный отпуск;
–– выходное пособие;
–– средний месячный заработок на период тру-
доустройства,

но суммарно только в пределах трехкратного 
размера среднего месячного заработка. А для 
работников, уволившихся из организаций, 
расположенных в районах Крайнего Севера 
и  приравненных к ним местностях, действует 
необлагаемый лимит в размере шестикратного 
размера среднего месячного заработка.

Соответственно, выводятся из-под обложе-
ния взносами в пределах лимита выходные по-
собия при увольнении по соглашению сторон 
работникам, достигшим пенсионного возраста 
и добросовестно отработавшим на предпри-
ятии не менее 10 лет.

Материальная помощь

Единовременная материальная помощь, вы-
даваемая работодателем независимо от при-
чины обращения работника, также нормирует-
ся и выводится из-под обложения в сумме не 
более 4000 руб. на каждого работника за год. 
Это касается в том числе матпомощи на обза-
ведение хозяйством молодым специалистам 
и на приобретение школьных принадлежностей 
одному из родителей детей-первоклассников.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

Четкое знание своих прав позволит 
вам обезопасить себя от произвола 

при проверках и оспорить 
незаконные действия, штрафы 

и санкции проверяющих органов

К вам пришла
проверка

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Письмо 
Министерства труда и социальной защиты 

от 18.02.2021 № 14-2/ООГ-1398

[Об освобождении от работы в связи с прохождением диспансеризации]

Департамент оплаты труда, трудовых отноше-
ний и социального партнерства совместно Мини-
стерства труда и социальной защиты Российской 
Федерации рассмотрел обращение от 11.02.2021 
по вопросу о  порядке освобождения от работы 
в связи с прохождением диспансеризации и со-
общает.

В соответствии с Положением о Министерстве 
труда и социальной защиты Российской Федера-
ции, утвержденным постановлением Правитель-
ства Российской Федерации от 19 июня 2012 г. 
№ 610, Минтруд России дает разъяснения по во-
просам, отнесенным к компетенции Министер-
ства, в случаях, предусмотренных законодатель-
ством Российской Федерации.

Мнение Минтруда России по вопросам, содер-
жащимся в обращении, не является разъяснени-
ем и нормативным правовым актом.

В соответствии со статьей 185.1 Трудового 
кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) 
работники при прохождении диспансеризации 
в порядке, предусмотренном законодательством 
в сфере охраны здоровья, имеют право на осво-
бождение от работы на один рабочий день один 
раз в три года с сохранением за ними места рабо-
ты (должности) и среднего заработка.

Работники, достигшие возраста сорока лет, 
за исключением лиц, указанных в части третьей 
настоящей статьи, при прохождении диспансе-
ризации в порядке, предусмотренном законода-
тельством в сфере охраны здоровья, имеют право 
на освобождение от работы на один рабочий день 
один раз в год с сохранением за ними места рабо-
ты (должности) и среднего заработка.

Работники, не достигшие возраста, дающего 
право на назначение пенсии по старости, в том 
числе досрочно, в течение пяти лет до наступле-
ния такого возраста и работники, являющиеся 
получателями пенсии по старости или пенсии за 
выслугу лет, при прохождении диспансеризации 
в порядке, предусмотренном законодательством 

в сфере охраны здоровья, имеют право на осво-
бождение от работы на два рабочих дня один раз 
в год с сохранением за ними места работы (долж-
ности) и среднего заработка (часть 3 статьи 185.1 
Кодекса).

Работник освобождается от работы для про-
хождения диспансеризации на основании его 
письменного заявления, при этом день (дни) ос-
вобождения от работы согласовывается (согласо-
вываются) с работодателем.

Работники обязаны предоставлять работода-
телю справки медицинских организаций, под-
тверждающие прохождение ими диспансериза-
ции в день (дни) освобождения от работы, если это 
предусмотрено локальным нормативным актом.

При определении предпенсионного возраста 
следует учитывать положения, предусмотрен-
ные приложением 6 к Федеральному закону от 
28 декабря 2013 г. № 400-ФЗ “О страховых пен-
сиях”, так:

–– в 2019 году предпенсионным возрастом будет 
являться период до пяти лет до 61 года для 
мужчин и 56 лет для женщин;

–– в 2020 году – до пяти лет до 62 лет для мужчин 
и 57 лет для женщин;

–– в 2021 году – до пяти лет до 63 лет для мужчин 
и 58 лет для женщин;

–– в 2022 году – до пяти лет до 64 лет для мужчин 
и 59 лет для женщин;

–– в 2023 году – до пяти лет до 65 лет для мужчин 
и 60 лет для женщин.
Обязанность работника представлять под-

тверждение соответствия возраста предпенсион-
ному возрасту Кодексом не предусмотрена.

В случае нарушения трудовых прав граждане 
могут обращаться в инспекцию труда в своем ре-
гионе. В  каждом регионе есть территориальный 
орган Роструда – Государственная инспекция тру-
да. Контактная информация размещена на сайте 
Роструда http://www.rostrud.ru в разделе “Инспек-
ции труда” https://www.rostrud.ru/inspections/.

	 Заместитель директора Департамента оплаты труда, 

	 трудовых отношений и социального партнерства	 Т.В. Маленко

Комментарий
Целью диспансеризации являются оценка со-
стояния здоровья и определение группы дис-
пансерного наблюдения для различных групп 
населения, официально подпадающих под та-
кие медицинские мероприятия. В качестве кон-
тролируемых групп населения рассматривают-
ся, например:

–– дети-сироты;
–– усыновленные дети или принятые под опеку 
либо попечительство;

–– школьники и студенты;
–– государственные гражданские служащие;
–– муниципальные служащие;
–– спортсмены;



–– военнослужащие;
–– «чернобыльцы»;
–– безработные старше 18 лет;
–– взрослые, страдающие онкозаболеваниями;
–– люди, больные туберкулезом.
Что касается работающего населения, то его 

права на диспансеризацию детализированы 
в статье 185.1 ТК РФ и в приказе Минздрава 
России от 13.03.2019 № 124н. А периодичность 
диспансеризации определена как:

–– 1 раз в 3 года – для людей в возрасте от 18 до 
39 лет включительно;

–– ежегодно – для лиц в возрасте 40 лет и старше.
К лицам в возрасте от 40 лет и старше отне-

сены в том числе работники-предпенсионеры 
(которым осталось не более 5 лет до наступле-
ния возраста, дающего право на назначение 
пенсии по старости, в том числе досрочно) и ра-
ботающие пенсионеры.

Диспансеризация сотрудников

Права работников на оплачиваемый выходной 
для прохождения диспансеризации с 1 января 
2019 года закреплены в статье 185.1 ТК РФ. 
Изначально штатному персоналу гарантирова-
лась оплата по среднему заработку:

–– 2 рабочих дней каждый календарный год – 
предпенсионерам;

–– 1 рабочего дня 1 раз в 3 года – остальным 
сотрудникам.
Однако уже 11 августа 2020 года право на 

оплачиваемый выходной для диспансеризации 
было расширено для сотрудников старше 40 
лет, не относящихся к предпенсионерам, кото-
рые получили возможность отлучаться с рабо-
ты на 1 рабочий день 1 раз в год. 

Напомним: с 1 февраля 2021 года обновлен 
бланк карты учета диспансеризации (профи-
лактического медицинского осмотра) по форме 
№ 131/у, ранее имевшийся в приказе Минздра-
ва России от 06.03.2015 № 87н. С 1 февраля 
2021 года этот приказ утратил силу, и теперь 
бланк карты учета диспансеризации по форме 
№ 131/у утвержден новым приказом Минздра-
ва России от 10.11.2020 № 1207н.

До 11 августа 2920 года для получения оплачи-
ваемого выходного достаточно было всего лишь 
согласовать с работодателем конкретную дату 
и подать письменное заявление. Однако теперь 
введено дополнительное требование в отноше-
нии отпросившихся сотрудников – подтверждать 
факт диспансеризации и дату ее прохождения 
справкой из медицинской организации.

Что касается требования работодателя к со-
труднику подтвердить свой предпенсионный 
возраст для целей освобождения от работы 
для прохождения диспансеризации, то Минтруд 
России счел такое требование незаконным. 

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 

Бератор посвящен, пожалуй, 
самому трудоемкому и важному 
участку работы бухгалтерии, на 

котором любая погрешность ведет 
к очень серьезным последствиям – 
от неприятностей и разбирательств 

с работниками до налоговых 
ошибок, ведущих к финансовым 
потерям в виде штрафов, пеней 

и судебным спорам

Оплата труда 
и налоги
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Письмо 
Государственной инспекции труда в г. Москве 

от 04.03.2021 № 77/10-6600-ОБ/18-1299

[Об указании места работы в трудовом договоре с работниками, которые 
будут работать на территории закрепленных за ними клиентов]

Рассмотрев обращение по вопросу соблюдения 
трудового законодательства при выездном харак-
тере работы в дистанционном режиме, сообщаем 
следующее.

В соответствии с ч. 1 ст.  312.1 дистанцион-
ной (удаленной) работой (далее – дистанционная 
работа, выполнение трудовой функции дистан-
ционно) является выполнение определенной тру-
довым договором трудовой функции вне места 
нахождения работодателя, его филиала, пред-
ставительства, иного обособленного структур-
ного подразделения (включая расположенные в 
другой местности), вне стационарного рабочего 
места, территории или объекта, прямо или кос-
венно находящихся под контролем работодате-
ля, при условии использования для выполнения 
данной трудовой функции и для осуществления 
взаимодействия между работодателем и работ-
ником по вопросам, связанным с ее выполне-
нием, информационно-телекоммуникационных 
сетей, в том числе сети Интернет, и сетей связи 
общего пользования.

Согласно ч. 2 ст. 312.1 ТК РФ трудовым догово-
ром или дополнительным соглашением к трудово-
му договору может предусматриваться выполне-
ние работником трудовой функции дистанционно 
на постоянной основе (в течение срока действия 
трудового договора) либо временно (непрерывно в 
течение определенного трудовым договором или 
дополнительным соглашением к трудовому дого-
вору срока, не превышающего шести месяцев, ли-
бо периодически при условии чередования пери-
одов выполнения работником трудовой функции 
дистанционно и периодов выполнения им трудо-
вой функции на стационарном рабочем месте).

Согласно ч. 4 ст. 312.1 ТК РФ на дистанцион-
ных работников в период выполнения ими тру-
довой функции дистанционно распространяется 
действие трудового законодательства и иных ак-
тов, содержащих нормы трудового права, с уче-
том особенностей, установленных гл. 49.1 ТК РФ.

Дистанционная работа, как правило, предпо-
лагает возможность работника самостоятельно 
определять свое место нахождения, место выпол-
нения работы, его независимость в этой части от 
воли работодателя.

При этом трудовой договор с работником, вы-
полняющим дистанционную работу на посто-
янной основе, может быть прекращен в случае 
изменения работником местности выполнения 
трудовой функции, если это влечет невозмож-
ность исполнения работником обязанностей по 
трудовому договору на прежних условиях, на что 
указывает ч. 2 ст. 312.8 ТК РФ.

Трудовым договором дистанционному работ-
нику может быть определено конкретное место 
выполнения должностных обязанностей (рабочее 
место) вне места нахождения организации.

Таким образом, работа сотрудников организа-
ции на территории нескольких закрепленных за 
ними организаций-клиентов может иметь харак-
тер дистанционной работы.

Что касается особенности заключения трудо-
вого договора о дистанционной работе, то отмеча-
ем, что исключений в отношении представления 
документов при заключении трудового договора 
о дистанционной работе нет. Дистанционному 
работнику необходимо представить документы, 
предусмотренные ст. 65 ТК РФ.

Трудовой договор и дополнительное соглаше-
ние к трудовому договору, предусматривающие 
выполнение работником трудовой функции дис-
танционно, могут заключаться путем обмена 
между работником (лицом, поступающим на ра-
боту) и работодателем электронными документа-
ми (ч. 1 ст. 312.2 ТК РФ).

При условии заключения трудовых договоров 
в электронном виде, дополнительных соглаше-
ний к трудовым договорам, а также при внесе-
нии изменений в эти договоры (дополнительные 
соглашения к трудовым договорам) и их растор-
жении путем обмена электронными документами 
используются усиленная квалифицированная 
электронная подпись работодателя и усиленная 
квалифицированная электронная подпись или 
усиленная неквалифицированная электронная 
подпись работника в соответствии с законодатель-
ством РФ об электронной подписи (ч. 1 ст. 312.3 
ТК РФ).

Согласно ч. 6 ст. 312.2 ТК РФ по желанию ди-
станционного работника сведения о его трудовой 
деятельности вносятся работодателем в трудовую 
книжку дистанционного работника при условии 
ее представления им, в том числе путем направле-
ния по почте заказным письмом с уведомлением 
(за исключением случаев, если трудовая книжка 
на работника не ведется).

Договор о дистанционной работе должен вклю-
чать в себя обязательные условия в соответствии с 
ч. 2 ст. 57 ТК РФ, а также условия, устанавливае-
мые в соответствии с гл. 49.1 ТК РФ, в том числе:

–– место работы (указываются организации-кли-
енты и их места нахождения), а также при не-
обходимости можно указать место выполнения 
работы (адрес места жительства);

–– порядок выполнения работником трудовой 
функции дистанционно на постоянной основе 
либо временно (ч. 2 ст. 312.1 ТК РФ);
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–– срок, в течение которого работник выполняет 
работу дистанционно временно, или график ра-
боты в офисе и дистанционно, если дистанцион-
ная работа выполняется временно (ч. 3 ст. 312.4 
ТК РФ);

–– порядок взаимодействия работодателя и ди-
станционного работника путем обмена элек-
тронными документами, видеосвязи, участия в 
видеоконференциях, время контакта с руково-
дителем или иным уполномоченным лицом (ч. 2 
ст. 312.3 ТК РФ);

–– порядок и сроки представления дистанционным 
работником отчетов работодателю о выполнен-
ной работе (ч. 9 ст. 312.3 ТК РФ);

–– сроки и размеры компенсации, выплачиваемой 
работодателем дистанционному работнику за 
использование принадлежащих ему или арен-
дованных им оборудования, программно-техни-
ческих средств, средств защиты информации и 
иных средств (ч. 2 ст. 312.6 ТК РФ);

–– сроки и размеры возмещения расходов, связан-
ных с использованием принадлежащих дистан-

ционному работнику или арендованных им обо-
рудования, программно-технических средств, 
средств защиты информации и иных средств;

–– режим рабочего времени и времени отдыха (ли-
бо указать, что они определены коллективным 
договором, локальным нормативным актом, 
принятым с учетом мнения выборного орга-
на первичной профсоюзной организации, или 
устанавливаются дистанционным работником 
по своему усмотрению) (ч. 1, 2 ст. 312.4 ТК РФ);

–– продолжительность и (или) периодичность вы-
полнения работником трудовой функции дис-
танционно (при временной дистанционной ра-
боте);

–– порядок предоставления работнику, выполняю-
щему дистанционную работу на постоянной ос-
нове, ежегодного оплачиваемого отпуска и иных 
видов отпусков (ч. 4 ст. 312.4 ТК РФ).
Мнение Государственной инспекции труда в го-

роде Москве по вопросам, содержащимся в обраще-
нии, не является нормативным правовым актом и 
не обязательно в правоприменительной практике.

	 Начальник отдела 	 Н.Ю. Балыбердина

Комментарий
По мнению ГИТ в г. Москве, если сотрудники 
работают на территории нескольких закреп-
ленных за ними организаций-клиентов и об-
служивают их базы данных, а также компьюте-
ры, на которых установлены эти базы данных, 
то такая работа может иметь характер дистан-
ционной.

Особенности регулирования труда дистан-
ционных работников закреплены в главе 49.1 
ТК РФ. Здесь приведены специальные нормы, 
уточняющие общие правила трудового законо-
дательства, которые, в частности, определяют:

–– как заключить трудовой договор о дистан-
ционной работе;

–– как организовать взаимодействие работни-
ка и работодателя;

–– каким должен быть режим труда и отдыха ди-
станционного специалиста.
В комментируемом письме ГИТ в г. Москве 

рассмотрела вопрос о представлении соиска-
телем документов при заключении трудового 
договора о дистанционной работе, а также во-
прос о том, какие условия являются для такого 
договора обязательными.

Дистанционная работа

Особенностями дистанционной, то есть удален-
ной работы являются:

–– выполнение трудовой функции, установлен-
ной трудовым договором, вне места нахож-
дения работодателя и вне стационарного ра-
бочего места, территории или объекта, прямо 

или косвенно находящихся под контролем ра-
ботодателя;

–– использование Интернета или иных инфор-
мационно-телекоммуникационных сетей или 
сетей связи общего пользования для выпол-
нения трудовой функции и для взаимодей-
ствия с работодателем по рабочим вопросам.
В остальном понятие дистанционной работы 

соответствует обычным нормам ТК РФ. Что же ка-
сается соблюдения правил внутреннего трудово-
го распорядка, то применительно к дистанцион-
ной работе это касается соблюдения работником 
режима рабочего времени и периодов взаимо-
действия с работодателем в рабочее время.

Работодатель, трудоустраивая к себе челове-
ка по договору об удаленной работе, обязан:

–– предоставить ему работу по согласованной 
с ним трудовой функции;

–– своевременно и в полном размере выплачи-
вать заработную плату, которую нельзя сни-
зить только лишь на основании того, что рабо-
та ведется в дистанционном формате.
Что касается обеспечения дистанционным ра-

ботникам безопасных условий и охраны труда, со-
ответствующих требованиям законодательства, 
то за работодателем остаются обязанности:

–– ознакомить дистанционных работников с тре-
бованиями охраны труда при работе с обору-
дованием и средствами, рекомендованными 
или предоставленными работодателем;

–– расследовать и учитывать несчастные произ-
водственные случаи и профессиональные за-
болевания дистанционного персонала;



–– вовремя выполнять предписания должностных 
лиц трудовой инспекции и рассматривать пред-
ставления органов общественного контроля;

–– обеспечивать обязательное социальное 
страхование дистанционных работников от 
несчастных случаев на производстве и про-
фессиональных заболеваний.
В остальном в отношении дистанционных ра-

ботников работодатель освобожден от других 
обязанностей по обеспечению безопасных ус-
ловий и охраны труда, если иное не предусмо-
трено коллективным договором, ЛНА, трудовым 
договором или допсоглашением к нему.

Виды дистанционной работы

В трудовом договоре или в дополнительном со-
глашении к нему может предусматриваться дис-
танционная работа:

–– на постоянной основе, то есть в течение всего 
срока действия трудового договора;

–– временно с согласия работника, то есть не-
прерывно в течение определенного срока (не 
более 6 месяцев) или с чередованием пери-
одов работы сотрудника дистанционно и на 
стационарном рабочем месте;

–– временно, по инициативе работодателя и на 
основании ЛНА о временном переводе – в ис-
ключительных случаях, ставящих под угрозу 
жизнь или нормальные жизненные условия 
всего населения или его части.

Документы при трудоустройстве

В комментируемом письме ГИТ в г. Москве отме-
чает: исключений в отношении представления 
документов при заключении трудового договора 
о дистанционной работе нет. Это значит, что дис-
танционный работник должен предъявить:

–– паспорт или иной документ, удостоверяющий 
личность;

–– трудовую книжку или сведения о трудовой 
деятельности, если он ранее отказался от ве-
дения бумажной трудовой книжки;

–– свидетельство СНИЛС или документ о реги-
страции в системе персонифицированного 
учета ПФ РФ;

–– документы воинского учета, если он военно-
обязанный или подлежит призыву;

–– документ об образовании, если работа требу-
ет специальных знаний или подготовки;

–– иные документы, указанные в статье 65 ТК РФ.
Поскольку дистанционная работа имеет ряд 

особенностей, договор о дистанционной работе 
должен включать в себя условия, устанавлива-
емые в соответствии с главой 49.1 ТК РФ. Но 
при этом в нем должны быть и стандартные обя-
зательные условия – в соответствии с частью 2 
статьи 57 ТК РФ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина

С этим бератором любая компания 
без труда разработает свой 

рабочий план счетов, необходимый 
для ведения бухгалтерского учета. 

Сможет уточнить содержание 
счетов, исключить и объединить их, 
ввести дополнительные субсчета. 
Практические примеры помогут 

вам почувствовать себя уверенным 
бухгалтером

Корреспонденция 
счетов

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Правительства РФ 

от 13.03.2021 № 362 

О государственной поддержке в 2021 году юридических лиц 
и индивидуальных предпринимателей при трудоустройстве 

безработных граждан

Правительство Российской Федерации 
постановляет: 
1.	 Утвердить прилагаемые Правила предостав-

ления субсидий Фондом социального стра-
хования Российской Федерации в 2021 году 
из бюджета Фонда социального страхования 
Российской Федерации юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям в целях 
их стимулирования к трудоустройству безра-
ботных граждан.

2.	 Фонду социального страхования Российской 
Федерации обеспечить ежемесячное представ-
ление в Федеральную службу по труду и заня-
тости информации о предоставлении субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным пред-
принимателям в целях их стимулирования к 
трудоустройству безработных граждан в тече-
ние 3 рабочих дней после окончания отчетного 
месяца.

3.	 Федеральной службе по труду и занятости 
обеспечить мониторинг предоставления субси-
дий юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям в целях их стимулирова-
ния к трудоустройству безработных граждан 
с ежемесячным представлением доклада в Ми-
нистерство труда и социальной защиты Россий-
ской Федерации в течение 5 рабочих дней после 
окончания отчетного месяца и с представлени-

ем итогового доклада в Правительство Россий-
ской Федерации до 1 февраля 2022 г. 

4.	 Федеральной службе по труду и занятости 
и  Фонду социального страхования Россий-
ской Федерации заключить соглашение об 
информационном взаимодействии по вопро-
сам осуществления предоставления субсидий 
юридическим лицам и индивидуальным пред-
принимателям в целях их стимулирования к 
трудоустройству безработных граждан в тече-
ние 5 рабочих дней со дня вступления в силу 
настоящего постановления.

5.	 Федеральной службе по труду и занятости 
при участии Фонда социального страхования 
Российской Федерации давать разъяснения по 
применению настоящего постановления.

6.	 Рекомендовать исполнительным органам го-
сударственной власти субъектов Российской 
Федерации оказывать содействие юридиче-
ским лицам и индивидуальным предпри-
нимателям в реализации мероприятий по 
стимулированию к трудоустройству безработ-
ных граждан в рамках полномочий, предус-
мотренных Законом Российской Федерации 
“О занятости населения в Российской Феде-
рации”.

7.	 Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

УТВЕРЖДЕНЫ 
Постановлением  

Правительства Российской Федерации 
от 13.03.2021 № 362 

Правила предоставления субсидий  
Фондом социального страхования Российской Федерации в 2021 году  

из бюджета Фонда социального страхования Российской Федерации юридическим 
лицам и индивидуальным предпринимателям в целях их стимулирования 

к трудоустройству безработных граждан

1. Настоящие Правила устанавливают цели, 
условия и порядок предоставления субсидий в 
2021 году Фондом социального страхования Рос-
сийской Федерации (далее  – Фонд) из бюджета 
Фонда юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям в целях их стимулирования к 
трудоустройству безработных граждан (далее со-
ответственно – работодатели, субсидии). 

2. Целью предоставления субсидий является 
частичная компенсация затрат работодателя на 
выплату заработной платы работникам из числа 
трудоустроенных безработных граждан, которые 
отвечают следующим критериям: 

а) на 1 января 2021 г. зарегистрированы в каче-
стве безработных граждан в органах службы за-
нятости; 

б) на дату направления органами службы заня-
тости для трудоустройства к работодателю явля-
лись безработными гражданами; 

в) на дату заключения трудового договора с рабо-
тодателем не имели работы, не были зарегистрирова-
ны в качестве индивидуального предпринимателя, 
главы крестьянского (фермерского) хозяйства, еди-
ноличного исполнительного органа юридического 
лица, а также не применяли специальный налого-
вый режим “Налог на профессиональный доход”. 
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3. Предоставление субсидий работодателям 
осуществляется Фондом за счет межбюджетных 
трансфертов, предоставляемых бюджету Фонда из 
федерального бюджета. 

4. Предоставление субсидий осуществляется 
Фондом на основании реестра для предоставления 
субсидий (далее – реестр) без заключения соглаше-
ния о предоставлении субсидии. 

Предоставление субсидий осуществляется 
Фондом в пределах средств федерального бюдже-
та, предоставленных бюджету Фонда на цели, ука-
занные в пункте 1 настоящих Правил. 

5. Условиями для включения работодателя в 
реестр являются: 

а) наличие государственной регистрации рабо-
тодателя в соответствии с законодательством Рос-
сийской Федерации, осуществленной до 1 января 
2021 г.; 

б) направление заявления, указанного в пункте 
16 настоящих Правил; 

в) отсутствие у работодателя на дату направления 
в Фонд заявления, указанного в пункте 16 настоя-
щих Правил, неисполненной обязанности по уплате 
налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов 
и процентов, подлежащих уплате в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о нало-
гах и сборах и законодательством об обязательном 
социальном страховании от несчастных случаев на 
производстве и профессиональных заболеваний; 

г) отсутствие у работодателя на дату направ-
ления в Фонд заявления, указанного в пункте 16 
настоящих Правил, просроченной задолженности 
по возврату в федеральный бюджет субсидий, бюд-
жетных инвестиций, предоставленных в том чис-
ле в соответствии с иными правовыми актами, а 
также иной просроченной (неурегулированной) за-
долженности по денежным обязательствам перед 
Российской Федерацией; 

д) работодатель на дату направления в Фонд 
заявления, указанного в пункте 16 настоящих 
Правил, не находится в процессе реорганизации 
(за исключением реорганизации в форме присо-
единения к работодателю другого юридического 
лица), ликвидации, в отношении работодателя не 
введена процедура банкротства, его деятельность 
не приостановлена в порядке, предусмотренном 
законодательством Российской Федерации, а ра-
ботодатели, являющиеся индивидуальными пред-
принимателями, не прекратили деятельность в ка-
честве индивидуального предпринимателя; 

е) неполучение работодателем на дату направ-
ления в Фонд заявления, указанного в пункте 16 
настоящих Правил, из федерального бюджета 
средств в соответствии с иными нормативными 
правовыми актами на цели, предусмотренные 
пунктом 1 настоящих Правил; 

ж) работодатель на дату направления в Фонд 
заявления, указанного в пункте 16 настоящих 
Правил, не является юридическим лицом, в 
уставном (складочном) капитале которого доля 
участия иностранных юридических лиц, местом 

регистрации которых является государство (тер-
ритория), включенное в утвержденный Мини-
стерством финансов Российской Федерации пере-
чень государств и территорий, предоставляющих 
льготный налоговый режим налогообложения и 
(или) не предусматривающих раскрытия и предо-
ставления информации при проведении финансо-
вых операций (офшорные зоны), в совокупности 
превышает 50 процентов; 

з) отсутствие в реестре дисквалифицированных 
лиц на дату направления в Фонд заявления, ука-
занного в пункте 16 настоящих Правил, сведений 
о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, ис-
полняющем функции единоличного исполнитель-
ного органа, или главном бухгалтере работодателя; 

и) трудоустройство работодателем безработ-
ных граждан на условиях полного рабочего дня с 
учетом режима рабочего времени, установленного 
правилами внутреннего трудового распорядка ра-
ботодателя; 

к) выплата работодателем заработной платы 
трудоустроенным безработным гражданам в раз-
мере не ниже величины минимального размера 
оплаты труда, установленного Федеральным зако-
ном “О минимальном размере оплаты труда”; 

л) отсутствие у работодателя на дату направления 
в Фонд заявления, указанного в пункте 16 настоя-
щих Правил, задолженности по заработной плате; 

м) наличие у Фонда свободных остатков лими-
тов бюджетных обязательств, предусмотренных 
на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, 
исходя из прогнозируемых кассовых расходов на 
предоставление субсидии работодателям, вклю-
ченным в реестр или исключенным из реестра по 
методике, определяемой Фондом; 

н) отсутствие у работодателя займа в соответствии 
с постановлением Правительства Российской Феде-
рации от 27 февраля 2021 г. № 279 “Об утверждении 
Правил предоставления субсидий из федерального 
бюджета российским кредитным организациям на 
возмещение недополученных ими доходов по креди-
там, выданным в 2021 году юридическим лицам и 
индивидуальным предпринимателям на восстанов-
ление предпринимательской деятельности”. 

6. Основанием для отказа во включении в реестр 
является отсутствие свободных остатков лимитов 
бюджетных обязательств, предусмотренных на 
цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, и 
(или) несоответствие работодателя условиям, ука-
занным в пункте 5 настоящих Правил. 

7. Работодатель, направляя заявление, указан-
ное в пункте 16 настоящих Правил, подтверждает 
соблюдение условий, установленных подпунктами 
“а”, “в” – “л” и “н” пункта 5 настоящих Правил. 

8. Фонд исключает работодателя из реестра 
при наличии оснований, указанных в пункте 23 
настоящих Правил, и при получении заявления, 
указанного в пункте 14 настоящих Правил. 

9. Размер субсидии определяется как произ-
ведение величины минимального размера оплаты 
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труда, установленного Федеральным законом “О ми-
нимальном размере оплаты труда”, увеличенной на 
сумму страховых взносов в государственные внебюд-
жетные фонды и районный коэффициент, на факти-
ческую численность трудоустроенных безработных 
граждан, соответствующих критериям, установлен-
ным пунктом 2 настоящих Правил (далее – трудо-
устроенные безработные граждане), по истечении 
1-го, 3-го и 6-го месяцев с даты их трудоустройства. 

10. Предоставление субсидии осуществляется 
Фондом: 

а) по истечении 1-го месяца работы трудоустро-
енного безработного гражданина; 

б) по истечении 3-го месяца работы трудоустро-
енного безработного гражданина; 

в) по истечении 6-го месяца работы трудоустро-
енного безработного гражданина. 

11. В целях предоставления субсидии работода-
тель направляет заявление с приложением переч-
ня свободных рабочих мест и вакантных должно-
стей, на которые предполагается трудоустройство 
безработных граждан, в органы службы занятости 
с использованием личного кабинета информаци-
онно-аналитической системы “Общероссийская 
база вакансий “Работа в России” (далее – портал 
“Работа в России”). 

12. Форма заявления и перечня свободных ра-
бочих мест и вакантных должностей, указанных в 
пункте 11 настоящих Правил, а также порядок их 
заполнения и формат предоставления утвержда-
ются Федеральной службой по труду и занятости. 

13. Органы службы занятости в рамках полно-
мочий, предусмотренных Законом Российской 
Федерации “О занятости населения в Российской 
Федерации”, оказывают работодателю содействие 
в подборе необходимых работников из числа без-
работных граждан. 

В приоритетном порядке указанный подбор осу-
ществляется в отношении безработных граждан, 
относящихся к категории испытывающих труд-
ности в поиске работы (инвалиды, лица, освобож-
денные из учреждений, исполняющих наказание 
в виде лишения свободы, несовершеннолетние в 
возрасте от 14 до 18 лет, граждане предпенсионного 
возраста, беженцы и вынужденные переселенцы, 
граждане, уволенные с военной службы, и члены 
их семей, одинокие и многодетные родители, вос-
питывающие несовершеннолетних детей, детей-
инвалидов, граждане, подвергшиеся воздействию 
радиации вследствие чернобыльской и других ра-
диационных аварий и катастроф, граждане в воз-
расте от 18 до 20 лет, имеющие среднее професси-
ональное образование и ищущие работу впервые). 

14. Работодатель вправе подать в Фонд заявле-
ние об отказе в предоставлении субсидии. 

15. Органы исполнительной власти субъектов 
Российской Федерации, осуществляющие полно-
мочия в сфере занятости населения: 

а) направляют в Фонд с использованием феде-
ральной государственной информационной систе-
мы “Единая интегрированная информационная си-

стема “Соцстрах” Фонда в течение 3 рабочих дней со 
дня трудоустройства безработных граждан по фор-
матам, определяемым Фондом, сведения о работо-
дателях, трудоустроивших безработных граждан, а 
также о трудоустроенных безработных гражданах; 

б) ежемесячно представляют в Федеральную 
службу по труду и занятости информацию о чис-
ленности трудоустроенных безработных граждан. 

16. Работодатель не ранее чем через месяц по-
сле даты, с которой трудоустроенный безработный 
гражданин приступил к исполнению трудовых обя-
занностей в соответствии с трудовым договором, за-
ключенным с работодателем, но не позднее 1 ноября 
текущего финансового года, направляет заявление 
о включении его в реестр, подписанное усиленной 
квалифицированной электронной подписью или 
простой электронной подписью уполномоченного 
сотрудника работодателя, в федеральную государ-
ственную информационную систему “Единая инте-
грированная информационная система “Соцстрах” 
Фонда с использованием информационных систем, 
применяемых работодателем для автоматизации 
своей деятельности, либо с помощью программного 
обеспечения, предоставляемого Фондом на безвоз-
мездной основе посредством внешних сервисов ин-
формационного взаимодействия. 

Указанное заявление формируется с использо-
ванием информационных систем, применяемых 
работодателем для автоматизации своей деятель-
ности, либо с помощью программного обеспече-
ния, предоставляемого Фондом на безвозмездной 
основе посредством внешних сервисов информаци-
онного взаимодействия. 

17. Заявление, указанное в пункте 16 настоя-
щих Правил, формируется с указанием: 

а) следующих сведений о работодателе: 
–– наименование организации; 
–– фамилия, имя, отчество (при наличии) индиви-

дуального предпринимателя; 
–– идентификационный номер налогоплательщи-

ка; 
–– код причины постановки на учет; 
–– основной государственный регистрационный 

номер; 
–– основной государственный регистрационный 

номер индивидуального предпринимателя; 
–– реквизиты для перечисления субсидии (наи-

менование банка, банковский идентифика-
ционный код, корреспондентский счет, номер 
расчетного счета или номер банковской карты, 
являющейся национальным платежным ин-
струментом); 
б) следующих сведений по каждому трудоу-

строенному безработному гражданину: 
–– фамилия, имя, отчество (при наличии); 
–– дата рождения; 
–– страховой номер индивидуального лицевого 

счета в системе обязательного пенсионного стра-
хования; 

–– сумма страховых взносов в государственные 
внебюджетные фонды; 
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–– размер районного коэффициента; 
–– дата заключения трудового договора и дата, с ко-

торой трудоустроенный безработный; 
–– гражданин приступил к исполнению трудовых 

обязанностей; 
–– дата и номер приказа работодателя о приеме на 

работу безработного гражданина; 
в) сведений о подтверждении соответствия ус-

ловиям, указанным в пункте 5 настоящих Правил. 
18. Формат представления заявления, указан-

ного в пункте 16 настоящих Правил, определяется 
Фондом. 

19. Фонд (в том числе с использованием ка-
налов межведомственного взаимодействия) осу-
ществляет: 

а) проверку работодателя и трудоустроенных 
безработных граждан на предмет включения све-
дений о них в состав сведений, направленных в 
Фонд в соответствии с пунктом 15 настоящих 
Правил; 

б) идентификацию трудоустроенных безработ-
ных граждан, указанных в заявлении, указан-
ном в пункте 16 настоящих Правил, и проверку 
факта их трудоустройства у работодателя и вы-
платы им заработной платы в размере не ниже 
величины минимального размера оплаты труда, 
установленного Федеральным законом “О ми-
нимальном размере оплаты труда”, в том числе 
с использованием страхового номера индивиду-
ального лицевого счета работника в системе ин-
дивидуального (персонифицированного) учета 
посредством направления запроса в Пенсионный 
фонд Российской Федерации и Федеральную на-
логовую службу. 

20. Указанные в пункте 19 настоящих Правил 
проверка и идентификация осуществляются Фон-
дом по истечении каждого из периодов, указанных 
в пункте 10 настоящих Правил. 

21. По итогам проверки и идентификации, 
установленных пунктом 19 настоящих Правил, 
для расчета размера субсидии принимаются толь-
ко те трудоустроенные безработные граждане из 
числа указанных в заявлении, предусмотренном 
пунктом 16 настоящих Правил, сведения о кото-
рых направлены в Фонд в соответствии с пунктом 
15 настоящих Правил. 

22. В целях подтверждения соответствия ра-
ботодателя условиям, установленным пунктом 5 
настоящих Правил, Фонд вправе истребовать у 
работодателя соответствующие документы и осу-
ществлять проверку работодателя. 

23. Фонд в случае отрицательного результата про-
верки и идентификации, установленных пунктом 
19 настоящих Правил, в течение 10 рабочих дней со 
дня направления заявления, указанного в пункте 
16 настоящих Правил, формирует сообщение об от-
казе работодателю в предоставлении субсидии и об 
исключении из реестра и направляет его работодате-
лю в личный кабинет страхователя на официальном 
сайте Фонда в информационно-телекоммуникаци-
онной сети “Интернет” (далее – сеть “Интернет”). 

24. Фонд в случае положительного результата 
проверки и идентификации, установленных пун-
ктом 19 настоящих Правил, производит расчет 
размера субсидии в соответствии с пунктом 9 на-
стоящих Правил. 

25. Предоставление субсидии осуществляется 
Фондом в течение 10 рабочих дней со дня направ-
ления заявления, указанного в пункте 16 настоя-
щих Правил, путем перечисления в соответствии 
с реквизитами, указанными работодателем в заяв-
лении, указанном в пункте 16 настоящих Правил, 
на расчетные счета работодателя, открытые в рос-
сийских кредитных организациях. 

26. Предоставление субсидии по истечении 3-го 
месяца работы трудоустроенного безработного граж-
данина и по истечении 6-го месяца работы трудоу-
строенного безработного гражданина производится 
Фондом после проведения проверки и идентифика-
ции, установленных пунктом 19 настоящих Пра-
вил, по истечении соответственно 102 и 192 дней по-
сле дня, с которого трудоустроенный безработный 
гражданин приступил к исполнению трудовых обя-
занностей в соответствии с трудовым договором, за-
ключенным с работодателем, но не позднее 1 ноября 
текущего финансового года, в порядке, предусмо-
тренном пунктами 21 – 25 настоящих Правил. 

27. В случае изменения численности трудоу-
строенных безработных граждан, а также в случае 
обнаружения работодателем ошибок, влияющих 
на расчет размера субсидии, допущенных им при 
направлении заявления, указанного в пункте 16 
настоящих Правил, для перерасчета размера суб-
сидии, предоставленной Фондом, работодатель на-
правляет в Фонд заявление в порядке, установлен-
ном пунктом 16 настоящих Правил, с пояснением 
работодателя, подтверждающим обоснованность 
такого перерасчета. 

Формат представления указанного заявления 
определяется Фондом. 

28. В случае отрицательного результата провер-
ки и идентификации, предусмотренных пунктом 
19 настоящих Правил, Фонд в течение 10 рабочих 
дней со дня направления заявления, указанного 
в пункте 27 настоящих Правил, формирует сооб-
щение об отказе в перерасчете размера субсидии 
и направляет его работодателю в личный кабинет 
страхователя на официальном сайте Фонда в сети 
“Интернет”. 

29. После проведения проверки и идентифика-
ции, предусмотренных пунктом 19 настоящих Пра-
вил, Фонд производит перерасчет размера субсидии 
и осуществляет его перечисление работодателю в 
течение 10 рабочих дней со дня направления заяв-
ления, указанного в пункте 27 настоящих Правил. 

30. Информация о перечислении субсидии на-
правляется Фондом работодателю в личный каби-
нет страхователя на официальном сайте Фонда в 
сети “Интернет” не позднее 2 рабочих дней, следу-
ющих за днем перечисления средств работодателю. 

31. Работодатель, направляя заявление, указан-
ное в пункте 16 настоящих Правил, дает согласие: 
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а) на осуществление Фондом и органом государ-
ственного финансового контроля обязательных 
проверок соблюдения целей, условий и порядка 
предоставления субсидии, установленных настоя-
щими Правилами (далее – обязательные проверки); 

б) на возврат в доход бюджета Фонда получен-
ной субсидии, при использовании которой было 
допущено несоблюдение целей, условий и порядка 
предоставления субсидии, выявленное по резуль-
татам обязательных проверок; 

в) на достижение результата предоставления 
субсидии, установленного пунктом 35 настоящих 
Правил. 

32. Проверка соблюдения условий предостав-
ления субсидии, указанных в подпунктах “а” и 
“в” пункта 5 настоящих Правил, осуществляется 
Фондом с использованием сведений, получаемых 
в том числе по каналам межведомственного взаи-
модействия. 

33. В случае установления факта выплаты тру-
доустроенным безработным гражданам за счет 
Фонда пособий по временной нетрудоспособности, 
периоды которой совпали полностью или частично 
с периодами, установленными пунктом 10 настоя-
щих Правил, денежные средства в размере, равном 
сумме пособий по временной нетрудоспособности, 
подлежат возврату работодателем в бюджет Фонда 
в полном объеме в соответствии с законодатель-
ством Российской Федерации. 

34. В случае установления по итогам обяза-
тельных проверок факта несоблюдения целей, ус-
ловий и порядка предоставления субсидии, пред-
усмотренных настоящими Правилами, а также в 
случае недостижения результата предоставления 
субсидии, установленного пунктом 35 настоящих 
Правил, соответствующие средства подлежат воз-
врату в доход бюджета Фонда: 

а) в течение 10 рабочих дней со дня получения 
работодателем требования, направленного Фондом; 

б) в сроки, установленные в соответствии с бюд-
жетным законодательством Российской Федера-
ции, при наличии у работодателя представления и 
(или) предписания уполномоченного органа госу-
дарственного финансового контроля. 

35. Результатом предоставления субсидии яв-
ляется сохранение работодателем занятости на 15 
декабря 2021 г. не менее 80 процентов численности 
трудоустроенных безработных граждан. 

Оценка результата предоставления субсидии 
осуществляется Фондом с использованием сведе-
ний, получаемых по каналам межведомственного 
взаимодействия из информационных систем Пен-
сионного фонда Российской Федерации. 

36. В случае если работодателем по со-
стоянию на 15 декабря 2021 г. допущено не-
достижение значения результата предостав-
ления субсидии, установленного пунктом 35 
настоящих Правил, размер средств, подле-
жащих возврату в бюджет Фонда до 1 июня 
года, следующего за годом предоставления суб-
сидии (V возврата), рассчитывается по формуле:  

V возврата = С суб × k, 
где: 
V возврата – размер субсидии, предоставленной 

работодателю; 
k – коэффициент возврата субсидии.

37. Коэффициент возврата субсидии (k) опреде-
ляется по формуле: 

K=1 – T/S,
где: 
T  – фактически достигнутое на 15 декабря 

2021 г. значение результата предоставления суб-
сидии; 

S – плановое значение результата предоставле-
ния субсидии, установленного пунктом 35 настоя-
щих Правил.

38. Основанием для освобождения работодате-
ля от применения мер ответственности, предусмо-
тренных пунктом 36 настоящих Правил, являет-
ся документально подтвержденное наступление 
обстоятельств непреодолимой силы, препятствую-
щих исполнению соответствующих обязательств. 

39. Фондом и органом государственного фи-
нансового контроля осуществляются обязатель-
ные проверки соблюдения работодателем целей, 
условий и порядка предоставления субсидии. 

	 Председатель Правительства Российской Федерации	 М. Мишустин

Комментарий
Своим Постановлением от 13.03.2021 № 362 
Правительство РФ утвердило правила предо-
ставления работодателям субсидий для тру-
доустройства безработных граждан. Соот-
ветствующие документы опубликованы на 
официальном сайте Правительства РФ.

Согласно этому постановлению работода-
тель может получить субсидию при трудоу-
стройстве граждан, которые были зарегистри-
рованы в центрах занятости до 1 января 2021 
года как безработные. 

Компании, которая взяла на работу 
безработного, частично компенсируют 
его зарплату

Сумма субсидии будет равна 3 МРОТ (увеличен-
ным на районный коэффициент и сумму стра-
ховых взносов), умноженным на количество 
трудоустроенных граждан. Распределением 
субсидий займётся ФСС, который будет полу-
чать информацию о трудоустройстве безра-
ботных через центры занятости и выплачивать 
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средства напрямую работодателю. Первый 
платеж организация получит через месяц по-
сле трудоустройства каждого безработного, 
второй – через 3 месяца, третий – через 6. 

Условия выдачи субсидии

Субсидия будет выдана при соблюдении четы-
рех условий. 
1.	Трудоустроенный гражданин должен быть 

на 1 января 2021 года зарегистрирован как 
безработный в органах службы занятости.

2.	Принятый на работу новый сотрудник должен 
быть безработным на дату направления его 
органами службы занятости к работодателю.

3.	Принятый на работу на дату заключения с ним 
трудового договора с работодателем не имел 
работы, не был зарегистрирован в качестве 
индивидуального предпринимателя, главы кре-
стьянского (фермерского) хозяйства, единолич-
ного исполнительного органа юридического 
лица и не получал доходы как самозанятый.

4.	Компания, получившая субсидию, обязана 
на 15 декабря 2021 года сохранить не менее 
80% работников от числа принятых на работу 
безработных граждан.

Как получить субсидию?

Организация должна направить в центр заня-
тости населения через свой «личный кабинет» 
на портале «Работа в России» заявление с при-
ложением перечня свободных рабочих мест 
и вакантных должностей, на которые предпола-
гается трудоустройство безработных граждан. 

Фонд будет выдавать субсидии по реестру, 
без заключения соглашения о предоставлении 
субсидии. Чтобы попасть в это реестр, нужно 
выполнить ряд условий. 
1.	У компании не должно быть долгов по уплате 

налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов.

2.	У компании не должно быть просроченной 
задолженности по возврату в федеральный 
бюджет субсидий.

3.	У компании не должно быть займа, полу-
ченного в соответствии с Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 
27.02.2021 № 279.

4.	Компания не должна находиться в стадии ре-
организации, банкротства, в статусе прекра-
тившей деятельность.

5.	Компания не должна быть зарегистрирована 
в офшоре либо участие офшорной компании 
в ее УК не может превышать 50%.

6.	Лица, выступающие в качестве руководите-
ля компании и главного бухгалтера, не могут 
иметь статус дисквалифицированных.

7.	Новый работник, трудоустроенный из числа 
безработных, должен быть принят на работу 
на условиях полного рабочего времени.

8.	Трудоустроенный из числа безработных должен 
получить зарплату в размере не ниже МРОТ.
Через месяц после даты, с которой трудо-

устроенный безработный гражданин присту-
пил к исполнению своих рабочих обязанностей 
в  соответствии с трудовым договором, орга-
низация должна направить в ФСС заявление 
о включении его в специальный реестр получа-
телей субсидии. 

Форму заявления, порядок заполнения и фор-
мат утверждает Федеральная служба по труду 
и занятости. Найти заявление можно на офици-
альных порталах. 

ФСС в свою очередь по каналам межведом-
ственного взаимодействия проверит работода-
теля и трудоустроенных безработных. ФСС будет 
проверять достоверность сведений, включен-
ных в заявления, направленные организацией 
в ФСС и органы службы занятости. 

Параллельно фонд проведет идентификацию 
трудоустроенных безработных и сам факт тру-
доустройства и выплаты им заработной платы 
в размере не ниже величины МРОТ. 

Если результат проверки и идентификации 
окажется отрицательным, фонд в течение 10 ра-
бочих дней со дня направления заявления вы-
шлет работодателю отказ в предоставлении суб-
сидии и сообщение об исключении из реестра. 

Если результат проверки будет положительным, 
Фонд в течение 10 рабочих дней со дня направле-
ния заявления перечислит субсидию по реквизи-
там, указанным работодателем в заявлении. 

Информация о перечислении субсидии появит-
ся в личном кабинете работодателя на официаль-
ном сайте Фонда не позднее 2 рабочих дней, сле-
дующих за днем перечисления средств. 

Если будет установлен факт выплаты трудо-
устроенным (бывшим безработным) за счет 
Фонда пособий по временной нетрудоспособ-
ности, денежные средства в размере пособий 
по временной нетрудоспособности, компания 
обязана будет вернуть в Фонд в полном объеме. 

Если по итогам проверки будет выявлено, что 
субсидия потрачена не на трудоустройство без-
работных, все деньги, выплаченные в качестве 
субсидии, подлежат возврату в бюджет Фонда 

Если работодатель по состоянию на 15 дека-
бря 2021 года не сохранит на работе 80% тру-
доустроенных безработных, предоставленная 
субсидия должна быть возвращена в бюджет 
Фонда до 1 июня года, следующего за годом 
предоставления субсидии. Сумма возврата 
рассчитывается по формуле: 

V возврата = С суб × k,
где размер субсидии умножается на коэффици-
ент возврата k, который равен: 

k = 1 – T / S, 
Т  – это фактически сохраненные работники, 
S – плановое значение. 

Эксперт «НА» А.И. Жукова
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Определение 
Судебной коллегии по экономическим спорам ВС РФ 

от 02.02.2021 № 307-ЭС20-16551

[О взыскании неустойки за просрочку оплаты по договорам]

Резолютивная часть определения объявлена: 
26.01.2021

Определение в  полном объеме изготовлено: 
02.02.2021

Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в составе:

председательствующего судьи Золотовой Е.Н., 
судей Хатыповой Р.А., Чучуновой Н.С.,

рассмотрела в  открытом судебном заседании 
кассационную жалобу закрытого акционерного 
общества «Развитие территорий «Петербургская 
недвижимость» (Ленинградская область, за-
явитель) на решение Арбитражного суда города 
Санкт-Петербурга и Л енинградской области от 
10.03.2020, постановление Тринадцатого арби-
тражного апелляционного суда от 04.06.2020 и по-
становление Арбитражного суда Северо-Западного 
округа от 26.08.2020 по делу № А56-125654/2018 
Арбитражного суда города Санкт-Петербурга и Ле-
нинградской области

по исковому заявлению общества с ограничен-
ной ответственностью «Строительная компания 
«РИЛ» (Санкт-Петербург, далее  – истец, компа-
ния) к закрытому акционерному обществу «Раз-
витие территорий «Петербургская недвижимость» 
(далее – ответчик, общество),

при участии в  деле в  качестве третьих лиц, 
не заявляющих самостоятельных требований 
относительно предмета спора, общества с  огра-
ниченной ответственностью «Технографф» 
(Санкт-Петербург), общества с  ограниченной от-
ветственностью «ТехноСтройСервис» (Санкт-
Петербург) (далее – третьи лица),

о взыскании
1 778 654 рублей 13 копеек неустойки за несвое-

временную оплату выполненных работ по договору 
от 10.04.2016 № РТ-КУ-9/КП;

932 506 рублей 85 копеек неустойки за несвое-
временную оплату выполненных работ по договору 
от 20.06.2015 № РТ-КУ-11/1-К;

338 594 рублей 34 копеек неустойки за несвое-
временную оплату выполненных работ по договору 
от 01.06.2015 № РТ-КУ-12/КР

(с учетом заявления об изменении исковых тре-
бований в порядке статьи 49 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации).

В судебном заседании принял участие представи-
тель общества Степанова Е.В., действовавшая на ос-
новании доверенности от 01.12.2020 № 39, паспорт.

Истец, третьи лица извещены о времени и ме-
сте проведения судебного заседания, своих пред-
ставителей в суд не направили. Компанией пред-
ставлен письменный отзыв, в просительной части 
которого заявлено о рассмотрении кассационной 
жалобы компании в отсутствие своего представи-

теля. В силу части 2 статьи 291.10 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
(далее  – АПК РФ) неявка надлежащим образом 
извещенных лиц не препятствует рассмотрению 
кассационной жалобы.

Заслушав доклад судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации Золотовой Е.Н., выслушав объяс-
нения представителя заявителя кассационной жа-
лобы, Судебная коллегия по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации

установила:
компанией (подрядчик) и обществом (заказчик) 

01.06.2015, 20.06.2015 и 10.04.2016 заключены (со-
ответственно) договоры подряда № РТ-КУ-12/КР, 
№ РТ-КУ-11/1-К, № РТ-КУ-9/КП (с учетом допол-
нительных соглашений к  ним), по условиям ко-
торых заказчик поручал, а подрядчик принимал 
на себя обязательства в предусмотренные догово-
рами сроки выполнить полный комплекс работ 
по устройству кровли в жилых домах на объекте 
строительства: Жилой комплекс «Кудрово», 2-я 
очередь строительства «Лондон» (далее – объект) 
(далее – договоры подряда).

Из приобщенных к материалам дела докумен-
тов (договоры подряда, дополнительные согла-
шения к  ним) следует, что подрядчик обязался 
возмещать заказчику в порядке, установленном 
сторонами, расходы за потребленные электро-
энергию (и от дизельных станций, и от постоян-
ных источников электроснабжения), тепловую 
энергию, воду (в том числе, водоотведение), вы-
воз, размещение/утилизацию ТБО и строитель-
ных отходов, образованных в результате произ-
водственной деятельности, услуги заказчика по 
общей организации работ на объекте (генподряд-
ные услуги).

Договорами подряда предусмотрена ответ-
ственность в виде неустойки (пени) для каждой из 
сторон (заказчика – за нарушение сроков оплаты, 
подрядчика  – нарушение любых предусмотрен-
ных договорами сроков выполнения работ, устра-
нения замечаний, возникших при вводе объекта 
в эксплуатацию), а также право заказчика при об-
наружении нарушений подрядчиком условий до-
говоров начислять штрафы.

Также общество (поставщик) и компания (поку-
патель) заключили договоры поставки от 18.06.2015 
№  РТ-18/06, от 06.08.2015 №  РТ-11/1,4-К, от 
24.05.2016 № РТНП-СКР/Куд9П (далее – договоры 
поставки), которые предусматривали обязанность 
поставщика поставлять заказанную покупателем 
продукцию строительно-технического назначения 
в соответствии с наименованием, ассортиментом 
и в количестве, указанным в заявках покупателя, 
а  покупатель обязался принимать и  оплачивать 
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товар на условиях и в сроки, определенные дого-
вором.

Как усматривается из статей 6, договорами уста-
новлена ответственность поставщика и покупателя 
за нарушение сроков поставки и оплаты товаров.

Согласно договору от 01.03.2016 №  РТ-КУ-7 
общество (арендодатель) обязалось предоставить 
компании (арендатор) за плату и  во временное 
пользование (аренду) часть земельного участка 
для размещения временных некапитальных объ-
ектов (бытовок арендатора). Указанным договором 
предусмотрена ответственность арендатора за до-
пущенные нарушения его условий, включая на-
числение неустойки за нарушение срока оплаты, 
предусмотренного пунктом 3.4 договора.

Сторонами 31.01.2017, 04.07.2017 и 07.07.2017 
подписаны акты зачета, погасившие их взаимные 
встречные однородные требования по договорам 
подряда (в том числе, по начисленным заказчиком 
компании штрафам), поставки, аренды, и  обя-
зательств по оплате подрядчиком потребленной 
энергии, водоснабжению, оказанных заказчиком 
генподрядных услуг.

Полагая, что обществом ненадлежащим обра-
зом исполнены обязательства по оплате результата 
выполненных подрядчиком работ, компания обра-
тилась в суд с требованиями о взыскании с обще-
ства задолженности в сумме 42 667 832 рубля 91 
копейка и 7 782 275 рублей 49 копеек процентов.

Определением суда от 05.03.2020 принято из-
менение истцом заявленных требований в порядке 
статьи 49 АПК РФ, согласно которому, с учетом ак-
тов взаимозачетов, у заказчика отсутствует задол-
женность перед компанией по оплате результатов 
выполненных и принятых работ. Вместе с тем, ис-
тец настаивал на привлечении ответчика к граж-
данско-правовой ответственности, размер которой 
им определен в соответствии с условиями догово-
ров подряда и ограничивался датами составления 
актов взаимных расчетов.

Решением Арбитражного суда города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области от 10.03.2020, 
оставленным без изменения постановлением Три-
надцатого арбитражного апелляционного суда от 
04.06.2020 и постановлением Арбитражного суда 
Северо-Западного округа от 26.08.2020, исковые 
требования удовлетворены.

Признавая заявленные истцом требования обо-
снованными, суды исходили из того, что истцом 
доказан факт выполнения спорных работ; ответ-
чик нарушил сроки оплаты, установленные дого-
ворами; имеются основания для привлечения за-
казчика к гражданско-правовой ответственности 
в виде взыскания неустойки. Расчет неустойки су-
ды признали верным и обоснованным. Заявление 
ответчика об уменьшении неустойки на основании 
положений статьи 333 Гражданского кодекса Рос-
сийской Федерации (далее – ГК РФ) оставлено без 
удовлетворения.

Не согласившись с принятыми судебными акта-
ми, общество обратилось в Верховный Суд Россий-

ской Федерации с кассационной жалобой, в кото-
рой просит их отменить и принять новый судебный 
акт об отказе в иске.

Определением судьи Верховного Суда Россий-
ской Федерации от 24.12.2020 кассационная жа-
лоба вместе с  делом передана для рассмотрения 
в судебном заседании Судебной коллегии по эко-
номическим спорам Верховного Суда Российской 
Федерации.

В судебном заседании представитель общества 
поддержал и изложил доводы кассационной жа-
лобы; просил отменить судебные акты, принятые 
судами трех инстанций.

Согласно отзыву компания полагала принятые 
по делу судебные акты законными и обоснованны-
ми, в связи с чем просила оставить их без измене-
ния, а кассационную жалобу ответчика без удов-
летворения.

Основаниями для отмены или изменения судеб-
ных актов в порядке кассационного производства 
в  Судебной коллегии по экономическим спорам 
Верховного Суда Российской Федерации в силу ча-
сти 1 статьи 291.11 АПК РФ являются существен-
ные нарушения норм материального права и (или) 
норм процессуального права, которые повлияли 
на исход дела и без устранения которых невозмож-
ны восстановление и  защита нарушенных прав, 
свобод, законных интересов в  сфере предприни-
мательской и иной экономической деятельности, 
а также защита охраняемых законом публичных 
интересов.

Проверив обоснованность доводов, изложенных 
в кассационной жалобе общества и отзыве компа-
нии на нее, Судебная коллегия пришла к выводу, 
что обжалуемые судебные акты подлежат отмене 
по следующим основаниям.

Статьей 410 ГК РФ предусмотрено, что обяза-
тельство прекращается полностью или частично 
зачетом встречного однородного требования, срок 
которого наступил либо срок которого не указан 
или определен моментом востребования. В случа-
ях, предусмотренных законом, допускается зачет 
встречного однородного требования, срок которого 
не наступил. Для зачета достаточно заявления од-
ной стороны.

Пленумом Верховного Суда Российской Фе-
дерации в  постановлении от 11.06.2020 №  6 «О 
некоторых вопросах применения положений 
Гражданского кодекса Российской Федерации 
о прекращении обязательств» (далее – постанов-
ление Пленума № 6) даны соответствующие разъ-
яснения о прекращении обязательств зачетом.

В соответствии с абзацем 2 пункта 15 постанов-
ления Пленума № 6, если лицо находилось в про-
срочке исполнения зачитываемого обязательства, 
срок исполнения по которому наступил ранее, то 
проценты за пользование чужими денежными 
средствами (статья 395 ГК РФ) и (или) неустойка 
(статья 330 ГК РФ) начисляются до момента пре-
кращения обязательств зачетом. Если проценты 
за пользование чужими денежными средствами 
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(статья 395 ГК РФ) и (или) неустойка (статья 330 
ГК РФ) были уплачены за период с момента, когда 
зачет считается состоявшимся, до момента воле-
изъявления о зачете, они подлежат возврату.

Исходя из системного толкования приведенной 
выше нормы права и разъяснений постановления 
Пленума № 6, независимо от процедуры проведе-
ния зачета (внесудебный, судебный) обязательства 
считаются прекращенными ретроспективно: не 
с  момента заявления о  зачете, подписания акта 
о зачете, заявления встречного иска, принятия/
вступления в законную силу решения суда, а тог-
да, когда обязательства стали способны к зачету, то 
есть наступили условия для прекращения обяза-
тельств зачетом. Только до обозначенного момента 
сторона, срок исполнения обязательства которой 
наступил ранее, находится в просрочке и несет со-
ответствующую ответственность.

В пункте 3 Информационного письма Прези-
диума Высшего Арбитражного Суда Российской 
Федерации от 29.12.2001 № 65 «Обзор практики 
разрешения споров, связанных с  прекращением 
обязательств зачетом встречных однородных тре-
бований», на примере дела о взыскании процентов 
за пользование чужими денежными средствами 
за нарушение срока исполнения обязательства, 
сформулирована правовая позиция о том, что обя-
зательства считаются прекращенными зачетом 
с  момента наступления срока исполнения того 
обязательства, срок исполнения которого насту-
пил позднее.

Согласно указанным разъяснениям при зачете 
встречных однородных требований обязательства 
сторон прекращаются в момент наступления сро-
ка исполнения того обязательства, срок которого 
наступил позднее, в  том числе в  случаях, когда 
заявление о  зачете выражается в  предъявлении 
встречного иска.

Как указывалось выше, взаимоотношения сто-
рон представляли собой хозяйственный комплекс 
(оказание генподрядных услуг, обеспечение объ-
екта строительными и иными материалами, раз-
мещение бытовых помещений для рабочих, обеспе-
чение водой, тепловой и электрической энергией), 
исполнение обязательств в котором направлялось 
на достижение единого результата: создание объ-
екта строительства в  соответствии с  условиями 
договоров подряда. При этом каждая из сторон 
становилась обязанной в отношении другой и за 
допущенные нарушения обязательств могла быть 
привлечена другой стороной к ответственности.

Подписав акты зачета, стороны согласились 
с тем, что имущественные предоставления каж-
дой из сторон не подлежат оплате в соответству-
ющей части и, следовательно, между ними отсут-
ствуют задолженности по оплате выполненных 
работ по договорам подряда, генподрядных услуг, 
поставленных материалов, по внесению аренд-
ных платежей, по оплате электрической и тепло-
вой энергии, водоснабжения, а также подрядчи-
ком штрафов.

При этом обязательства каждой из сторон пре-
кратились тогда, когда они стали способными к за-
чету, а не с подписанием истцом и ответчиком ак-
тов о зачете.

В связи с тем, что судами не исследовался вопрос 
о том, когда обязательства сторон стали способны 
к зачету, то есть когда наступили условия для пре-
кращения обязательств зачетом, их выводы о том, 
что ответчик является нарушителем договорных 
обязательств, нельзя признать обоснованными.

Таким образом, Судебная коллегия не может 
признать судебные акты по настоящему делу за-
конными и обоснованными, поскольку они приня-
ты с существенными нарушениями норм матери-
ального права, повлиявшими на исход дела и без 
устранения которых невозможны восстановление 
и защита нарушенных прав, свобод, законных ин-
тересов в сфере предпринимательской и иной эко-
номической деятельности, в связи с чем обжалуе-
мые судебные акты подлежат отмене на основании 
части 1 статьи 291.11 АПК РФ, а дело – направле-
нию на новое рассмотрение в суд первой инстан-
ции.

Руководствуясь статьями 167, 176, 291.11  – 
291.15 АПК РФ, Судебная коллегия по экономиче-
ским спорам Верховного суда Российской Федера-
ции,

определила:
решение Арбитражного суда города Санкт-

Петербурга и Ленинградской области от 10.03.2020, 
постановление Тринадцатого арбитражного апел-
ляционного суда от 04.06.2020 и  постановление 
Арбитражного суда Северо-Западного округа от 
26.08.2020 по делу № А56-125654/2018 отменить.

Направить дело № А56-125654/2018 на новое 
рассмотрение в Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области.

Определение вступает в законную силу со дня 
его принятия и может быть обжаловано в порядке 
надзора в Верховный Суд Российской Федерации 
в трехмесячный срок.

	 Председательствующий судья	 Е.Н. Золотова

	 Судьи	 Р.А. Хатыпова

		  Н.С. Чучунова
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Комментарий
ООО и ЗАО заключили между собой несколько 
встречных договоров, в том числе:

1. Договоры подряда, в силу которых:
–– ООО обязалось по заданию ЗАО выполнить 
работы по устройству кровли в жилых домах 
и вовремя сдать результат работы ЗАО;

–– ЗАО обязалось принять результат работы 
и вовремя оплатить его, а также возместить 
ООО расходы за электроэнергию, тепловую 
энергию, воду, в том числе, водоотведение, 
вывоз, размещение/утилизацию твердых бы-
товых и строительных отходов.
2. Договоры поставки, согласно которым:

–– ЗАО обязалось поставлять ООО продукцию 
строительно-технического назначения в со-
ответствии с заявками ООО;

–– ООО обязалось принимать от ЗАО и оплачи-
вать поставки на условиях и в сроки, опреде-
ленные договором.
3. Договор аренды, в соответствии с которым 

ЗАО предоставило ООО в аренду часть земель-
ного участка для размещения временных нека-
питальных объектов – бытовок ООО.

В каждом из договоров предусматривалась 
ответственность сторон за нарушение их усло-
вий. В  договорах подряда была установлена 
неустойка (пеня) для любой из сторон:

–– для ЗАО – за нарушение сроков оплаты;
–– для ООО – за нарушение сроков выполнения 
работ или устранения замечаний, возникших 
при вводе объекта в эксплуатацию, а также 
штраф при обнаружении нарушений условий 
договоров со стороны ООО.
Аналогично, договоры поставки устанавли-

вали ответственность ЗАО и ООО за нарушение 
сроков поставки и оплаты продукции строитель-
но-технического назначения. А договор аренды 
предусматривал ответственность ООО за нару-
шение его условий, включая неустойку за нару-
шение сроков внесения арендных платежей.

Взаимоотношения сторон представляли со-
бой хозяйственный комплекс, включавший:

–– оказание генподрядных услуг;
–– обеспечение объекта строительными и ины-
ми материалами;

–– размещение бытовок для рабочих;
–– обеспечение водой, тепловой и  электриче-
ской энергией.
А исполнение обязательств каждой из сто-

рон направлялось на достижение единого ре-
зультата – на создание объекта строительства 
в соответствии с условиями договоров подря-
да. Каждая из сторон становилась обязанной 
в отношении другой и за допущенные наруше-
ния обязательств могла быть привлечена дру-
гой стороной к  ответственности. В  процессе 
сотрудничества стороны трижды подписывали 
акты зачета, погашая тем самым взаимные 

встречные однородные требования по догово-
рам поставки, аренды и подряда (в том числе по 
штрафам, начисленным ЗАО в отношении ООО). 

После всех взаимозачетов ООО сочло, что под-
рядные работы оплачены с  просрочкой, и  вы-
ставило требование к ЗАО заплатить неустойку 
и проценты за пользование средствами. ЗАО не 
ответило на это требование, и тогда ООО обра-
тилось с иском в арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области.

Судебные разбирательства

Решением от 10.03.2020 по делу №  А56-
125654/2018 Арбитражный суд города Санкт-
Петербурга и Ленинградской области удовлетво-
рил иск ООО по взысканию с ЗАО неустойки за 
несвоевременную оплату выполненных работ. 
Суд оценил длительность неисполнения договор-
ных обязательств и пришел к выводу об удовлет-
ворении иска ООО в заявленном размере. 

ЗАО не помогли ни контррасчет процентов, ни 
доводы о том, что расчет ООО сделан без учета 
условий договоров, согласно которым возник-
новение обязанности по оплате работ исчис-
ляется не с даты составления ООО акта КС-2, 
а с даты подписания ЗАО акта КС-2. Принимая 
решение, суд исходил из того, что:

–– факт выполнения спорных работ доказан 
ООО;

–– ЗАО нарушило установленные сроки оплаты;
–– имеются основания для взыскания неустойки 
с ЗАО;

–– оснований для уменьшения неустойки по ста-
тье 333 ГК РФ нет.
К таким же выводам пришел Тринадцатый ар-

битражный апелляционный суд в Постановлении 
от 04.06.2020 № 13АП-11705/2020, а затем – 
Арбитражный суд Северо-Западного округа в По-
становлении от 26.08.2020 № Ф07-9046/2020. 

Судебная коллегия по экономическим спо-
рам Верховного суда РФ отменила решения 
нижестоящих судов и  направила дело на но-
вое рассмотрение в  Арбитражный суд Санкт-
Петербурга и  Ленинградской области. Судьи 
отметили, что не было исследовано главное – 
в  какой момент обязательства сторон стали 
способны к зачету, то есть когда наступили ус-
ловия для их прекращения зачетом. Ведь обя-
зательства считаются прекращенными заче-
том с момента наступления срока исполнения 
того обязательства, срок исполнения которого 
наступил позднее. А без анализа этих фактов 
нельзя признать обоснованными выводы о том, 
что ЗАО нарушило договор и допустило просроч-
ку оплаты подрядных работ.

Эксперт «НА» Т.Н. Точкина
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Постановление 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 

от 25.01.2021 № Ф02-6423/2020 

[О включении в СЗВ-СТАЖ сведений о работниках, уволенных из-за прогула]

Резолютивная часть постановления объявлена 
25 января 2021 года.

Полный текст постановления изготовлен 25 ян-
варя 2021 года.

Арбитражный суд Восточно-Сибирского округа 
в составе: председательствующего Загвоздина В.Д., 
судей: Новогородского И.Б., Рудых А.И., рассмо-
трев в открытом судебном заседании кассационную 
жалобу акционерного общества «Дорожник» на ре-
шение Арбитражного суда Иркутской области от 13 
августа 2020 года по делу № А19-24420/2019, поста-
новление Четвертого арбитражного апелляционно-
го суда от 30 октября 2020 года по тому же делу,

установил:
акционерное общество «Дорожник» (ОГРН 

1023802719247; ИНН 3837000361, далее – обще-
ство, страхователь) обратилось в Арбитражный 
суд Иркутской области с заявлением к государ-
ственному учреждению  – Управлению Пенсион-
ного фонда Российской Федерации в Слюдянском 
районе Иркутской области (далее – Пенсионный 
фонд, фонд) о признании незаконными решения 
от 16.07.2019 № 048S19190016037 и требования от 
05.08.2019 № 048S01190020024.

Решением Арбитражного суда Иркутской обла-
сти от 13 августа 2020 года, оставленным без изме-
нения постановлением Четвертого арбитражного 
апелляционного суда от 30 октября 2020 года, в 
удовлетворении заявленных требований отказано.

Не согласившись с решением суда первой ин-
станции и постановлением суда апелляционной 
инстанции, общество обратилось в Арбитражный 
суд Восточно-Сибирского округа с кассационной 
жалобой, в которой просит обжалуемые судебные 
акты отменить, дело направить на новое рассмо-
трение в суд первой инстанции.

Общество ссылается на то, что сведения о про-
гуле не подлежат отражению в отчете СЗВ-Стаж, 
поскольку не учитываются при исчислении трудо-
вого стажа. Кроме того, судами не учтен результат 
рассмотрения Арбитражным судом Иркутской об-
ласти дела № А19-24419/2019.

Пенсионный фонд в отзыве выразил свое несо-
гласие с доводами кассационной жалобы, просил 
оставить судебные акты без изменения как закон-
ные и обоснованные.

Лица, участвующие в деле, о времени и месте 
проведения судебного заседания извещены судом 
округа по правилам статей 121 – 123, 186 Арби-
тражного процессуального кодекса Российской 
Федерации (телефонограммы от 12.01.2021, ин-
формация о рассмотрении кассационной жалобы 
размещена в установленном порядке на сайтах 
Арбитражного суда Восточно-Сибирского округа 
и картотеки арбитражных дел в сети «Интернет»), 

однако представителей для участия в заседании 
не направили, в связи с чем рассмотрение жалобы 
проведено в их отсутствие.

Проверив в порядке, установленном главой 35 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, в пределах доводов кассационной 
жалобы правильность применения судами первой 
и апелляционной инстанций норм материального 
права и норм процессуального права, соответствие 
выводов арбитражных судов о применении норм 
права установленным ими по делу обстоятель-
ствам и имеющимся в деле доказательствам, Арби-
тражный суд Восточно-Сибирского округа пришел 
к следующим выводам.

Как установлено судами и следует из материа-
лов дела, по результатам проведения одновремен-
ной автоматической проверки полноты представ-
ленных обществом индивидуальных сведений по 
формам «СЗВ-М» за ноябрь 2017 года (представлена 
30.11.2017) и «СЗВ-Стаж» за 2017 год (представле-
на 12.02.2018), фондом выявлено, что количество 
застрахованных лиц, на которых страхователем 
представлены сведения СЗВ-М за ноябрь 2017 года, 
не соответствуют количеству застрахованных лиц 
в СЗВ-Стаж за 2017 год (в последней форме меньше 
на 8 застрахованных лиц).

28.03.2019 фонд направил страхователю уве-
домление об устранении ошибок и (или) несоот-
ветствий между представленными страхователем 
сведениями и сведениями, имеющимися у пен-
сионного фонда, а также протокол проверки (спи-
сок работников не прошедших сверку: есть СНИЛС 
в «СЗВ-М» и нет СНИЛС в «СЗВ-Стаж»).

29.03.2019 страхователем представлены пояс-
нения, из которых следует, что указанные 8 ра-
ботников в ноябре 2017 года состояли в трудовых 
отношениях с АО «Дорожник» и в том же месяце 
уволены за прогулы. Уточненные (исправленные) 
индивидуальные сведения о застрахованных ли-
цах, в отношении которых страхователю было вру-
чено уведомление, общество не представило.

Установив недостоверность сведений по форме 
«СЗВ-Стаж» за 2017 год (в отношении 8 работни-
ков, трудовые отношения с которыми прекращены 
в ноябре 2017 года), Пенсионный фонд вынес реше-
ние от 16.07.2019 № 048S19190016037 о привлече-
нии общества к ответственности по части 3 статьи 
17 Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования» 
(далее – Закон № 27-ФЗ) в виде наложения штрафа 
в размере 4 000 рублей.

Требованием от 05.08.2019 № 048S01190020024 
страхователю предложено добровольно уплатить 
указанную сумму штрафа.
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Полагая, что решение и требование Пенсионно-
го фонда не соответствуют требованиям закона и 
нарушают права и законные интересы, общество 
обратилось в арбитражный суд с заявлением.

Отказывая в удовлетворении заявленных тре-
бований, суд первой инстанции пришел к выводу 
о том, что оспариваемые решение и требование вы-
несены правомерно, в связи с чем основания для 
удовлетворения заявленных обществом требова-
ний отсутствуют.

Суд апелляционной инстанции согласился с 
указанными выводами.

Суд округа не усматривает оснований для от-
мены или изменения обжалуемых судебных актов 
ввиду следующего.

В силу статьи 1 Закона № 27-ФЗ страхователями 
являются, в том числе, юридические лица, осущест-
вляющие прием на работу по трудовому договору, а 
также заключающие договоры гражданско-право-
вого характера, на вознаграждения по которым в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации начисляются страховые взносы.

Отчетными периодами, за которые страхова-
тель представляет в территориальный орган Пен-
сионного фонда Российской Федерации сведения 
о застрахованных лицах в системе индивидуаль-
ного (персонифицированного) учета, признаются 
месяц, первый квартал, полугодие, девять месяцев 
и календарный год.

На основании пункта 2 статьи 11 Закона № 27-
ФЗ страхователь ежегодно не позднее 01 марта года, 
следующего за отчетным годом (за исключением слу-
чаев, если иные сроки предусмотрены настоящим 
Федеральным законом), представляет о каждом 
работающем у него застрахованном лице (включая 
лиц, заключивших договоры гражданско-право-
вого характера, на вознаграждения по которым в 
соответствии с законодательством Российской Фе-
дерации о налогах и сборах начисляются страховые 
взносы) следующие сведения: страховой номер ин-
дивидуального лицевого счета; фамилию, имя и от-
чество; дату приема на работу (для застрахованного 
лица, принятого на работу данным страхователем 
в течение отчетного периода) или дату заключения 
договора гражданско-правового характера, на воз-
награждение по которому в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации начисляются 
страховые взносы; дату увольнения (для застрахо-
ванного лица, уволенного данным страхователем в 
течение отчетного периода) или дату прекращения 
договора гражданско-правового характера, на воз-
награждение по которому в соответствии с законо-
дательством Российской Федерации начисляются 
страховые взносы; периоды деятельности, вклю-
чаемые в стаж на соответствующих видах работ, 
определяемый особыми условиями труда, работой 
в районах Крайнего Севера и приравненных к ним 
местностях; другие сведения, необходимые для 
правильного назначения страховой пенсии и на-
копительной пенсии; суммы пенсионных взносов, 
уплаченных за застрахованное лицо, являющееся 

субъектом системы досрочного негосударственного 
пенсионного обеспечения; периоды трудовой дея-
тельности, включаемые в профессиональный стаж 
застрахованного лица, являющегося субъектом си-
стемы досрочного негосударственного пенсионного 
обеспечения; документы, подтверждающие право 
застрахованного лица на досрочное назначение 
страховой пенсии по старости.

Согласно пункту 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ, 
страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – меся-
цем, представляет о каждом работающем у него за-
страхованном лице (включая лиц, которые заклю-
чили договоры гражданско-правового характера, 
на вознаграждения по которым в соответствии с 
законодательством Российской Федерации о стра-
ховых взносах начисляются страховые взносы) 
следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого 
счета;

2) фамилию, имя и отчество;
3) идентификационный номер налогоплатель-

щика (при наличии у страхователя данных об 
идентификационном номере налогоплательщика 
застрахованного лица).

В силу статей 8, 9, 15 Закона № 27-ФЗ указанные 
сведения предоставляются в соответствующий ор-
ган Пенсионного фонда, к которому относится тер-
риториальный орган Пенсионного фонда по месту 
регистрации лица в качестве страхователя.

Сведения для индивидуального (персонифици-
рованного) учета, представляемые в соответствии 
с Законом № 27-ФЗ в органы Пенсионного фонда 
Российской Федерации, представляются в соответ-
ствии с порядком и инструкциями, устанавливае-
мыми Пенсионным фондом Российской Федерации. 
Формы и форматы сведений для индивидуального 
(персонифицированного) учета, порядок запол-
нения страхователями форм указанных сведений 
определяются Пенсионным фондом Российской Фе-
дерации (пункт 2 статьи 8 Закона № 27-ФЗ).

Статьей 16 Закона №  27-ФЗ установлена обя-
занность органов Пенсионного фонда Российской 
Федерации осуществлять контроль за правиль-
ностью представления страхователями сведений, 
определенных настоящим Федеральным законом, 
в том числе по их учетным данным.

Согласно пункту 39 Инструкции о порядке ве-
дения индивидуального (персонифицированного) 
учета сведений о застрахованных лицах, утверж-
денной приказом Министерства труда и социаль-
ной защиты Российской Федерации от 21.12.2016 
№ 766н (действовала в период рассматриваемых 
правоотношений), в случае представления стра-
хователем уточненных (исправленных) индивиду-
альных сведений в течение пяти рабочих дней со 
дня получения уведомления об устранении имею-
щихся расхождений, к такому страхователю фи-
нансовые санкции не применяются.

Страхователь вправе при выявлении ошибки в 
ранее представленных индивидуальных сведени-
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ях в отношении застрахованного лица до момента 
обнаружения ошибки территориальным органом 
Пенсионного фонда Российской Федерации само-
стоятельно представить в территориальный орган 
Пенсионного фонда Российской Федерации уточ-
ненные (исправленные) сведения о данном застра-
хованном лице за отчетный период, в котором эти 
сведения уточняются, и финансовые санкции к 
такому страхователю не применяются.

В соответствии с частью 3 статьи 17 Закона 
№ 27-ФЗ за непредставление страхователем в уста-
новленный срок либо представление им неполных 
и (или) недостоверных сведений, предусмотрен-
ных пунктами 2 – 2.2 статьи 11 настоящего Феде-
рального закона, к такому страхователю применя-
ются финансовые санкции в размере 500 рублей в 
отношении каждого застрахованного лица.

Судами при рассмотрении дела правильно 
применено вышеизложенное правовое регули-
рование, а также положения статей 6, 7, пункта 
2 статьи 14 Федерального закона от 15.12.2001 
№  167-ФЗ «Об обязательном пенсионном стра-
ховании», пункта 1 статьи 8, пункта 2 статьи 11 
Закона № 27-ФЗ, подпункта «а» пункта 6 части 
1 статьи 81, части 1 статьи 84.1 Трудового ко-
декса Российской Федерации, постановления 
Правления Пенсионного фонда Российской Фе-
дерации от 11.01.2017 №  3п «Об утверждении 
формы «Сведений о страховом стаже застрахо-
ванных лиц (СЗВ-Стаж), формы «Сведений по 
страхователю, передаваемые в ПФР для ведения 
индивидуального (персонифицированного) уче-
та (ОДВ-1)», формы «Данные о корректировке 
сведений, учтенных на индивидуальном лице-
вом счете застрахованного лица (СЗВ-КОРР)», 
формы «Сведений о заработке (вознаграждении), 
доходе, сумме выплат и иных вознаграждений, 
начисленных и уплаченных страховых взносах, 
о периодах трудовой и иной деятельности, за-
числяемых в страховой стаж застрахованного 
лица (СЗВ-Исх)», порядка их заполнения и фор-
мата сведений» (в редакции, действующей на мо-
мент подачи сведений), постановления Государ-
ственного комитета Российской Федерации по 
статистике от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении 
унифицированных форм первичной учетной до-
кументации по учету труда и его оплаты».

Утвержденная отчетность по форме «СЗВ-
Стаж» предусматривает указание информации о 
датах увольнения страхователем работников в от-
четном периоде.

По результатам сопоставления представленной 
страхователем отчетности по формам «СЗВ-М», 
«СЗВ-Стаж» и приказов о прекращении с 8 застра-
хованными лицами трудовых договоров, судами 
верно установлено, что обществом представлены 
недостоверные сведения по форме «СЗВ-Стаж» за 
2017 год в отношении 8 уволенных в отчетном пе-
риоде работников.

Суды правильно исходили из того, что обязан-
ность у работодателя указывать в отчете по форме 

«СЗВ-Стаж» сведения о работающих у него застра-
хованных лицах сохраняется даже в том случае, 
если работник организации отсутствует на рабо-
те по невыясненной причине, поскольку прогулы 
работника сами по себе не прерывают трудовые 
отношения между ним и работодателем, а статус 
работающего лица сохраняется до момента растор-
жения с работником трудового договора.

Позиция общества в указанной части правомер-
но признана судами ошибочной, поскольку основа-
на на неправильном толковании законодательства.

Пенсионный фонд не требовал включать в отчет-
ности «СЗВ-Стаж» в качестве сведений о трудовом 
стаже неоплачиваемые периоды прогулов работ-
ников, а указывал на необходимость отражения 
сведений о датах увольнения (для застрахованных 
лиц, уволенных данным страхователем в течение 
отчетного периода) в соответствии утвержденной 
формой отчетности «СЗВ-Стаж» и с требованиями 
трудового законодательства (согласно датам фак-
тического увольнения).

С учетом того, что в 5-дневный срок со дня вы-
ставления уведомления об устранении имеющих-
ся расхождений, в течение которого финансовые 
санкции к страхователю не подлежат примене-
нию, общество не внесло соответствующие изме-
нения в отчетную форму «СЗВ-Стаж» за 2017 года 
по 8 застрахованным лицам, суд округа признает 
обоснованными выводы судов о том, что оспари-
ваемые решение и требование вынесены фондом 
правомерно.

Исследование и оценка доказательств осущест-
влены судами по правилам главы 7 и статьи 200 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, выводы судов основаны на пра-
вильном применении норм права и соответствуют 
содержанию имеющихся в деле доказательств и 
установленным по делу обстоятельствам.

Доводы кассационной жалобы повторяют дово-
ды, которые являлись предметом рассмотрения в 
суде апелляционной инстанции, им дана надлежа-
щая правовая оценка, и по своей сути выражают 
несогласие общества с выводами судов. Оснований 
для переоценки указанных обстоятельств у суда 
кассационной инстанции не имеется.

Ссылка заявителя кассационной жалобы на ре-
шение Арбитражного суда Иркутской области по 
делу № А19-24419/2019, рассмотренному в поряд-
ке упрощенного производства, несостоятельна, по-
скольку данный судебный акт принят по другому 
предмету требований и не содержит выводов, имею-
щих преюдициальное значение в настоящем споре.

Нарушений норм процессуального права, явля-
ющихся в силу части 4 статьи 288 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
безусловным основанием для отмены обжалуемых 
судебных актов, судом кассационной инстанции не 
установлено.

Заявитель при подаче кассационной жало-
бы уплатил государственную пошлину в сумме 
3 000 рублей, тогда как по данной категории дел 
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следовало уплатить 1 500 рублей (подпункты 3, 
12 пункта 1 статьи 333.21 Налогового кодекса 
Российской Федерации, пункт 34 постановления 
Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 11.07.2014 № 46 «О примене-
нии законодательства о государственной пошли-
не при рассмотрении дел в арбитражных судах»). 
Государственная пошлина в сумме 1 500 рублей 
является излишне уплаченной и подлежит воз-
врату из соответствующего бюджета.

По результатам рассмотрения кассационной жа-
лобы Арбитражный суд Восточно-Сибирского окру-
га приходит к выводу о том, что обжалуемые судеб-
ные акты на основании пункта 1 части 1 статьи 287 
Арбитражного процессуального кодекса Российской 
Федерации подлежат оставлению без изменения.

Руководствуясь статьями 104, 274, 286  – 289 
Арбитражного процессуального кодекса Россий-
ской Федерации, Арбитражный суд Восточно-Си-
бирского округа 

постановил:
решение Арбитражного суда Иркутской области 

от 13 августа 2020 года по делу № А19-24420/2019, 
постановление Четвертого арбитражного апелля-
ционного суда от 30 октября 2020 года по тому же 
делу оставить без изменения, кассационную жало-
бу – без удовлетворения.

Возвратить акционерному обществу «Дорож-
ник» из федерального бюджета государственную 
пошлину в сумме 1 500 рублей, уплаченную по пла-
тежному поручению № 6555 от 11 ноября 2020 года.

Выдать справку на возврат государственной по-
шлины.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия и может быть обжаловано в Су-
дебную коллегию Верховного Суда Российской Фе-
дерации в срок, не превышающий двух месяцев со 
дня его принятия, в порядке, предусмотренном 
статьей 291.1 Арбитражного процессуального ко-
декса Российской Федерации.

	 Председательствующий	 В.Д. Загвоздин

	 Судьи	 И.Б. Новгородский

		  А.И. Рудых

Комментарий
Фирму оштрафовали из-за представления не-
достоверных сведений по форме СЗВ-СТАЖ 
в  отношении уволенных в отчетном периоде 
сотрудников. Организация воспротивилась. 
По ее мнению, в данный отчет включают толь-
ко период, когда человек фактически трудил-
ся. Сведения же о прогуле, ставшем причиной 
увольнения, в этой форме не отражают. Но все 
судебные инстанции такой подход не одобрили. 
Информацию о датах расторжения трудовых до-
говоров нужно зафиксировать в СЗВ-СТАЖ при 
любом раскладе.

Навстречу фонду компания не пошла

УПФР провело одновременную автоматиче-
скую проверку полноты представленных орга-
низацией индивидуальных сведений по фор-
мам СЗВ-М за ноябрь 2017 года и СЗВ-СТАЖ 
за 2017 год. Выявлено, что количество застра-
хованных лиц в данных отчетах разнится (в по-
следней из форм – меньше на 8 человек).

Фонд направил компании уведомление об 
устранении ошибок и несоответствий, а также 
протокол проверки. Однако компания на сле-
дующий день пояснила, что эти 8 работников 
в ноябре 2017 года состояли с ней в трудовых 
отношениях и в том же месяце уволены за про-
гулы. Уточненные (исправленные) индивиду-
альные сведения о лицах, по которым фирме 
вручили уведомление, она не представила.

Установив недостоверность сведений по фор-
ме СЗВ-СТАЖ (в части 8 работников, с которыми 

расстались в ноябре 2017-го), контролеры оштра-
фовали предприятие по части 3 статьи 17 Феде-
рального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ на 4000 
руб. В соответствии с этой нормой представление 
неполных или недостоверных сведений карается 
штрафом в размере 500 руб. в отношении каждо-
го застрахованного лица, на которое подали не-
точные данные. Фирме предложили добровольно 
уплатить указанную сумму. Ее такое положение 
дел не устроило, и она обратилась к служителям 
Фемиды. Но суд первой инстанции ей отказал, 
и апелляция с подобным вердиктом согласилась. 
Тогда общество подало кассационную жалобу, 
упирая на то, что сведения о прогуле в СЗВ-СТАЖ 
не отражают, поскольку они не учитываются при 
исчислении трудового стажа.

Суды: прогул трудовые отношения 
не прерывает

Однако фирму ждало разочарование и в окруж-
ном суде, который признал выводы коллег 
обоснованными. В форме СЗВ-СТАЖ приводят 
информацию о датах увольнения работников 
в отчетном периоде, – напомнила кассация.

По результатам сопоставления отчетных форм 
и изучения приказов о прекращении трудовых 
договоров суды верно установили, что СЗВ-
СТАЖ за 2017 год содержит недостоверные све-
дения по восьми уволенным работникам. Арби-
тры правильно исходили из того, что обязанность 
указывать в этом отчете сведения о сотрудниках 
сохраняется, даже если человека нет на «бое-
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вом посту» по невыясненной причине. Прогулы 
сами по себе не прерывают трудовые отноше-
ния, а статус работающего лица сохраняется до 
момента расторжения с ним контракта.

Чиновники не требовали включить в СЗВ-
СТАЖ в качестве сведений о трудовом стаже 
неоплачиваемые периоды прогулов физлиц. 
Нужно было лишь отразить информацию о датах 
увольнения. В 5-дневный срок со дня выставле-
ния уведомления об устранении расхождений, 
в течение которого санкции к страхователю не 
применяют, фирма не внесла в отчет-2017 из-
менения по восьми сотрудникам. Выходит, фонд 
наказал организацию правомерно.

Время прогула по вине работника не опла-
чивают. Стало быть, в страховой стаж такие 
периоды не включаются (ст.  2 Федерального 
закона от 17.12.2001 № 173-ФЗ, ст. 11 Феде-
рального закона от 28.12.2013 № 400-ФЗ).

Порядок заполнения формы СЗВ-СТАЖ не со-
держит информации об отображении в ней про-
гулов. Вместе с тем все неоплачиваемые пе-
риоды предписано отражать с кодом «НЕОПЛ». 
Поэтому большинство экспертов рекомендуют 
в графы 6–7 «Период работы» третьего раздела 
отчета вписать дни прогула, а в графе 11 (до-
полнительные сведения об исчислении страхо-
вого стажа) напротив них указать «НЕОПЛ».

Ревизоры и судьи считают, что прогул нужно 
показывать в данной форме в любом случае. 
Наглядный пример – Постановление Восемнад-
цатого ААС от 29.07.2019 № 18АП-6194/2019. 
В нем компания упирала на то, что каких-либо 
указаний по заполнению СЗВ-СТАЖ в отноше-
нии прогульщика нет. Однако арбитры подчерк-
нули, что прогулы трудовые отношения не преры-
вают. А значит, время отсутствия сотрудника по 
такой причине необходимо отразить в упомяну-
том отчете. Фирма имела все возможности для 

своевременного и достоверного отображения 
в данной форме сведений по провинившемуся 
«физику» (не уволенному за свою промашку). Но 
компания этого не сделала, за что и поплатилась.

Еще одна встречающаяся на практике ситу-
ация. Человека взяли на работу, однако в свой 
первый рабочий день он не появился. Связаться 
с ним не удалось, и вскоре (допустим, на восьмой 
день) трудовой договор с ним аннулировали. Так 
работодателю позволяет поступать часть 4 ста-
тьи 61 ТК РФ. Она же гласит, что аннулирован-
ный контракт считается незаключенным. Но, по 
мнению представителей ПФР, высказываемому 
в частных разъяснениях, несостоявшегося ра-
ботника следует считать застрахованным. В по-
добной ситуации в форме СЗВ-СТАЖ показывают 
упомянутый 8-дневный период с проставлением 
кода «НЕОПЛ».

Критичны ли технические ошибки?

В ситуации из нашего вердикта компания допу-
стила фактическую ошибку. Что же до техниче-
ских огрехов, то они, по мнению судей, не делают 
сведения недостоверными. Приведем пример.

ПФР оштрафовал фирму за неверное указа-
ние в СЗВ-СТАЖ имени одного из работников 
и СНИЛС застрахованного лица. Однако арбитры 
с ревизорами не согласились, подчеркнув: нали-
чие в поданной компанией отчетности подобных 
технических погрешностей нельзя расценивать 
как представление недостоверных сведений. 
Главное, чтобы остальная (правильная) информа-
ция позволяла фонду идентифицировать «физи-
ка». Состав правонарушения в действиях фирмы 
отсутствовал (Постановление АС Волго-Вятского 
округа от 25.03.2020 № Ф01-9490/2020).

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

Самые свежие  
бухгалтерские новости  
здесь!

Бухгалтерия.ru
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Постановление 
Арбитражного суда Северо-Кавказского округа 

от 05.02.2021 № Ф08-11991/2020

[О штрафе для филиала компании, опоздавшего с подачей формы СЗВ-М]

Резолютивная часть постановления объявлена 
03 февраля 2021 года.

Постановление изготовлено в полном объеме 05 
февраля 2021 года.

Арбитражный суд Северо-Кавказского округа 
в составе председательствующего Посаженнико-
ва М.В., судей Драбо Т.Н. и Прокофьевой Т.В., 
при участии в судебном заседании от заявите-
ля – общества с ограниченной ответственностью 
«Газпром трансгаз Москва» (ИНН 5003028028, 
ОГРН 1025000653920) – Алферова В.И. (доверен-
ность от 29.01.2021 № 140), от заинтересованного 
лица – Государственного учреждения – Управле-
ния Пенсионного фонда Российской Федерации в 
городе-курорте Сочи Краснодарского края (ИНН 
2320140931, ОГРН 1062320040034)  – Седенько 
О.Е. (доверенность от 28.01.2021), рассмотрев 
кассационную жалобу Государственного учреж-
дения – Управления Пенсионного фонда Россий-
ской Федерации в городе-курорте Сочи Красно-
дарского края на решение Арбитражного суда 
Краснодарского края от 02.07.2020 и постановле-
ние Пятнадцатого арбитражного апелляционно-
го суда от 08.09.2020 по делу № А32-17320/2020, 
установил следующее.

Общество с ограниченной ответственностью 
«Газпром трансгаз Москва» (далее – общество, за-
явитель) обратилось в арбитражный суд с заявле-
нием к Государственному учреждению – Управле-
нию Пенсионного фонда Российской Федерации в 
городе-курорте Сочи Краснодарского края (далее – 
управление, Пенсионный фонд) о признании неза-
конным решения от 23.01.2020 № 09-19/200/9174 в 
части размера финансовых санкций, об обязании 
устранить допущенные нарушения прав и закон-
ных интересов общества.

Решением суда первой инстанции от 02.07.2020, 
оставленным без изменения постановлением суда 
апелляционной инстанции от 08.09.2020, заявлен-
ные обществом требования удовлетворены.

В кассационной жалобе управление просит ре-
шение суда первой и постановление суда апелля-
ционной инстанций отменить, направить дело на 
новое рассмотрение.

Изучив материалы дела и доводы, изложенные 
в кассационной жалобе, Арбитражный суд Северо-
Кавказского округа считает, что жалоба не подле-
жит удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из материалов дела, управлением 
в отношении филиала общества – санатория «Го-
лубая горка» (далее – филиал) проведена проверка 
правильности заполнения, полноты и своевремен-
ности представления сведений индивидуального 
(персонифицированного) учета, а именно предо-
ставления ежемесячной отчетности «Сведения о 

застрахованных лицах» по форме СЗВ-М (исход-
ная) за октябрь 2019 года.

По результатам проверки выявлено наруше-
ние законодательства Российской Федерации об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования 
в отношении 247 застрахованных лиц филиала, 
выразившееся в представлении страхователем 
в адрес управления по телекоммуникационным 
каналам связи с электронно-цифровой подписью 
сведений о застрахованных лицах по форме СЗВ-М 
(исходная) за октябрь 2019 года с нарушением сро-
ка – 25.11.2019.

Указанные обстоятельства послужили основа-
нием для составления управлением акта провер-
ки от 09.12.2019 № 9174 и вынесения решения от 
23.01.2020 №  09-19/200/9174, которым филиал 
привлечен к ответственности в виде 123 500 руб-
лей штрафа.

Общество, не согласившись с указанным ре-
шением, обратилось в арбитражный суд с заяв-
лением.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 6 Феде-
рального закона от 15.12.2001 № 167-ФЗ «Об обя-
зательном пенсионном страховании в Российской 
Федерации» страхователями по обязательному 
пенсионному страхованию являются лица, произ-
водящие выплаты физическим лицам, в том числе 
организации.

В силу пункта 2.2. статьи 11 Федерального за-
кона от 01.04.1996 № 27-ФЗ «Об индивидуальном 
(персонифицированном) учете в системе обяза-
тельного пенсионного страхования» (далее – Фе-
деральный закон № 27-ФЗ) страхователь ежеме-
сячно не позднее 15-го числа месяца, следующего 
за отчетным периодом – месяцем, представляет о 
каждом работающем у него застрахованном лице 
(включая лиц, заключивших договоры граждан-
ско-правового характера) следующие сведения: 
страховой номер индивидуального лицевого счета; 
фамилию, имя и отчество; идентификационный 
номер налогоплательщика (при наличии у страхо-
вателя данных об идентификационном номере на-
логоплательщика застрахованного лица).

Статьей 17 Федерального закона № 27-ФЗ уста-
новлено, что за непредставление страхователем в 
установленный срок либо представление им не-
полных и (или) недостоверных сведений, пред-
усмотренных пунктами 2 – 2.2 статьи 11 данного 
Федерального закона, к такому страхователю при-
меняются финансовые санкции в размере 500 руб-
лей в отношении каждого застрахованного лица.

Из содержания постановления Президиума 
Высшего Арбитражного Суда Российской Федера-
ции от 25.01.2011 № 12902/10 следует, что в силу 
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статьи 2 Федерального закона № 167-ФЗ Федераль-
ный закон №  27-ФЗ является составной частью 
законодательства Российской Федерации об обя-
зательном пенсионном страховании. Поэтому нор-
мативно-правовые положения, изложенные в Фе-
деральном законе № 27-ФЗ, не могут применяться 
без учета правового регулирования, содержащего-
ся в Федеральном законе № 167-ФЗ.

В соответствии с пунктом 1 статьи 6 Закона 
№ 167-ФЗ страхователями по обязательному пен-
сионному страхованию являются лица, произво-
дящие выплаты физическим лицам, в том числе 
организации. Обособленные подразделения в чис-
ле страхователей не указаны.

Структурные подразделения, исполняющие 
обязанности организаций в сфере обязательного 
пенсионного страхования, в том числе по представ-
лению сведений о застрахованных лицах, об упла-
чиваемых страховых взносах в отношении данных 
лиц, работающих в обособленном подразделении, 
не рассматриваются в качестве самостоятельных 
участников правоотношений по обязательному 
пенсионному страхованию.

Согласно пункту 9 совместного постановления 
Пленума Верховного Суда Российской Федерации 
и Пленума Высшего Арбитражного Суда Россий-
ской Федерации от 11.06.1999 № 41/9 «О некото-
рых вопросах, связанных с введением в действие 
части первой Налогового кодекса Российской Фе-
дерации» филиалы и представительства россий-
ских юридических лиц не рассматриваются в ка-
честве участников налоговых правоотношений и 
не имеют статуса налогоплательщиков, налоговых 
агентов и иных обязанных лиц. Ответственность 
за неисполнение всех обязанностей по уплате на-
логов, сборов, пеней и штрафов несет юридическое 
лицо, в состав которого входит соответствующий 
филиал (представительство).

На основании анализа указанных норм права 
суды пришли к обоснованному выводу о том, что 
решение Пенсионного фонда о привлечении к от-
ветственности за нарушение законодательства Рос-
сийской Федерации по уплате страховых взносов 
должно быть принято в отношении страхователя – 
юридического лица, которое несет непосредствен-
ную ответственность за нарушение обособленным 
подразделением положений действующего зако-
нодательства в установленном законом порядке. 
Ответственность за неисполнение обязанности по 
предоставлению сведений о застрахованных ли-
цах, работающих в обособленном подразделении, 
несет организация, в состав которую входит обосо-
бленное подразделение.

Суды установили, что согласно данным Еди-
ного государственного реестра юридических лиц 
филиал является структурным подразделением 
общества, не имеет статуса юридического лица и 
не является плательщиком страховых взносов.

Таким образом, в рассматриваемом случае у 
управления отсутствовали правовые основания 
для привлечения филиала общества к ответствен-

ности за нарушение законодательства Российской 
Федерации об индивидуальном (персонифициро-
ванном) учете в системе обязательного пенсионно-
го страхования.

Указанная правовая позиция согласуется с вы-
водами, изложенными в определении Верховного 
суда Российской Федерации от 10.12.2018 № 308-
КГ18-19977.

Относительно довода жалобы об отсутствии 
надлежащего извещения Пенсионного фонда о 
рассмотрении его жалобы в суде апелляционной 
инстанции необходимо указать следующее.

Согласно части 6 статьи 121 Арбитражного 
процессуального кодекса Российской Федерации 
лица, участвующие в деле, после получения опре-
деления о принятии искового заявления или заяв-
ления к производству и возбуждении производства 
по делу, а лица, вступившие в дело или привлечен-
ные к участию в деле позднее, и иные участники 
арбитражного процесса после получения первого 
судебного акта по рассматриваемому делу само-
стоятельно предпринимают меры по получению 
информации о движении дела с использованием 
любых источников такой информации и любых 
средств связи.

Лица, участвующие в деле, несут риск насту-
пления неблагоприятных последствий в резуль-
тате непринятия мер по получению информации 
о движении дела, если суд располагает информа-
цией о том, что указанные лица надлежащим об-
разом извещены о начавшемся процессе, за исклю-
чением случаев, когда лицами, участвующими в 
деле, меры по получению информации не могли 
быть приняты в силу чрезвычайных и непредот-
вратимых обстоятельств.

Поскольку в материалах дела имеется почтовое 
уведомление, подтверждающее получение управ-
лением первого судебного акта по настоящему де-
лу, то в данном случае довод жалобы о неизвеще-
нии не может быть признан подтвержденным, тем 
более, что управление являлось подателем апел-
ляционной жалобы, поэтому не могло не знать о 
движении дела.

Доводы кассационной жалобы направлены на 
переоценку имеющихся в деле доказательств, что 
в силу статей 286 и 287 Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации не входит 
в полномочия суда кассационной инстанции.

Нормы права при рассмотрении дела примене-
ны правильно, нарушения процессуальных норм, 
влекущие отмену или изменение судебных актов 
(статья 288 Арбитражного процессуального кодек-
са Российской Федерации), не установлены.

Руководствуясь статьями 274, 286  – 289 Ар-
битражного процессуального кодекса Российской 
Федерации, Арбитражный суд Северо-Кавказско-
го округа

постановил:
решение Арбитражного суда Краснодарского 

края от 02.07.2020 и постановление Пятнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 08.09.2020 
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по делу № А32-17320/2020 оставить без изменения, 
кассационную жалобу – без удовлетворения.

Постановление вступает в законную силу со 
дня его принятия.

	 Председательствующий	 М.В. Посаженников

	 Судьи	 Т.Н. Драбо

		  Т.В. Прокофьева

Комментарий
По мнению АС СКО, проверяющие из Пенсион-
ного фонда не могут покарать филиал компании 
за несвоевременное представление СЗВ-М. За 
промахи, допущенные «обособкой», должна от-
вечать головная организация (Постановление 
от 05.02.2021 № Ф08-11991/2020).

За что наказали филиал

УПФР проверило своевременность подачи 
филиалом организации «Сведений о застрахо-
ванных лицах» по форме СЗВ-М (исходная) за 
октябрь 2019 года. Выявлено, что данный отчет 
представлен с опозданием – лишь 25.11.2019. 
За это филиал оштрафовали на 123 500 руб. 
(247 застрахованных лиц ОП x 500 руб.) по абз. 3 
ст.  17 Федерального закона от 01.04.1996 
№ 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифици-
рованном) учете в системе ОПС».

Головную организацию такое положение дел 
не устроило. Она решила поспорить, и суд пер-
вой инстанции, а за ним и апелляция требова-
ния общества удовлетворили. Тогда чиновники 
подали кассационную жалобу с просьбой отме-
нить эти вердикты, а дело направить на новое 
рассмотрение. Однако ревизоров ждало разо-
чарование  – окружные арбитры с коллегами 
согласились. И вот почему.

Кассация: за промахи «обособки» отвечает 
«голова»

Из содержания Постановления Президиума 
ВАС РФ от 25.01.2011 №  12902/10 следует, 
что положения Закона № 27-ФЗ неприменимы 
без учета правового регулирования, содержа-
щегося в Федеральном законе от 15.12.2001 
№ 167-ФЗ «Об обязательном пенсионном стра-
ховании в РФ». Пункт 1 статьи 6 последнего НПА 
гласит – страхователями по ОПС являются лица, 
производящие выплаты «физикам», в том числе 
организации. Обособленные подразделения 
в числе страхователей не указаны. Отсюда вы-
вод: ОП, исполняющие обязанности предприя-
тия по представлению сведений о своих сотруд-
никах и о взносах по ним, не рассматриваются 
как самостоятельные участники правоотноше-
ний по ОПС.

«Обособки» не имеют статуса налогоплатель-
щиков и иных обязанных лиц. Ответственность 
за неисполнение всех предписаний по уплате 

налогов, пеней, штрафов несет юрлицо, в состав 
которого входит филиал (представительство). Это 
подчеркнуто в пункте 9 совместного Постановле-
ния Пленумов ВС и ВАС РФ от 11.06.1999 № 41/9.

Таким образом, судьи обоснованно реши-
ли, что штрафовать следовало именно страхо-
вателя  – юридическое лицо, отвечающее за 
промашки обособленного подразделения. За 
неисполнение обязанности по представлению 
сведений о сотрудниках «обособки» наказыва-
ют организацию, в которую входит это ОП.

Согласно данным ЕГРЮЛ филиал является 
структурным подразделением общества, не 
имеет статуса юрлица и не признается пла-
тельщиком страховых взносов. Следовательно, 
у контролеров не было оснований привлекать 
филиал к ответственности за нарушение зако-
нодательства о персонифицированном учете.

Подобная позиция согласуется с выводами из 
Определения Верховного суда РФ от 10.12.2018 
№ 308-КГ18-19977, – подчеркнули служители 
Фемиды.

По стопам высших арбитров

Шансы на успех в подобных разбирательствах 
у представителей фонда минимальны. Судя по 
полному единодушию среди арбитров трех ин-
станций, все они взяли за ориентир позицию 
ВС РФ из Определения от 10.12.2018 № 308-
КГ18-19977. В нем судьи сочли недопустимым 
штрафовать по абзацу 3 статьи 17 Закона № 27-
ФЗ филиал, не обладающий статусом юриди-
ческого лица и не являющийся плательщиком 
страховых взносов (наказание назначено за 
опоздание с СЗВ-М). При этом, как и в коммен-
тируемом нами вердикте, арбитры приняли во 
внимание выводы из Постановления Президиу-
ма ВАС РФ от 25.01.2011 № 12902/10.

На что обычно упирают ревизоры

Весьма показательно Постановление АС Севе-
ро-Кавказского округа от 23.10.2018 №  Ф08-
7738/2018, принятое еще до выхода знакового 
Определения ВС РФ № 308-КГ18-19977. Реви-
зоры, оштрафовавшие филиал за несвоевре-
менную сдачу сведений о застрахованных лицах, 
упирали на то, что в силу статьи 1 Закона № 27-ФЗ 
обособленные подразделения компаний являют-
ся страхователями. Филиал привлекли к ответ-



ственности именно по этому нормативному акту. 
В ПФР на учете состоит данная «обособка», она 
же представила СЗВ-М с типом «дополняющая». 
Выходит, правонарушение допущено филиалом, 
а направлять акты проверок ОП по месту нахож-
дения головной организации фонд не обязан.

Компания обратилась в суд, и все три инстан-
ции встали на ее сторону. Они подчеркнули  – 
в данной ситуации нельзя игнорировать пункт 1 
статьи 6 Закона № 167-ФЗ, где «обособки» в чис-
ле страхователей не фигурируют. Наказывать же 
надо именно страхователя – юридическое лицо, 
отвечающее за проступки ОП. При этом постанов-
ка обществом на учет своего филиала не наделя-
ет того статусом самостоятельного юрлица.

Таким образом, филиал нельзя покарать по 
абзацу 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ. Стало быть, 
в рассматриваемой ситуации к ответственности 
привлекли не то лицо («обособку» вместо голов-
ной организации). Обязанность по уплате штра-
фа возложена на филиал необоснованно. И еще. 
Акты о правонарушении, извещение о рассмо-
трении материалов проверки, решения о нака-
зании направлены в адрес ОП, а не общества. То 
есть фонд должным образом не уведомил ком-
панию о времени и месте рассмотрения таких 
материалов и о принятии упомянутых решений. 
А значит, чиновники нарушили процедуру при-
влечения к ответственности.

Как быть налоговикам?

Ответственность за налоговые прегрешения 
также несет организация. «Обособки» рас-
считываются с бюджетом, но все юридически 
значимые действия фискалам надо проводить 
только в отношении юрлиц (письмо ФНС России 
от 04.02.2019 № ЕД-4-15/1800, постановления 
АС СКО от 30.10.2018 № Ф08-8917/2018 и ФАС 
ВСО от 09.04.2013 № А19-16467/2012). Нака-
зание филиала вместо «головы» является суще-
ственным нарушением.

Согласно п. 3 ст. 55 ГК Российской Федера-
ции филиалы и представительства не являют-
ся юридическими лицами. Создавшее их юри-
дическое лицо наделяет их имуществом. Они 
действуют на основании утвержденных им по-
ложений. Согласно ст. 107 Налогового кодекса 
РФ, ответственность за совершение налоговых 
правонарушений несут организации и физи-
ческие лица. Филиалы и представительства 
российских юрлиц не являются участниками 
налоговых правоотношений и не имеют статуса 
налогоплательщиков, налоговых агентов, а так-
же других обязанных лиц. Ответственность за 
исполнение всех обязанностей по уплате нало-
гов, сборов, пеней и штрафов несет юридичес-
кое лицо, в состав которого входит филиал или 
представительство.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.

В бераторе детально разобраны 
элементы налога на добавленную 

стоимость и создан идеальный 
справочник. Имея его под рукой, вы 

без труда справитесь с расчетом 
НДС, правильно воспользуетесь 

налоговыми вычетами и льготами, 
а также без ошибок заполните 

декларацию и вовремя сдадите ее 
в налоговую инспекцию

Ндс 
от А до Я

БЕРАТОР
для ваших iPad и iPhone 
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Постановление 
Арбитражного суда Уральского округа 

от 11.02.2021 № Ф09-8987/20

[О наложении штрафа за неверный СНИЛС в форме СЗВ-М]

Арбитражный суд Уральского округа в соста-
ве судьи Токмаковой А.Н. рассмотрел в судебном 
заседании кассационную жалобу Государствен-
ного учреждения  – Управление Пенсионного 
фонда Российской Федерации в Верх- Исетском 
районе города Екатеринбурга Свердловской обла-
сти, на мотивированное решение Арбитражного 
суда Свердловской области от 27.08.2020 по делу 
№ А60-30060/2020 и постановление Семнадцатого 
арбитражного апелляционного суда от 19.11.2020 
по указанному делу.

Жалоба рассматривается в порядке, предусмо-
тренном статьей 288.2. Арбитражного процессу-
ального кодекса Российской Федерации (далее – 
АПК РФ), без вызова сторон.

Государственное учреждение  – Управление 
Пенсионного фонда Российской Федерации в Верх-
Исетском районе города Екатеринбурга Сверд-
ловской области (далее – заявитель, Пенсионный 
фонд, Управление) обратилось в Арбитражный суд 
Свердловской области с заявлением о взыскании с 
общества с ограниченной ответственностью «Ека-
теринбургская энергостроительная компания» 
(далее – ООО «Екатеринбургская энергостроитель-
ная компания», страхователь, общество) финансо-
вых санкций за непредставление в установленный 
срок сведений, необходимых для осуществления 
индивидуального (персонифицированного) учета 
в системе обязательного пенсионного страхования, 
по форме СЗВ-М за январь-август 2019 года в раз-
мере 9500 руб.

Определением арбитражного суда от 22.06.2020 
заявление принято к рассмотрению в порядке 
упрощенного судопроизводства на основании ста-
тьи 227 АПК РФ.

Арбитражным судом Свердловской области 
14.08.2020 (судья Ремезова Н.И.) вынесена резо-
лютивная часть решения суда, в соответствии с 
которой в удовлетворении заявленных требований 
отказано. Мотивированное решение изготовлено 
27.08.2020.

Постановлением Семнадцатого арбитражного 
апелляционного суда от 19.11.2020 (судья Саве-
льева Н.М.) решение суда оставлено без изменения.

В кассационной жалобе заявитель просит на-
званные судебные акты отменить и принять по 
делу новый судебный акт об удовлетворении за-
явленных требований, ссылаясь на неправильное 
применение судами норм материального права, 
несоответствие выводов судов обстоятельствам де-
ла. Управление также считает, что судами не дана 
надлежащая оценка представленным доказатель-
ствам.

Управление, ссылаясь на пункт 37 Инструкции 
о порядке ведения индивидуального (персонифи-

цированного) учета сведений о застрахованных 
лицах, утвержденной приказом Минздравсоцраз-
вития России от 21.12.2016

№ 766н (далее – Инструкция № 766н), указыва-
ет, что страхователь своевременно не устранил вы-
явленные в ходе проверки ошибки, исправленные 
сведения по форме СЗВ-М с типом ДОН за отчетные 
периоды с января по август 2019 года ООО «ЭНЕР-
ГОСК» представлены 24.09.2019 по телекоммуни-
кационным каналам связи, то есть с нарушением 
установленного пятидневного срока для исправле-
ния недостоверных данных. Недостоверные све-
дения были выявлены Пенсионным фондом, а не 
самим страхователем. Общество не исправляло 
ошибку самостоятельно.

Заявитель считает необоснованным вывод суда 
апелляционной инстанции о том, что выявленные 
Управлением ошибки являются опечатками (тех-
ническими ошибками) и не препятствуют иден-
тификации застрахованного лица, поскольку был 
неверно указан только страховой номер индиви-
дуального лицевого счета (далее – СНИЛС) у не-
скольких застрахованных лиц, но верно указаны 
фамилия, имя, отчество и идентификационный 
номер налогоплательщика (ИНН). Ссылается на 
то, что обществом были неверно указаны все циф-
ры СНИЛС. Указание в форме СЗВ-М фамилии, 
имени и отчества застрахованного лица не позво-
ляет идентифицировать его, поскольку не исклю-
чено наличие на территории Российской Федера-
ции одного или нескольких лиц с аналогичными 
фамилией, именем и отчеством и другим номером 
СНИЛС.

Управление также отмечает, что сведения по 
форме СЗВ-М, содержащие недостоверные све-
дения, были представлены ООО «ЭНЕРГОСК» не 
однократно, а в течение восьми отчетных периодов 
в отношении разных застрахованных лиц

Кроме того, Пенсионный фонд не согласен с 
выводом судов о том, что в ходе проверки не уста-
новлена вина страхователя. Указывает, что при 
рассмотрении материалов проверки и вынесении 
решений по каждому отчетному периоду Управ-
лением устанавливался состав правонарушения, 
в том числе и вина страхователя, на что было ука-
зано в установочной части решений о привлечении 
страхователя к ответственности.

Законность обжалуемых судебных актов про-
верена судом кассационной инстанции в порядке, 
установленном ст. 286 и 288.2. АПК РФ.

Согласно части 1 статьи 288.2. АПК РФ всту-
пившие в законную силу решения арбитражного 
суда первой инстанции и постановления арбитраж-
ного суда апелляционной инстанции, принятые 
по делам, рассмотренным в порядке упрощенного 
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производства , могут быть обжалованы в порядке 
кассационного производства по правилам, предус-
мотренным главой 35, с учетом особенностей, уста-
новленных названной статьей.

В соответствии с частью 3 статьи 288.2. АПК 
РФ основаниями для пересмотра в порядке кас-
сационного производства указанных в части 1 
названной статьи решений и постановлений явля-
ются существенные нарушения норм материаль-
ного права и (или) норм процессуального права, 
которые повлияли на исход дела и без устранения 
которых невозможны восстановление и защита 
нарушенных прав, свобод, законных интересов в 
сфере предпринимательской или иной экономиче-
ской деятельности, а также защита охраняемых 
законом публичных интересов.

Как следует из материалов дела, Управлени-
ем в отношении ООО «Екатеринбургская энер-
гостроительная компания» проведена проверка 
достоверности, правильности заполнения, полно-
ты и своевременности представления сведений 
индивидуального (персонифицированного) уче-
та, предусмотренных пунктами 2 – 2.2 статьи 11 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ “Об 
индивидуальном (персонифицированном) учете в 
системе обязательного пенсионного страхования” 
(далее – Закон № 27-ФЗ).

В ходе проверки представленной страховате-
лем формы СЗВ-М выявлены ошибки в СНИЛС не-
скольких работников (застрахованных лиц).

Обществу направлены уведомления об устра-
нении в течение пяти рабочих дней выявленных 
ошибок и несоответствий по сведениям по форме 
СЗВ-М за январь 2019 года – 16.02.2019, по форме 
СЗВ-М за февраль 2019 года – 16.03.2019, по фор-
ме СЗВ-М за март 2019 года – 16.04.2019, по форме 
СЗВ-М за апрель 2019 года – 16.05.2019, по фор-
ме СЗВ-М за май 2019 года – 17.06.2019, по форме 
СЗВ-М за июнь 2019 года – 15.07.2019, по форме 
СЗВ-М за июль 2019 года – 15.08.2019, по форме 
СЗВ-М за август 2019 года – 16.09.2019.

По результатам проверки составлены акты о 
выявлении правонарушения в сфере законода-
тельства Российской Федерации об индивидуаль-
ном (персонифицированном) учете в системе обяза-
тельного пенсионного страхования от 22.11.2019, 
в которых указано, что плательщиком страховых 
взносов сведения по форме за отчетный период с 
января по август 2019 года на

19 застрахованных лиц представлены с нару-
шением срока, а именно: 24.09.2019.

Управлением вынесены решения от 22.11.2019 
№  075S18190043876,  075S18190043878, 
0 75 S1 819 0 0 4 3 87 9,  0 75 S1 819 0 0 4 3 8 8 0 , 
0 75 S1819 0 0 4 3 8 81,  0 75 S1819 0 0 4 3 8 8 2 , 
075S18190043883, 075S18190043886 о привлече-
нии общества к ответственности по статье 17 За-
кона № 27-ФЗ в виде финансовой санкции в общей 
сумме 9500 руб.

Пенсионным фондом должнику выставлены 
требования об уплате финансовых санкций за 

нарушение законодательства Российской Феде-
рации об индивидуальном (персонифицирован-
ном) учете в системе обязательного пенсионного 
страхования от 04.02.2020 № 075S01200002876 – 
075S01200002883 в добровольном порядке.

Требования заявителя о добровольной уплате 
штрафа обществом не исполнены, что послужило 
основанием для обращения Управления в арби-
тражный суд.

Отказывая в удовлетворении заявленных тре-
бований, суд первой инстанции исходил из того, 
что страхователь самостоятельно устранил ошиб-
ки до обнаружения их Пенсионным фондом.

Суд апелляционной инстанции пришел к сле-
дующим выводам.

В соответствии со статьей 6 Федерального зако-
на от 15.12.2001 № 167-ФЗ “Об обязательном пен-
сионном страховании в Российской Федерации” 
(далее – Закон № 167-ФЗ), статьей 1 Закона № 27-
ФЗ Общество является страхователем в сфере обя-
зательного пенсионного страхования.

В силу пункта 2 статьи 14 Закона №  167-ФЗ 
страхователи обязаны представлять в территори-
альные органы страховщика документы, необхо-
димые для ведения индивидуального (персони-
фицированного) учета, а также для назначения 
(перерасчета) и выплаты обязательного страхового 
обеспечения.

В соответствии с преамбулой Закона № 27-ФЗ 
данный закон устанавливает правовую основу и 
принципы организации индивидуального (персо-
нифицированного) учета сведений о гражданах, 
на которых распространяется действие законода-
тельства Российской Федерации об обязательном 
пенсионном страховании. Этим же законом опре-
делены обязанность (статья 15 Закона № 27-ФЗ), 
объем и сроки (статья 11 Закона № 27-ФЗ) пред-
ставления таких сведений.

Статьей 15 Закона № 27-ФЗ установлена обя-
занность страхователя в установленный срок пред-
ставлять органам Пенсионного фонда Российской 
Федерации сведения о застрахованных лицах, 
определенные названным законом.

Согласно пункту 2.2 статьи 11 Закона №  27-
ФЗ (в редакции, действующей в спорный период) 
страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа 
месяца, следующего за отчетным периодом – ме-
сяцем, представляет о каждом работающем у него 
застрахованном лице (включая лиц, заключив-
ших договоры гражданско-правового характера, 
предметом которых являются выполнение работ, 
оказание услуг, договоры авторского заказа, до-
говоры об отчуждении исключительного права на 
произведения науки, литературы, искусства, изда-
тельские лицензионные договоры, лицензионные 
договоры о предоставлении права использования 
произведения науки, литературы, искусства, в том 
числе договоры о передаче полномочий по управ-
лению правами, заключенные с организацией по 
управлению правами на коллективной основе) 
следующие сведения: 1) страховой номер индиви-
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дуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и от-
чество; 3) идентификационный номер налогопла-
тельщика (при наличии у страхователя данных об 
идентификационном номере налогоплательщика 
застрахованного лица).

Статьей 16 Закона №  27-ФЗ установлена обя-
занность органов Пенсионного фонда Российской 
Федерации осуществлять контроль за правиль-
ностью представления страхователями сведений, 
определенных настоящим Федеральным законом, 
в том числе по их учетным данным.

Сведения о застрахованных лицах направля-
ются по форме СЗВ-М, утвержденной постановле-
нием Правления Пенсионного фонда Российской 
Федерации от 01.02.2016 № 83п “Об утверждении 
формы “Сведения о застрахованных лицах”.

Согласно названному постановлению в разделе 
3 “Тип формы” указывается один из предлагае-
мых кодов: “исходная”, “дополняющая”, “отменя-
ющая”.

В соответствии с частью 3 статьи 17 Закона 
№ 27-ФЗ за непредставление страхователем в уста-
новленный срок либо представление им неполных 
и (или) недостоверных сведений, предусмотрен-
ных пунктом 2.2 статьи 11 настоящего Федераль-
ного закона, к такому страхователю применяются 
финансовые санкции в размере 500 рублей в отно-
шении каждого застрахованного лица.

Объективную сторону состава правонаруше-
ния, ответственность за которое предусмотрена 
абзацем 3 статьи 17 Закона № 27-ФЗ, составляет 
нарушение срока представления сведений, необхо-
димых для осуществления индивидуального (пер-
сонифицированного) учета в системе обязательно-
го пенсионного страхования, либо предоставление 
неполных и (или) недостоверных сведений.

В соответствии с частью 5 статьи 17 Закона 
№  27-ФЗ при обнаружении в представленных 
страхователем сведениях ошибок и (или) несоот-
ветствий между представленными сведениями и 
сведениями, имеющимися у Пенсионного фонда 
Российской Федерации, уведомление об устране-
нии в течение пяти рабочих дней имеющихся рас-
хождений вручается страхователю лично под рас-
писку, направляется по почте заказным письмом 
или передается в электронном виде по телекомму-
никационным каналам связи.

Согласно пункту 37 Инструкции №  766н при 
обнаружении в представленных страхователем 
индивидуальных сведениях ошибок и (или) их 
несоответствия индивидуальным сведениям, 
имеющимися у Пенсионного фонда Российской 
Федерации, а также несоответствия их формам и 
форматам, установленным Пенсионным фондом 
Российской Федерации, страхователю вручается 
уведомление об устранении в течение пяти рабо-
чих дней имеющихся ошибок и несоответствий 
лично под расписку, или уведомление направля-
ется по почте заказным письмом или передается 
в электронном виде по телекоммуникационным 
каналам связи. Уведомление должно содержать 

сведения об ошибках и (или) несоответствиях 
представленных индивидуальных сведений инди-
видуальным сведениям, имеющимся у Пенсионно-
го фонда Российской Федерации, несоответствиях 
формам и форматам, установленным Пенсионным 
фондом Российской Федерации (протокол провер-
ки).

Судом апелляционной инстанции установлено, 
что исправленные сведения по форме СЗВ-М с ти-
пом «ДОП» за отчетные периоды с января по август 
2019 года общество представило 24.09.2019, то есть 
с нарушением установленного пятидневного срока 
для исправления недостоверных данных; ошибки 
выявлены органами пенсионного фонда, а не стра-
хователем, страхователь ошибку не устранил ни до 
составления акта проверки Пенсионным фондом, 
ни в пятидневный срок, установленный Управле-
нием в уведомлениях.

Исходя из этого, суд признал ошибочным вы-
вод суда первой инстанции о том, что исправлен-
ные сведения были самостоятельно исправлены 
страхователем.

Вместе с тем судом отмечено следующее.
Выявленные заявителем в ходе проверки ошиб-

ки являются опечаткой (технической ошибкой) и 
не препятствуют идентификации застрахованного 
лица, поскольку остальные сведения (идентифи-
кационный номер налогоплательщика, фамилия, 
имя, отчество застрахованного лица) указаны 
верно, соответственно, данная ошибка является 
незначительной и не может расцениваться как 
представление недостоверных сведений, не позво-
ляющих вести индивидуальный (персонифициро-
ванный) учет, и как следствие, влекущая наложе-
ние финансовой санкции.

Применительно к положениям статьи 17 За-
кона № 27-ФЗ неполные или недостоверные све-
дения – это не грамматические либо технические 
ошибки или опечатки, а либо неотраженные, либо 
заведомо не соответствующие действительности 
сведения о застрахованных лицах, не позволяю-
щие осуществить индивидуальный (персонифи-
цированный) учет.

Иной состав правонарушения, в частности, на-
рушение срока представления сведений, необходи-
мых для осуществления индивидуального (персо-
нифицированного) учета в системе обязательного 
пенсионного страхования, Пенсионным фондом не 
устанавливался и страхователю не вменялся.

Исследовав и оценив имеющиеся в материалах 
дела доказательства, суды пришли к выводу об 
отсутствии в рассматриваемом случае оснований 
для применения к обществу финансовых санк-
ций, предусмотренных частью 3 статьи 17 Закона 
№ 27-ФЗ.

Довод Пенсионного фонда о правомерном при-
влечении общества к ответственности суд апел-
ляционной инстанции рассмотрел и отклонил, 
отметив, что формальный подход к вопросу при-
влечения плательщика страховых взносов к от-
ветственности за совершение правонарушения и 
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наложения на него штрафа является недопусти-
мым, любая санкция должна применяться с уче-
том принципов виновности и противоправности 
деяния, соразмерности наказания, презумпции 
невиновности; такой правоприменительный под-
ход позволяет стимулировать заинтересованность 
страхователей в самостоятельном и своевремен-
ном устранении допущенных ошибок, более опе-
ративной обработке сведений индивидуального 
(персонифицированного) учета органами Пенсион-
ного фонда, что в конечном итоге способствует со-
блюдению прав и интересов застрахованных лиц. 
Данная позиция согласуется с правовой позицией 
Верховного Суда Российской Федерации, изло-
женной в определениях от 02.07.2018 № 303-КГ18-
99 по делу № А73-910/2017, от 01.08.2018 № 306-
КГ18-10349, от 01.08.2018 № 309-КГ18- 10386, от 
05.09.2018 № 303-КГ18-5700, от 05.09.2018 № 303-
КГ18-5702, от 23.10.2018 № 306-КГ18-16433.

Иное толкование Пенсионным фондом положе-
ний законодательства, а также иная оценка обсто-
ятельств дела не свидетельствуют о неправильном 
применении или нарушении судами норм права.

Нарушений норм процессуального права, яв-
ляющихся в силу ч. 4 ст. 288 Арбитражного про-

цессуального кодекса Российской Федерации без-
условным основанием для отмены судебных актов, 
не выявлено.

С учетом изложенного обжалуемые судебные 
акты подлежат оставлению без изменения, касса-
ционная жалоба – без удовлетворения.

Руководствуясь ст. 286, 288, 288.2. Арбитраж-
ного процессуального кодекса Российской Федера-
ции, суд

ПОСТАНОВИЛ:
решение Арбитражного суда Свердловской об-

ласти от 27.08.2020 по делу
№  А60-30060/2020 и постановление Семнад-

цатого арбитражного апелляционного суда от 
19.11.2020 по тому же делу оставить без изме-
нения, кассационную жалобу Государственного 
учреждения  – Управление Пенсионного фонда 
Российской Федерации в Верх-Исетском районе 
города Екатеринбурга Свердловской области – без 
удовлетворения.

Настоящее постановление вступает в законную 
силу со дня его принятия, обжалованию в соответ-
ствии с частью 3 статьи 291.1 Арбитражного про-
цессуального кодекса Российской Федерации не 
подлежит.

	 Судья	 А.Н. Токмакова

Комментарий
Проверяющие наказали компанию за то, что она 
ошиблась в СНИЛС нескольких работников, зна-
чащихся в СЗВ-М. Но судьи сочли, что это опечат-
ки, не препятствующие идентификации застра-
хованных лиц, поскольку остальные сведения 
указаны верно. Значит, о представлении недо-
стоверных сведений, которое карается штрафом, 
речи быть не может.

За что наказали компанию

УПФР, проверявшее представленную фирмой 
форму СЗВ-М «Сведения о застрахованных 
лицах» (утв. Постановлением Правления ПФР 
от 01.02.2016 №  83п), обнаружило ошибки 
в  СНИЛС нескольких работников. Компании 
направили уведомления об устранении в тече-
ние 5 рабочих дней выявленных погрешностей 
в 8 отчетах (за январь–август 2019 года). 

По итогам ревизии составлены акты о право-
нарушении. В них указано, что организация 
представила сведения за отчетный период с ян-
варя по август на 19 сотрудников лишь 24 сентя-
бря 2019 года, то есть, с нарушением срока. За 
это фирму оштрафовали на 9500 руб. (19 застра-
хованных лиц × 500 руб.) по абзацу 3 статьи 17 
Федерального закона от 01.04.1996 № 27-ФЗ. 
Фирма добровольно штраф не уплатила. УПФР 
обратилось к арбитрам, но суд первой инстан-
ции фонду отказал, исходя из того, что страхо-

ватель самостоятельно устранил ошибки до об-
наружения их ревизорами.

Суд апелляционной инстанции установил сле-
дующие факты:

–– исправленные сведения по форме СЗВ-М 
с типом «ДОП» (т.е. дополняющая) за отчетные 
периоды с января по август 2019 года пред-
приятие представило 24 сентября 2019 года. 
Выходит, 5-дневный срок, отведенный для кор-
ректировки недостоверных данных, нарушен;

–– ошибки выявлены контролерами, а не орга-
низацией;

–– страхователь не устранил ошибку ни до со-
ставления сотрудниками фонда акта про-
верки, ни в 5-дневный срок, установленный 
УПФР в уведомлениях.
Стало быть, суд первой инстанции ошибочно 

заключил, что фирма самостоятельно испра-
вила сведения. Однако апелляция подчеркну-
ла: проверяющие обнаружили не что иное, как 
опечатку (техническую ошибку). Эти неточности 
не мешали идентифицировать застрахованных 
лиц, поскольку остальная информация (ИНН, 
Ф. И. О.) указана верно. Такая незначительная 
ошибка не может расцениваться как представ-
ление недостоверных сведений, не позволяю-
щих вести персонифицированный учет. А зна-
чит, оснований для штрафа нет.

Применительно к положениям «санкционной» 
статьи 17 Закона № 27-ФЗ неполные или недо-
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стоверные сведения – это вовсе не граммати-
ческие либо технические ошибки или опечатки. 
В этой норме речь о неотраженных либо о за-
ведомо не соответствующих действительности 
данных о застрахованных лицах, не позволяю-
щих вести персучет.

Иной состав правонарушения, в частности, 
несвоевременная подача исходных сведе-
ний, представителями ПФР не устанавливался 
и страхователю не вменялся.

Арбитры отметили, что формальный подход 
к наказанию плательщика страховых взносов 
недопустим. Любую санкцию нужно применять 
с учетом принципов виновности и противо-
правности деяния, соразмерности наказания, 
презумпции невиновности. Такой подход согла-
суется с позицией ВС РФ, изложенной в опре-
делениях от 02.07.2018 №  303-КГ18-99, от 
01.08.2018 № 306-КГ18-10349 и др.

Ревизоры не смирились и подали кассацион-
ную жалобу. Они повторили свои аргументы:

–– исправленные сведения представлены с на-
рушением 5-дневного срока;

–– недостоверные данные выявил фонд, а не 
страхователь;

–– общество не исправляло ошибку самостоя-
тельно.
УПФР не согласилось с апелляцией, что огре-

хи являются техническими ошибками, не ме-
шающими распознанию физлица. Организа-
ция неправильно показала все цифры СНИЛС, 
а указание в отчете фамилии, имени и отчества 
специалиста не позволяет его идентифици-
ровать. Ведь не исключено наличие в России 
одного или нескольких лиц с аналогичными 
Ф. И. О. и другим номером СНИЛС.

Также чиновники обратили внимание: СЗВ-М 
с недостоверной информацией была представле-
на не единожды, а в течение 8 отчетных периодов 
в отношении разных застрахованных лиц.

Не приняли проверяющие и вывод арбитров, 
что в ходе проверки не установлена вина стра-
хователя.

Однако все эти доводы кассацию не убедили. 
Суд округа согласился с позицией апелляцион-
ной инстанции.

Опечатки в СЗВ-СТАЖ: картина та же

Год назад аналогично завершился похожий 
спор, вызванный техническими погрешностями 
в форме СЗВ-СТАЖ.

Фонд оштрафовал организацию по абзацу 3 
статьи 17 Закона № 27-ФЗ за представление 
недостоверных сведений. По мнению чиновни-
ков, неверное указание СНИЛС застрахованно-
го лица в отчете недопустимо. Корректирующие 
же сведения поданы с нарушением законода-
тельно отведенного 5-дневного срока.

Но в суде ревизоров ждало фиаско. Арби-
тры посчитали, что наличие в поданной отчет-

ности таких технических огрехов нельзя рас-
ценивать как представление недостоверных 
сведений. Главное, чтобы остальная (правиль-
ная) информация позволяла фонду идентифи-
цировать «физика». Выходит, состав право-
нарушения в действиях фирмы отсутствовал 
(Постановление АС ВВО от 25.03.2020 № Ф01-
9490/2020).

Не всё так гладко!

Однако об абсолютно позитивной тенденции го-
ворить рано, поскольку встречаются вердикты 
и в пользу ПФР. Наглядный пример – Постанов-
ление АС Волго-Вятского округа от 20.10.2020 
№ Ф01-13316/2020.

При проверке СЗВ-М за октябрь 2018 года 
УПФР выявило недостоверные сведения по од-
ному из сотрудников (указан неверный СНИЛС). 
Сам же отчет представлен без опоздания  – 
7 ноября 2018 года.

7 ноября чиновники направили обществу по 
ТКС уведомление о необходимости исправле-
ния сведений по указанному «физику» в течение 
5 рабочих дней. Однако форму СЗВ-М «дополня-
ющая» с правильным СНИЛС организация сда-
ла лишь спустя несколько месяцев – 10 апреля 
2019 года.

Фонд наказал компанию по абзацу 3 статьи 17 
Закона № 27-ФЗ. Организация решила поспо-
рить, но все три судебные инстанции встали на 
сторону контролеров. Арбитры исходили из того, 
что упомянутая ошибка не была выявлена обще-
ством самостоятельно и не исправлена своевре-
менно. Следовательно, основания для освобож-
дения фирмы от ответственности отсутствуют.

Компания ссылалась на некорректное ото-
бражение печатного вида протоколов контроля. 
Из-за этого организация не могла ознакомить-
ся с выявленными ошибками под кодами «20» 
и «30». Однако судьи довод отклонили. Причин 
не карать фирму нет, поскольку каких-либо дей-
ствий по выяснению содержания протоколов 
она не предпринимала.

Фирма также ссылалась на нарушение срока 
составления акта о прегрешении. Но суд ука-
зал, что это не может быть самостоятельным 
основанием для признания решения фонда не-
действительным.

К этому спору судьи подошли весьма формаль-
но, не выясняя, можно ли было распознать ра-
ботника по другим данным. Отсюда вывод: даже 
если ошибка техническая, безопаснее предста-
вить уточненные сведения в течение 5 рабочих 
дней с даты получения уведомления от ПФР. 
Справедливость рекомендации подтвержда-
ет и Определение ВС РФ от 27.04.2020 № 301-
ЭС20-4801: страхователь, не исправивший опе-
чатку в 5-дневный срок, наказан по делу.

А.В. Веселов, аудитор, к.э.н.
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Главное в расчетах с персоналом

Как документировать выплаты работникам, грамотно вести 
делопроизводство по зарплатным вопросам. Как рассчитывать зарплату, 
пособия, налоги и страховые взносы, выбрать самую удобную систему 
оплаты труда. Как не допускать ошибок в расчетах зарплаты и пособий. 
Как грамотно начислять доплаты, надбавки и компенсации, оформлять 
все выплаты при увольнении. Как оплачивать больничные и отпуска, 
оформлять все операции в бухучете с полной уверенностью в своем 
профессионализме. Как составлять отчетность в налоговую инспекцию 
и внебюджетные фонды.

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 2021
библиотека бухгалтера

Книга, где вы найдете ответы 
на вопросы, с которыми 
сталкиваетесь каждый день

Как купить
Стоимость книги: 2 460 рублей 

В платежном поручении не забудьте указать почтовый адрес, 
по которому вы хотите получить книгу. 

ООО “АБИ”
ИНН: 9705071536, КПП: 770101001
Реквизиты банка: 
АО “Райффайзенбанк”, г. Москва
БИК: 044525700
р/с: 40 70 28 10 00 00 00 06 63 44
к/с: 30 10 18 10 20 00 00 00 07 00



Общайтесь с коллегами-бухгалтерами, делитесь опытом 
и знаниями – присоединяйтесь к социальной группе ВКонтакте
Бухгалтерия.ру

Точно знать, как новости 
и изменения законодательства 
повлияют на работу бухгалтерии

pb.buhgalteria.ru

Воспользоваться материалами, 
которые помогут подготовить 
правильный годовой отчет, 
проверить учет и правильность 
расчетов налогов в течение года

buhgod.ru

Применять УСН на практике 
с учетом всех особенностей 
этого спецрежима

usn.berator.ru

Отследить новые документы и узнать, 
как правильно применять в учете 
законодательные новшества 

na.buhgalteria.ru

Работать грамотно, не допускать ошибок, 
проверять себя и свою бухгалтерию, 
иметь доступ к практическим 
рекомендациям по учету и налогам

berator.ru

Узнавать обо всех новостях, 
касающихся учета и налогообложения

buhgalteria.ru

Интернет для 
бухгалтера


